
Nr 38/1969. 

107 
Å 1 a n d s 1 a n d s k a p s s ~ y -

r e 1 s e s framställning till Ålands 

landsting med förslag till ordinarie in

komst- och utgif tsstat för landskapet 

Åland under år 1970 . 

Landskapets ordinarie budget såsom instrument för näringspoli tiska 

avgöranden och genomförande av å tgärder för landskapets förkovran ä r 

i h ög grad beroende av riksbudgeten och beslut på riksplanet . Också 

stabiliseringsavtalet ger i detta nu en ram , som inverkar p å land

skapets hushållning och sätter sin prägel på landskapets budget. Även 

om landskapsmyndigheterna sålunda inte har möjlighet att genom land-

ska pets budget p åverka samhälleliga avgöranden inom landskapet i sam

ma omfattning , som i dessa avseenden gäller riksbudgeten, bör genom 

landskapets budget inom ramen för tillbudsstående möjligheter skapas 

förutsättningar för ett allsidigt framåtskridande i landskapet . Land

skapsmyndigheterna bör ges möjlighet att inom dessa gränser genom bud 

geten påverka utvecklingen och därvid avpassa åtgärderna efter de å 

ländska förhållandena där dessa åtgärder följer grundprinciperna i 

riksbudgeteringen även om de icke följer samma uppläggning och möns

ter som i riket. 

Angående de näringspolitiska åtgärderna för landskapet har man äve 

från riksmyndigheternas sida låtit förstå, att det ankommer på land

skapet att självt utforma denna politik och skapa förutsättningar för 

·näringslivets och samhällets utveckling. Såsom målsättning för den å

ländska samhällsplaneringen överhuvudtaget bör eftersträvas lösningar, 

som ger den å ländska befolkningen full sysselsättning och fullgod eko 

nomisk standard i sitt eget landskap . Även en snabb ekonomisk till

växt är ett mål för samhällsplaneringen, men också upprätthållandet 

av samhällsbalansen i enlighet med våra särf örhå llanden. 

I den mån landskapets ordinarie budget kan medverka till genomfö

randet av denna målsättning bör inom den givna ramen för landskapets 

kompetens möjligheten därtill utnyttjas. 

I samband med Regeringens budgetproposition och även fristående 

därav har man i riket framlagt ett flertäl.förslag på olika områden, 

som innebär omfattande ändringar och omorganisation av tidigare sys

tem, vilka p åverkar landskapets budgethushållning och även å terspeg

las i vissa av de lagframställningar landstinget kommer att förelägga 

innevarande session. Bland dessa har landskapsstyrelsen funnit anled~ 

ning nämna följande: 

~äQt~stöQ. Staten har under senaste åren strävat till öve 

gång från direkt långivning till räntestödsystem. Utvidgningen av rän 

testödsystemet för 1970 jämfört med 1969 är påtaglig. Samtidigt som 

' I ' 



-2-

budgetens utgifter därigenom kan hållas nere, anses systemet /.o-48 
staten erbjuda ett smidigt och effektivt sätt att skapa förutsättning~1 

ar för understödslån till högre belopp än tidigare. :De lån för vilka ,. 

räntestöd beviljas kommer till en del att utgivas av Postbanken medan 

övriga lån förutsättes ställas till förfogande av andra penninginrätt-; 

ningar. Av de lån vilka i riket beviljas genom Postbanken och för vil

ka ändamål landskapet tidigare i motsvarande fall upptagit låneanslag 

kan nämnas, förutom särBkilda lån för byggande av läroanstalter, lån 

för vattenförsörjningsanläggningar, lån för lagerutrymmen för lant

bruksprodukter och investeringslån åt industrins produktionsinrätt

ningar. Av andra penninginrättningar beviljade lån för vilka ränte

stöd nu beviljas kan särskilt nämnas studielån, investeringslån åt 

företag inom utvecklingsområdena, småindustrin samt vissa lån för sär

skilda industri- och kraftförsörjningsföretag. Anmärkningsvärt är så

lunda, att den direkta långivningen för industrin i praktiken slopats. 

Räntestödet beräknas i de flesta fall medföra nedsättning av räntan 

till fem procent för låntagaren. 

Konsekvenserna för landskapets del av det i riket genomförda ränte..; 

stödsystemet är enligt landskapsstyrelsens uppfattning att den direk

ta långivningen ur landskapets ordinarie budget i motsvarande grad 

bör inskränkas. Såvitt gäller de lån, vilka beviljas av Postbanken, 

sker denna långivning i riket i intimt samarbete med vederbörande 

statsmyndighet. Såsom i allmänna motiveringen till landskapets ordi

narie budget för 1969 framhölls skulle dock vid övergången i land

skapet till ett enahanda räntegottgörelsesystem icke finnas motsva

rande kreditanstalt att förfoga över. I anseende härtill och såvitt 

gäller de ändamål för vilka medel beviljas av Postbanken bör därför 

även i fortsättningen kunna utgivas direkta lån ur landskapets ordi

narie budget. För de lån, vilka beviljas av andra penninginrättning

ar föreslås däremot övergång till räntegottgörelsesystemet. Anslaget 

under 11 Ht.I:8 avseende lån för främjande av hem- och småindustrin 

har därför minskat från 750.000 mark till 100.000 mark. Sistnämnda 

summa motsvarar de investeringslån åt industrins produktionsinrätt

ningar, vilka med räntegottgörelse beviljas till ett högsta belopp 

om 15 milj. mark. Anslag för räntegottgörelse för lån beviljade åt 

småindustrin av privata penninginrättningar har upptagits urider 6 Ht. 

V:8. 

Den 1 september 1969 övergick man i riket till et 

nytt - studiestödsystem, vars målsättning är ett studiestöd som ger mö 

ligheter för alla att efter genomgången läroplikt fortsätta sina stu

dier till en yrkesexamen eller akademisk examen. :Det nya studiestöd-



-3-

systemet kommer att utbyggas successivt och avsikten är att saÄJ!9fö- ·: . 

ra alla stadganden om studiestöd till en enda lag. Landskapsstyrelsen ~· . '' 
kommer att innevarande höstsession till landstinget överlämna en fram-, 

ställning med förslag till landskapslag om landskapsborgen och ränte

stöd för yrkesstudier i enlighet med de i riket gällande principerna 

men avpassad för åländska förhållanden. Erforderligt räntestöd avses 

erläggas ur anslaget 5 Ht.XIII:9. 

~t~eQkligg~l~g~tiftning. Regeringen har nyligen lagt fram en 

proposition med förslag till ny lagstiftning avseende främjandet av 

utvecklingsområdenas ekonomi och i samband därmed förelagt ett nytt 

förslag till ändrad zonindelning av utvecklingsområdena. Efter hem

ställan från landskapsstyrelsen har hela landskapet nu klassificerats 

såsom utvecklingsområde i zon 2 mot att tidigare endast skärgården ut

gjort utvecklingsområde. Den nu genomförda indelningen innebär dock 

att skärgården, som siffermässigt bort höra till zon 1 planerats i 

samma zon som övriga landskapet d.v.s. zon 2. Av betydelse för land

skapet torde i första hand vara de åtgärder som direkt syftar till 

stödjande av företagsamhet och näringsverksamhet. Sålunda avses gäl

lande lag om u-områdeskrediter ersättas med en ny där tillämpningsom

rådet utvidgas och stödåtgärderna förbättras. Landskapsstyrelsen har 

förutsatt att de räntegottgörelser och garantier som beviljas enligt 

utvecklingslagstiftningen skall kunna beviljas i landskapet från bör

jan av år 1970 med tillämpning av principerna i rikslagstiftningen då, 

även om motsvarande landskapslagstiftning framlägges innevarande höst, 

denna icke hinner träda i kraft förrän under år 1970. Utgifterna på

föres 6 Ht.V:B. Bland åtgärder som icke direkt berör landskapets bud

get kan nämnas lättnader i beskattningen. Bland de åtgärder, som före 

slås och vilka i tillämpliga delar kunna beaktas i landskapets budget 

kan nämnas frågor hänförande sig till arbetskraft och sysselsättning, 

ökad yrkeskursverksamhet och förbättrad arbetsförmedling, ökad och 

förbättrad rådgivning åt företagare samt den på länsnivå utökade per

sonalen i utvecklingslänen. Beträffande planeringen må ytterligare 

framhållas att planeringsarbetet på riksnivå avses effektiveras genom 

inrättande av en ekonomisk planeringscentral. 

Personal och avlöningar. Vid centralsjukhuset föreslås inrättande 

av ett betydande antal nya tjänster. Den föreslagna personalökningen 

motiveras i första hand av arbetstidförkortning och genomförande av 

5-dagarsvecka men bör även ses mot bakgrunden av en utbyggd sjukhus

vård som fordrar en effektiverad administration. Personalstyrkan för-· 

utsättes även i huvudsak täcka det behov som annars skulle förelegat 

vid ibruktagande av den under uppförande varande tillbyggnaden. Övriga; 



-4-
11 1 

i budgeten föreslagna nya tjänster betingas närmast av tidigare qöYut~ 
satt utbyggnad inom vederbörande område. 

Tjänstemannaavlöningarna justerades den 1 januari 1969 och har där-J · 

efter icke undergått någon förändring. Från den 1 januari 1970 avses 

lönerna justeras på enahanda sätt som statens löner. Denna förhöjning 

omfattar dels en justering av den s.k. utgångsnivån och dels en års

justering i enlighet med stabiliseringsavtalet. Justeringarna beräk

nas höja tjänstemännens förtjänstnivå med i medeltal 5,3 %. Vidare 

torde de förhandlingar som nu förs medföra vissa ändringar vid beräk

nande av ålderstillägg och ändringar av grunderna för erläggande av 

vissa kvälls- och nattarbetstillägg. I landskapets budget har avlö

ningarna för vederbörande tjänsteman upptagits endast med beaktande 

av utgångsnivåjusteringen, då tills vidare saknas uppgifter angående 

årsjusteringens exakta storlek. För genomförande av denna årsjuste

ring har därför såsom anslag för lönejusteringar under varje avlö

ningsmoment upptagits ett belopp motsvarande c. 6 % av löneutgifterna 

under momentet. 

Genom ny pensionslagstiftning har pensionsskyddet utvidgats och 

förbättrats samt de nya pensionslagarna i övrigt medfört utvidgad 

krets av förmånstagare. Det ökade pensionsskyddet åter speglas i ansla-l. 

gen under 9 Ht. för av landskapet erlagda pensioner. 

Såvitt löneökningarna endast omfattat ovan relaterade allmänna lö

nejusteringar har i motiveringen under avlöningsmomenten endast hän

visats till allmänna motiveringen. Ökningarna av socialskyddsavgif

terna har vidtagits med beaktande av att arbetsgivarens socialskydds

avgifter under 1970 kommer att öka till 6,75 %. 
Övriga frågor av principiell betydelse eller sådana ärenden som 

tidigare berörts i allmänna motiveringen såsom bl.a. polisväsendet 

samt hälso- och sjukvården har nedan i detaljmotiveringen utförliga

re behandlats och i särskilda fall intagits såsom en allmän kapitel

motivering. 

Översiktsplaneringen i form av en ven{samhetsplan eller princip

budget för de närmaste åren ges på samma sätt som för år 1969 i en 

bilaga till budgetförslaget. Bristen på egentliga prognosgrunder för 

behovet och utvecklingstendenser på olika områden gör att denna prin

cipbudget tillsvidare saknar en fast form och i nuvarande utformning 

och uppföljning närmast får ses såsom en idebudget. I nu förelagd 

principbudget har icke upptagits tänkta personalökningar då dessa för 

landskapets del i flertalet fall är beroende av avgöranden på riks

planet inom olika områden. 

Av i den schematiskt uppställda principbudgeten har såsom tidigare 

upptagits extraordinarie anslag och anslag som avses ingå i ordinarie 



-5-
eller enskilda medels budgeter. Dessutom har av vägbyggnadsanslagen 

skilt angivits olika vägprojekt. Såsom av tabellen framgår har i fle

ra fall projektens igångsättande av olika orsaker framskjutits tids

mässigt. 

Extraordinarie anslag. Självstyrelsegården, Ålands museum och lant~ 

rådets ämbetsbostad, Ålands turisthotell och de för projekten gemen

samma anläggningarna har upptagits var och en skilt för att under ko

lumn 3 kunna ange den tilltänkta tiden för envar byggnadsetapps utfö

rande. 

Ålandsdelegationen har den 13 juni 1969 godkänt vardera landsting

ets framställning om extraordinarie anslag för dessa projekt. 

Som känt har representanter för regeringen för avsikt att inneva

rande månad besöka Åland för diskussioner om bl.a. finansieringen av 

självstyrelsegården och Ålands turisthotell. I samband med kontakter 

för arrangerandet av besöket har meddelats att omedelbart därefter 

kommer dessa extraordinarie anslagsärenden att föredragas 

kens President. På grund av svårigheter att få besöket arrangerat 

naste sommar har behandlingen av dessa ärenden framskjutits sedan de 

dock, i enlighet med det år 1964 ingångna avtalet med Republikens Pre~ 

sident föredragits för bordläggning inom tre månader från Ålandsdele-. 

gationens avgörande. 

För Ålands centralsjukhus' tillbyggnad, som beräknas bliva färdig

ställd 1970 kan eventuellt tillkomma ytterligare kostnader även om 

kostnadsramen hittills hållits. 

Skolbyggnaden för sjöfartsundervisningen har varit aktuell i 

repreiser. Ett sammanförande av de olika sjöfartsskolorna synes vara 

mest rationellt och ändamålsenligt. Frågan har dock icke avancerat 

utöver planeringsstadiet bl.a. på grund av den svårlösta tomtfrågan. 

Uppförande av ett internat för Ålands yrkesskola möjligen 

med t.ex. sjömansskolan är en fråga, som kan bli aktuell inom de när

maste åren då det nuvarande förhållandet med upphyrning av rum utan

för skolorna i längden kan ställa sig kostsamt och vara mindre lämp

ligt. 

Anläggande av fiskodlingsanstalt har ansetts som en fråga som bör 

ses mot bakgrunden av den jämförelsevis ringa utplantering av bl.a. 

lax, som för närvarande sker från finländsk sida, i förhållande till 

bl.a. fångster och nuvarande utplantering från Sverige, som för öv

rigt överväger minskning av sin laxutplantering. För närvarande pågår 

försöksodling, som skall försöka ge svar på frågan om en odling i st9 

re skala är möjlig. Kostnaderna har upptagits helt på grund av upp

skattning. Positiva försöksresultat skulle innebära att fiskodlings-

anstalten borde planeras för 1972. 



-6-

Vid utbyggnaden av turistväsendet och anläggningar härför bör upp

märksamhet även fästas vid fortsatt planering sedan det nu planerade 

turisthotellet färdigställts. Redan tidigare har framförts önskemål 

om diskussio_n i fråga om användning och utnyttjande av tullhuset i 

Eckerö. Tidigare upptagna objekt avseende Pommerns iståndsättande 

och nya läkarbostäder vid centralsjukhuset utgår. 

Ordinarie och enskilda medel. Under denna rubrik ingår i hu-

vudsak investeringsutgifter och lån avseende ändamål, vilka är av den 

art att de normalt kan anses höra till antingen ordinarie eller en

skilda medels årsstater. Närmare motivering för de olika anslagen an- . 

ses i denna översikt icke vara påkallad. Utöver de nu upptagna an

slagsfrågorna får dessutom förutsättas att i förenämnda årsstater bud-,_ 

geteras ur kostnadssynpunkt och principiella aspekter mindre objekt. 

De nya projekten har för att underlätta jämförelsen betecknats med N 

varjämte vissa tidigare sammanförts, vilket medfört vissa omflyttning

ar. 
Föreliggande budgetförslag följer i huvudsak uppställningen i 1969 

års budget. Bland ändringar observeras dock de som avser Ålands cent

ralsanatorium och Kumlinge sjukstuga under III respektive V kap. i 4 

Huvudtiteln, medan andra ändringar och nya anslag i övrigt är få. Så

som i tidigare budgetmotiveringar framhållits är landskapsstyre1sen 

av den uppfattningen att större reformer av budgeten tills vidare 

anstå. 

Slutsumman i rikets budgetförslag för 1970 är c. 11 % högre än 

svarande budget för 1969. För konsumtionsutgifterna noteras en ökning 

om 14 % medan de s.k. överföringsutgifterna omfattande i huvudsak un

derstödet till kommuner och näringsliv likaså ökat med 14 %. Av dessa 

observeras en kraftig ökning av understöd och ersättningar till lant

bruket på grund av det nuvarande överproduktionsläget. Statens inves

teringsutgifter har ökat med 4 % och deras andel av samtliga utgifter 

är c. 18 %. 
Förevarande förslag till landskapets ordinarie budget för 1970 

tar utgifter till sammanlagt 42.600.545 mark. Ökning totalt är c. 

jämfört med vad som hittills budgeterats under år 1969. Huvudtitlarna 

1-9 utvisar en ökning om drygt 15 % medan ökningen för 10 Ht. är c.30 

%. Investeringarnas andel av samtliga utgifter är c. 14,5 %, medan 

ningen i fråga om investeringarna i 10 Ht. utgör 24 % av totala ök

ningen. För Ålands yrkesskolas tillbyggnad och anskaffning av ny 

landsvägsfärja upptagna belopp om c. 2,3 milj. mark utgör utgifter, 

vilka tidigare varit att betrakta som extraordinarie anslag. Under 

9 Ht. upptaget anslag för sjömansskattebortfall och under 6 Ht. uppta 

----~~~-----------· 



-7- 113 
get anslag för jorddispositionsmedel påverkar budgetens slutsumma med 

0,9 milj. mark. 
Den jämförelsevis kraftiga ökningen av landskapets budget i jämfö

relse med riksbudgeten får till större delen sin förklaring av ovan

nämnda anslag av tidigare e.o. karaktär och i huvudsak engångsnatur. 

Redan ett dylikt anslag påverkar en procentuellt beräknad ökning. 

Tills vidare har landskapsstyrelsen icke möjlighet att i detalj göra 

jämförelser över ökningen enligt den uppdelning som genomförts i ri

kets budget för att kunna få fram jämförbara siffror i fråga om löner 

eller i riksbudgeten upptagna olika konsumtionsutgifter. Både vad be

träffar den ökning, som härleder sig av större och särskilda anslag 

och i allmänhet förutsätter landskapsstyrelsen återhållsamhet i ut

gifterna och att vid budgetens förverkligande i fråga om allmänna ut-

gifter ökningen icke överstiger motsvarande ökning i riket. 

Skiljaktigheterna mellan budgetförslaget för 1970 och hittills 

geterade medel för år 1969 framgår av följande tablå: 

bud-

Inkomster: Hittills bud- Minskning- För år 1970 
föreslås: 

1 Avd. 

2 " 
3 " 
4 " 
5 " 
6. " 

Utgifter: 
1 Ht. 

2 Ht. 

3 Ht. 

4 Ht. 

5 Ht. 
6 Ht. 

7 Ht. 
8 Ht. 

9 Ht. 
10 Ht. 
11 Ht. 
12 Ht. 

geterat för Ökning + 
år 1969 

242.000 + 

1. 367 .100 + 

969.740 + 

16.000 

380.000 

382.670 

Summa 

258.000 

1.747.100 

1. 352. 410 

91.000 + 10.000 101.000 

1.660.000 + 650.000 2.310.000 
J 

32.380.340 + 4,451.695 36.832.035 1i -----------"-'---_;;;i;..e....:...;;;,_____:;;....;;_ __ _.;:;..._.;,___;;;;...;;;...;;.._.;;...;:;,....!) 

36.710.180 + 5.890.365 42.600.545 
===========================================~ 

;: 
".i 

357.320 + 17.285 374.605 ,j 
1.079.362 + 99.897 1.179.259 :,z 

:p 

1.055.801 + 226.012 1.281.813 ;1 

6.272.946 + 862.192 7 . 13 5 . 138 11 

7.581.254 + 415.185 7.996.439 
2.319.258 + 865.314 3.184.572 
5.295.296 + 304.553 5.599.849 

688.625 + 300.295 988.920 

1. 914. 750 + 993.750 2.908.500 

4.749.568 + 1.416.882 6.166.450 

5.395.000 210.000 5.185.000 
1.000 + 599.000 600.000 

36.710.180 + 5.890.365 42.600.545 
=========================================== 



114 
-8-

I övrigt hänvisas till detaljmotiveringen med förslags- och reserv 

tionsanslag såsom tidigare betecknas med (f) respektive ( r). Vid an

teckningar av ökningar respektive minskningar i detaljmotiveringen har 

tilläggsbudgeterna icke beaktats. 

Med hänvisning till ovanstående får landskapsstyrelsen vördsamt 

föreslå 

att Landstinget må tte antaga följan

de förslag till ordinarie inkomst- och 

utgiftsstat för landskapet .Åland under 

år 1970 samt bemyndiga landskapsstyrel

sen att upptaga för budgetens förverk

ligande erforderliga l å n. 

Mariehamn , den 7 november 1969. 

På lan vägnar: 

Lantrå d 

~~~~, 
vHenrik GustafSsorl:' Landskapskamrer 

. ' 



-9-
I N K 0 M S T E R. 

1 Avdelningen. 
=============== 

I. Skatter och avgifter av skattenatur. 

1 Nä J. e s skatter Q •• o •• ,. o Q ••••• o Il o o o o • o •• o ••••••• o ••••• . 
2. Apoteksavgifter " ....... 111 o t " • o o •• .; •• " o o "' ••••••••••• 

3. övriga skatter och avgifter av skattenatur .....•.. 

Summa I kap. 258.000 

Summa 1 Avde1:n2.nge::-1 258. 000 

===========:=..:: .:=:::: 

I. Inkomster från landskaEet;_:;_lljukvårdsinrättningar. 

Ålands~trr:.];.J2Ju]~hus. 
1. · Vårdavgifter Q o •• Cl Q • " o u • Q o , o o •• o,,, " • o. Q " o ••• o. ,, •••••• 

2. 
3, 

Ersättningar för naturaförrrån2r ................... . 

Diverse inkomster 0 0 0 0 0 0 Q 0 O 0 ~ '°' 0 O 9 0 ID 0 ID G Cl 0 9 0 0 0 0 O 0 e 9 0 o·o 

4. Kommunernas andel i föregående års anlaggnings-och 

driftskostnader . o o •••• o o " ••• o • o ..... o o ••••••••••••• 

5. Poliklinikavgifter ................................ . 

Ålands centralsanatorium. 

6 . Daga v g i f' ter . o • • ., • • • G • • " o • o , o o o • • o • • • • • o • • • .. Q • • • • 9 •• 

.7. Vederlag för naturaförmåner ....................... . 

8. Personalens ko sthållsavgifter ..................... . 

9. Diverse inko1nster .. Q •• o o Q " •• o ••••• o o o • o •• o •••••• o •• 

10. Kommunernas andelar i föregående års anläggnings- och 

driftskostnader 0 ••••••• e 0. 0 Q Q. 0 Cl 0 0 0 0 0. 0 • •••••••••• 

Ålands tuberkulosbyrå. 
11. Kommunernas andelar i föregående åre anläggnings- och 

driftskostnader .................................•. 

Kuml inge_ f~_;iCJ.ks tugQ;. 
12. Diverse _inkomster 

1. 
2. 

3. 

Summa I kap. 1.747.100 

Summa 2 Avdelningen 1. 7 ~-7 .100 

3 Avdelninecn, 
==============' 

I. Inkomster av bland.ad natur. 

P 1 . . .. t:t . . ~/f • h o isinra,, ningen i _:-L._;:.~~· 
Stadens andel i kostnaderna för polisinrättningen 

Avgifter för anlitande av grodmän samt diverse inkomster 

Inkomster från hittegodsförsiil~ning ................ . 

115 
1-3 Avd. 

38.000 

70.000 

150.000 

270.000 

115.000 

27.000 

750.000 

61.000 

60.000 

10.000 

10.000 

4.000 

400.000 

40.000 

100 

230.000 

500 

5.000 



Elevavgifter 

Vederlag för 

6. Elevavgifter 

7. Vederlag för 

8. Elevavgifter 

9. Vederlag för 

10. Elevavgifter 

11. Vederlag för 

-10-

Ålands lyceurn. 

eoo000500eOOOQCI000CIOODOOOOOD••••••o•••• 

naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

Ålan~s sjöfartsläroverk. 

ooooo•o•o•oooeooo'1ooeeo•coev•••••••••••• 

naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

Ålands tekni$ka skola. 

0000000000000000000000000000•111••••••••• 

naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

Ålands s:lörnansskola. 

oooooooo&ooooooA~O<:>oooo•odgoo••••o••••• 

naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

Ålands yrkesskola. 

12. Termins- och kursavgifter ... •••o•• ••••••••••••••••• 

13. Inkomster av bespisningen ................•......... 

14. Inkomster av arbetsverksamheten .....•...•.......... 

15. Kommunernas andelar i anläggnings- och driftskostnader 

16. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

17. Inkomster från Ålands handelsskola ................. . 

18. Inkomster från elevinternat ....................... . 

Ålands lantmannaskola. 

19. Elevagifter ooooo••ooooQDQOOO':!OOCIOO'OOOOOOOO•••o••••• 

20. Vederlag för naturafcirmåner samt diverse inkomster . 

21. Skollägenheten på Jomala gård~ i~komster 75.110 

11ö 

43.800 

6.000 

4.200 

1.000 

10.800 

4.250 

40.000 

5.000 

3.000 

14. 500 

4:,.000 

650.000 

3.400 

35.000 

27.000 

1.100 

5.000 

utgifter 70.250 överskott 4.860 
? ~ 1 • ' -, . G • Alands kv1rm_._1p;2_nems.lo;idsskola. 

22. Eleavgifter .. Cl •• Cl ••• o • o o o o • o o •• o "' o ••• o o o •••• o ... o •••• 

23. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

Ålands husmodersskola. 

24. Elevavgifter ., o o •• e o. " •• o. o .• e Q " o .... o o • o ••••• o •• o •• Q • 

25. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

SkogsbTuket. 

26, Inkomst frän försäljning av plantskolealster ...... . 

27. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

28. Ersättning för skogshushållningsplaner ... ····o••··. 
29. Inkomster från arbetsmaskiner 0000• ................ . 

Ålands försöksstation. 

30. Inkomst från försäljning av produkter ............. . 

31. Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster .. 

500 

1.500 

1.000 

1.500 

30.000 

30000 

1.000 

25.000 

4.000 

6.000 



-11-

Kommunikationsväsendet. 

32. Hyror och diverse inkomster ........ , ............... . 

33. :Bilregi sterbyråns inkomster ........................ . 

Övriga inkomstc~. 

117 
3-6 Avd. 

12.000 

62.000 

34. Köpeskillingar från försålda jorddispositionslägenheter 10.000 

35. Avgifter för fiskekort ...... , .................•...... 

36. Hyres- och inträdesavgifter .. <••·················· .. . 
37. Sjukförsäkringsersättningar ......................... . 

38. Diverse inkomster •••oooaoooaooo••o•coo•••o••o•••••••• 

Summa I kap. l. 35 2. 410 

Summa 3 Avdelningun 1.352.410 

4 Avdelningen. 
============= 

I. Ersättningar av kommuner rn. fl. för av land-

skapet förskottsvi§ erlagda kostnader. 

1. Kommunernas andelar för byggande av bygdevägar ....... . 

2. Komrnunernas andelar för underhåll av bygdevägar .....• 

500 

20.000 

25.000 

10.000 

10.000 

60.000 

3. Kommunernas andelar i kostnader föranledda av lagstift-

ningen orn sysselsättning ........................... . 

4. Ersättningar för kostnader i samband med uppgörande av 

1. 

by ggnadsplaner . o • o •• o (I • Q "' o o o o •• Cl o • o o o o •••• o •••• o •••• 

Summa I kap. 101.000 

Summa 4 Avdelningen 101.000 

5 Avdelningen. 
============= 

I. Inkomster av underotödslan. 

Avkortningar 0 • 0 1111 • 0 Q !I 0 • 0 0 0 Cl Q I;) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 " • • • 0 • 111' • • Cl 0 • • • • 

2 • Ränt o r . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . " . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3. Premier för landskapsgarantier ...................... . 

Summa I kap. 2.310.000 

Summa 5 Avdelningen 2.310.000 

6 Avdelningen. 
============= 

I. Finansieringsinko~ster. 

Avräknings- och ränteinkomster. 

1. Statsanslag för skattefinansiell utjämning: 

1.000 

30.000 

1.500.000 

800.000 

10.000 

a) förskott för år 1970 ............................. 31.000.000 

2. 

3. 

b) utjämningsreglering för tidigare år ............. . 
Lo an " o o o • o G o o o '° o o " o o o o o • o • o o • o o o o o o o • o g • fl • • • • • • • • • • • o • 

Statsanslag för understödande av politisk verksamhet 
5.767.035 

50.000 



-12-

Ränteinkomster från finansieringsmedel ..........•... 

Inbetalning. r av landskapets enskilda medel för vid 

avräkningen såsom ordinarie utgj_fter icke godkända 

belopp 00004oo•oooecoeooooo1>0oocoe>l.'&llOO•beeoo•'100•ooo 

Summa I kap. 36.832.035 

Summa 6 Avdelningen 36.832.035 

Summa inkomster mk 

118 
6 Avd. 

15.000 

42.600.545 
==========================~========== 



--13-
u T G I F T E R . 

1 Huvudtiteln. Landstinget. 
=====~==================== 

I. Allmänna landstingskostnader. 

Landstingsmännens arvodens dagtraktamenten och rese

kostnader (förslagsanslag) .....................•.... 

Arvode åt landstingets sekreterare och notarie (för-

s 1 ags ans 1 ag ) .. 0 0 'I • e e e 0 0 8 9 (I 0 0 0 9 0 e 0 e e 0 0 C e 9 e e 0 0 0 0 e 0 9 D 0 

Arvoden ät utskottssekreterarna (förslagsanslag) .•... 

1 kanslist och arkivarie 9 avlöning~ 

grundlön (A 18) .................. , ...•.... 

ålderstillägg (förslagsnnslag) ........•..• 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ......... . 

lönejustering (förslagsanslag) ........... . 

12.172 

2.090 

443 
900 

5. Stenografer (förslagsanslag) ....................... . 

6. Till kanslikommissionens disposit.ion för avlönande av 

8Jctra arbetskraft . 0 0 • 9 • Q 0 Q • 0 • 0 0 0 •• 0 0 0 0 •••• e •••• 0 0 •• 

7. Hyra för landstingets lokaliteter jämte lyse och städ-

ning (förslagsanslag) ••• , ......................... . 

8. Landstingets bibliotek ..•......................... , . 

9. För exkursioner och expertutlåtanden (förslagsanslag) 

10. Revisionskostnader (förslaBsanslag) ....•............. 

11. Diverse utgifter ..... o o o o o • o o o •••• o •• o o o •• " ••••••••• 

12. Repree 0 ntation i Nordiska Rådet (förslagsanslag) .... . 

13. Kanslikommissionens dispositionsmedel .............. . 

Summa I kap. 374.605 

SurnJ.ila 1 Huvudtiteln 37 4. 605 

2 Huvudtiteln. L:.:u1dskapsstyrelsen. 
================================= 

I. Centralförvaltningen. 
1. Avlöningar: 

1 lantradj grundlön (B 8) •............. 

1 lagberedningssekreterare 9 grundlön (B 4) 

1 äldre sekreterare,grundlön (l3 3) •••.•• 

1 yngre sekreterare 9 grundlön (A 29) .... . 

1 karnrerar·e, grundlön (B 2) ............ . 
1 biträdande kamrerar.·E'. 

1 vägingenjörs grundlön 

0'r1 1 n0 1 :;n (Jl 29) '.:l • vi. ~-< ··•• \,-' ..>.-'" 'l. 

( B 3) •...•••••• 

1 agronoill, grundlön (B 3) ............. . 

1 kolonisationsinspektör, grundl(--in(B 1) .. . 

66.943 

46.979 

43.758 
22.746 

41.025 

22.746 

43.758 

43.758 

38.870 

1-2 Ht. 

252.000 

16.500 

19.800 

15.605 

13. 800 

900 

15.000 

500 
1.000 

22.000 

12.000 

5.000 

500 



-14-

1 forstmästarei grundlön (B 3) •....•.•.•• 

1 arkeolog? grundlön (B 2) .............. . 

1 planeringsinspektöriårsarvode (B 2) .... . 

1 ombudsman 9 årsarvode (A 26) , ....•...... 

1 byggnadskonsulent 9 grundlön (A 23) ..... . 

1 huvudbokförare, grundlön (A 21) ..•..... 

1 registrator och arkivarie 9 grundlön (A 19) 

1 kassör 9 grundlön (A 15) .............. . 

1 biträdande bokförare och kassör,grundlön 

(A 12) oioooeeooooeeo9efloooOoc~o•ooecoe••• 

2 kassabiträdeniårsarvode 8. 8.683,20 (A 9) 

1 kanslist-ritare 9 årsarvode (A 12) ...... . 

l vaktmästare? grundlön (A 11) •••.•...••• 

1 bitr. kanslist? årsarvode (A 10) ·•···•· 

1 renskriverska 9 grundlön (A 9) ····•••·•· 
1 renskriverska 9 årsarvode (A 9) ..•••.•.. 

1 telefonist, grundlön (A 9) ......•...... 

1 bokföringsbiträde? årsarvode (A 9) ••... 

1 chaufför 9 årsarvode ( A 12) .....•....... 

1 städerska, årsarvode (A 4) ............ . 

1 bud . 0 0 •••••••••• Il • il • 0 0 Q r. 0 Q 0 0 a Cl ~ 0 •• 0 0 ••• 

ingenj örstillägg .... o • " o o o o • o c o .... o •• o ••• 

tillägg för föredragning •................ 

maskinskrivningstillägg (förslagsanslag) .. 

ålderstillägg (förslagsanslag) .......... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .....•... 

43.758 

41.025 

41.025 

18.889 

15.897 

14.263 

12.791 

10.601 

9.516 

17.366 

9.516 

9.214 

8.941 

8.683 

8.683 

8.683 

8.683 

9.516 

7.491 

2.400 

1.980 

2.155 

1.500 

40.000 

7.500 

lönejustering (förslagsanslag; .....•..... 43.600 

2. Ledamöterr~as i landskapsstyrelsen arvoden, dagtrakta-

menten och resekostnader (förslagsanslag) ......... . 

3. För lagberedningskommitteer (förslagsanslag) ........ . 

4. Trycknings- och inbindningskostnader (förslagsanslag) 

5. Hyra för landskapsstyrelsens lokaliteter jämte lyse och 

städning (förslagsanslag) ......................... . 

6 • Diverse utgifter ..... o • o • o ••• o '° •••••• o •••••••••••••• 

7. Resor och dagtraktamenten (förslagsanslag) ......... . 

8. Kostnader för extra personal (förslagsanslag) •...... 

9. Hyra för lantrådets tjänstebostad (förslagsanslag) .. . 

10. Inventerings- och sifferrevisionskostnader ......... . 

11. Landskapsstyrelsens dispositionsmedel ..•............ 

12J 
2 Ht. 

774.259 

90.000 

13.000 

30.000 

95.000 

55.000 

25.000 

20.000 

4.400 

10.000 

25.000 



-15-

Planeringsrådet. 

12. Arvoden, resekostnader och dagtraktamenten ........ . 

13. Utredningar och sakkunnigarvoden .................. . 

14. Diverse utgifter ·····••Ooooe•Oo•o•oooooo•o••••ooooo 

15. Inventeringar och grundläggande undersökningar ..... 

Summa I kap. 1.179.259 

Summa 2 Huvudtiteln 1.179.259 

3 Huvudtiteln. Polisväs1.:mdet. 
=======~==============~~===== 

I. Pp,lisinrä ttningen i lir r,:h.,eharnn. 

1. Avlöningar: 
1 polismästare, grundlön (A 2,;) ............ 16.817 

1 poliskommissarie,grundlön (A 20) .....•.. 13.506 

3 överkonstaplar,grundlön a 11.056,92 (A 16)33.171 

14 äldre konstaplar,grundlön a 10.189,56 

(A 14) ... .,. . o o ••• o Cl • o • o o • o o o o o o ., • " • ,, • o o •• e 142. 654 
5 yngre konstaplar, grundlön a 9.820,56 

(A 13) 00000•09eogooooooaoocioooooot10000000 49.103 
extra konstaplar,arvode för sammanlagt 65 

månader (A 13) . . . . . . . . . . .. . .. . . . . .. . .. . . 54. 657 

l kanslist, grundlön (A 10) ..... ......... 8.941 

l maskinskriverska, årsarvode (A 9)....... 8.683 

vikariatsarvoden .. ........... ....... ..... 3.000 

ålderstillägg (förslagsanslag) ........... 55.000 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .......... 13.000 

ersättningar för söndagsarbete (förslags-

ans 1 ag) o " • • " o • " " o • " " a Q " • C) o " ~ • o " o 111 Q " o • • • • 8 5 . 0 0 0 

kriminal- och ordningspolistillägg (förslags-

anslag) e. 0., e 0 0 0 0 Cl •• 0 0 0 Q 0" 0 <) •• " 0 .... 0 0 0. Q 0 0 12.000 

övertidsersättning samt ersättning för 
kvälls- och nattarbete (förs:!_ngsanslag) .. 

arvode för grodmän (förslagsnrslag) ..... . 
90.000 

500 

lönejustering (förslagsanslag) ........... 35.200 

2. Beklädnadsbidrag a 124 ............................. . 

3. Diverse utgifter ................................... . 

4. Telefonkostnader (förslagsanslag) .... , ............. . 

5. Uniformering och utrustning (förslagsanslag) ....... . 
6. Socialskyddsavgifter (förslagsanslag) .............. . 

7. Drifts- och underhållskostnader för motorfordon ..... . 

8. Drifts- och underhållskostnader för telefoniutrustning 

2-1211· 

14.100 

8.500 

2.500 

12.500 

621.232 

3.224 

4c000 

5.800 

4.000 

40.500 

13.000 

1.000 



-16-

Till landskapsstyrelsens disposition för polisinrätt-

lll ng en . e 0 0 0 0 0 • 0 0 • • • e • • 0 0 Q 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 • • t. • • • 0 • • 0 0 • • 

Kostnader för vidarebefordran av från Sverige utvisade 

finska medborgare (förslagsanslag) .................. . 

Summa I kap. 712.256 

II. Polisväsendet på landet. 

Avlöningar~ 

2 överkonstaplar 1 grundlön 3. 11.056 9 92 

(A 16) 0 0 0 • 0 0 0 ••• 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • Q • 0 0 • 0 0 G 0 • 

1 överkonstapel 9 årsarvode (A 16) ...... . 

8 äldre konstaplar9grundlön a 10.189956 

(A 14) oooot.9eeoottooooooi;ooo"c·Ooooooooee 

2 äldre konstaplar 9 årsarvode ~1 10.189 9 56 

(A 14) eeooOooooooooelbooooooooaooooooeee 

8 yngre konstaplar 9 grundlön s 9.820 1 56 

(A 13) aoooeoeeoeeooaoo.:ioeoooo•••ooooooa 

3 yngre konstaplar9 årsarvode a 9.820i56 

(A 13) aoooeoooeciooeeoo11oocoocoooooooeoo 

extra konstaplar (Jomala), arvode (A 13) 

för sammanlagt 36 mån. . ................ . 

extra arbetskraft 1 Jomala ............... . 

1 byråbiträde, årsarvode (A 9) .......... . 

1 extra byråbiträde 1 arvode (A 9) ....... . 

1 extra konstapel (Sund), arvode för 12 mån. 

CA 12) . 0 0 D 0 0 •• 0 0 0 0 0 D • (lo 0 0 0 9 G Q 0 •• 0 0 0 0 0 c 0 0 • 

ålderstillägg (förslagsanslag) .......... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ......... . 

kriminal- och ordningspolistillägg (för-

22.114 

11.057 

81.516 

20.379 

78.564 

29.462 

30.272 

8.000 

8.683 

8.683 

9.516 

49.500 

12.000 

slagsanslag) ............................ 10.700 

ersättningar för sönaagsarbete (förslags-

ans 1 ag ) . o • • • o o • • • o o o Cl o o • o o o o o • o o o o o • o • • o 

övertidsersättning samt ersättning för 

kvälls- och nattarbete (förslagsanslag) .. 

fjärrortstillägg (förslagsanslng) ....... . 

43.500 

32.500 

4.700 

lönejustering (förslagsanslag) ........... 27.700 

Beklädnadsbidrag ~ 93 ............................. . 

Resekostnader och dagtraktamenten (förslagsanslag) .. 

Telefonkostnader .................................. . 

Polisernas uniformerning och utrustning (förslagsanslag) 

För polishäkten och vaktkontor .................... . 

122 
3 Ht. 

1. 500 

18.000 

488.846 

2.511 

12.000 

6.000 

3.000 

30.000 



1. 

-17-

För rörlig trafikövervakning (förslagsanslag) ....... . 

Drifts- och underhållskostnader för motorfordon .... . 

Diverse utgifter c " I) o o o o o o o o o o • o o c. Cl D o o o o o o ••• o o o ••••• 

Till landskapsstyrelsens disposition för polisväsendet 

Summa II kap. 569.557 

Summa 3 Huvudtiteln 1.281.813 

4 Huvudtiteln. Hälso- och sjukvården. 
==================================== 

I. Allmän hälsovård. 

Avlöningar~ 

1 distriktsläkare, grundlön (A 24) 

1 hälsosyster-barmnorska,grundlön (A 24). 

ålderstillägg (förslagsanslag) ......... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ......... . 

fjärrortstillägg (förslagsanslag) ....... . 

lönejustering (förslagsanslag 1 •••••••••• 

16.817 

16.817 

10.000 

1.250 

1.450 

2.800 

2. Resekostnader och dagtraktamenten (förslagsanslag) .. . 

3. Kanslimedel och handbibliotek ...................... • 

4o Hyra för kansli o °' (I • o o o ... o o o ... o o ... o o o a o o • o o o o o o • e o .... • • o 

Summa I kap. 55.534 

II. Alands centralsjukhus. 

Läkare. 

1. Avlöningar~ 

chefsläkararvode ..... ·~···.............. 4.800 

5 överläkare 9 grundlön a 41 •. 024 9 64 (B 2) .. 205.123 

3 avdelningsläkare,grundlön a 22.746,12 

(A 29) ... o o o o o o (I o o o o IÖl o o o Q • o ~ o • o o Cl o o o o o • 

1 assistentläkare 9 årsarvode (A 24) ..... . 

1 föreståndare för laboratorieavdelningen 9 

~ årsarvode (A 24) ..................... . 

1 :J ,- ' ) amanuens 9 2 arsarvode \A 24 ......... . 

1 avdelningsläkare, årsarvode (A 29) (fr. 

1. 9 197 0) 0 • 0 0 Cl Cl 0 0 • 0 Q e 0 0 Cl • e 0 D 0 e ,. 0 0 0 Cl 0 0 0 • 

Vårdpersona1. 

68.238 

16.817 

8.409 

8.409 

7.582 

1 översköterska 9 grund1ön (A 22) .... .... 15.075 

10 avdelningssköterskor9grundl n a 11.574,60 

( A 1 7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115. 7 46 

1 na ttöversköterska 9 grund lön Ui. 19) ..... 

1 nattöversköterska 9 årsarvode (A 19) ••.. 

12.791 

12.791 

123 
3-4 Ht. 

10.000 

8.000 

1.200 

8.000 

49.134 

5.000 

500 

900 



' 3 bitr. avdelningssköterskor,grundlön a 

11.056,92 (A 16) ...................... . 

5 specialsköterskor,grundlön a ll.056i92 

(A 16) . "o. o "o o o o o o o o Q o. o o •• °' o ••• ". o o o •• 

1 socialsköterska 9 årsarvode (A 16)8/10 .. 

15 sköterskor 9 grundlön a 10.189,56 (A 14) 

1 sköterska, i årsarvode (A 14) ........ . 

5 barnmorskor,grundlön a 10.189,56 (A 14) 

1 sjukgymnast,grundlön (A 16) ........... . 

1 farmaceut,~ årsarvode (A 22) ......... . 

15 hjälpsköterskor,årsarvode a 8.940,96 

(A 10) 0 0 0 "'Cl 0 0 D 0 0 D 0 0 Cl D. 0. Cl. 0 g Cl 0 0 0 Cl g Cl Cl 0. 0 

11 barnsköterskor, årsarvode 3. 8.940 9 96 

33.171 

55.285 

8.846 

152.843 

5.095 

50.948 

11.057 

7.538 

134.114 

(A 10) oeo••••o•oeooooc;ic;ioo~oooooe.ooooeoo 980351 

5 laboratorie- och röntgensköterskor 9 ärs-

arvode a 10.189,56 (A 14) . . . . . . . . . . . . . . 50.948 
1 röntgensköterska, årsarvode (A 14) (fr. 

1. 9 197 0) " o o • o g o e e • o o ., o o o • • e o u • o o c o o • • o 3.397 
4 laboratoriebiträdeni årsarvode a 
8. 940, 96 (A 10) ............ , .......... . 35.764 

2 vårdbiträden, årsarvode a E3,1'?9,44 

(A 7) & ·• o • • • •,. IP • o o • o Cl a o o o " • " .,, • e o "' o o o o • o 41 16.359 

5 avdelningsbiträden, årsarvode a 8.6831'20 

(A 9) o•oeoooooo•Oaooooooo,;,eoocoooDClco•o 43.416 

Kontorspersona!. 

1 ekonomichef, årsarvode (A 30) 7/10..... 16.939 

1 syss1ornan-kontorschef ,grundlön(A 25) 7/10 12.472 

1 bitr. sysslornan-bokförare,grundlön (A 18) 

7 /10 • 0 Cl 0 0 0 "O 0 O 0 Cl 0 o • O 0 Q o 0 0 0 Q Cl Cl Cl 0 o Cl Cl 0 o 0 0 0 0 

1 kassör-centrallagerföreståndare,årsarvo-

de (A 12) 7 /10 ........................ . 

4 byråbiträden, årsarvode a 8.683,20(A 9) 

1 byråbiträde, årsarvode (A 9) ~ ...... . 
1 kontorsbiträde, årsarvode (A 9) 7/10 .. . 

Kökspersonal. 
1 kosthållerska, grundlön (A 15) 8/10 .•.. 

1 bitr. kosthållerska, årsarvode (A 11) 

8I1 Q o o o o " o Cl o o q o o o o o o • o • o a 11 o • 1J. o o e • o "' • o ·• • 

3 kokerskor, årsarvode a 8J.79,44 (A 7) 

8/10 e e 0 e 1> e 0 e 0 0 O !I 0 q O G O O O O O ;i O D O c Q O O Cl Cl Il 0 • Il 

8.521 

6.661 

34.733 
4.342 
6.078 

8.481 

7.371 

19.631 

124 
4 Ht. 



-19-

7 köksbiträden 9 årsarvode a 7.49l 9 •(A 4) 
8/1 Q 0 • o • • "' o o o o e o • o o c o e c:> o e ? o o o o O o e c o o o e • o 41 o 9 5 Q 

6 servererskor-diskerskor 9 årsarvode 

a 7.491 9 - (A 4) ......................... 44.946 
1 diskerska 9 årsarvode (A 4) 8/10 ........ 5.993 

Maskin12ersonal. 

1 maskinmästare 9 grundlön (A cl) 7/10 .... 
2 maskinskötare 1 grundlön a Si. ~il6, 24 (A 12) 

8/10 g 0 0 0 0 0 O 0 0 O 0 "9 0 0 8 C! 0 O O e D 0 0 •) 0 ::> • 0 0 D 0 0 0 0 9 0 

1 praktikant 9 årsarvode (A 5) 3/10 ...... . 

2 eldare 9 årsarvode a. 8. 940? 96 (A 10) 8/10 
Tvättpersonal. 

9.984 

15. 226. 
6.176 

14.306 

1 tvätt- och linneföreståndarinna 9 årsarvode 

(A 11) 8/10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 371 
2 maskintvätterskor9 årsarvode a 8.179944 

(A 7) 8/10 .............................. 13.087 
5 tvätterskor, årsarvode a 7.949988 (A 6) 
8/10 .. 0 0 •• llill 0 0 • 0 " 0 • 0 " " 0 0 Cl 0 • 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 • • • 31. 800 

2 sömmerskor 9 årsarvode a 7.949 9 88 (A 6) 

8/10 ···································· 12.720 
Städpersonal. 

20 sjukhusbiträden? årsarvode a 7.4919-
(A 4) ...................... ,, .......... 149.820 

Övrig personal. 

1 bilförare-vaktmästare, grundlöi; (A 12) 
8/10 o e o o o e o e e o e o o o o o o g o o o ;:i o o o o o o o o o e o • a 

1 snickare-ambulansförare 9 årsarvode (A 12) 
8/10 . Q • 0 0 0 0 0 0 • llill • 0 • 0 0 0 Q 0 Cl 0 0 0 

2 ambulansförare 9 årsarvode 8. 8. 340 9 96 
(A 10) 8/10 ............... , ........... . 

1 gårdskarl-trädgårdsmästare 9 arsarvode 

(Al 2) 8I10 ... 0 ••••••• 0 ••••••••••••••••• 

1 baderska-städerska 9 årsarvode (A 6) ... . 

1 baderska, årsarvode (A 6) ............ . 

3 telefonister 9 årsarvode a 8.179,44 (A 7) 
8/10 . 0 • 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 • Q 0 • 

Praktikanter. 

11 praktikanter, årsarvode a 2.4009-····· 
Gemensamma löneförmåner. 

ålderstillägg (förslagsanslag) ......... . 

dyrortstillägg (försl~gsanslag) 

7.613 

7.613 

14.306 

7.613 
7.950 
7.950 

19.631 

26.400 

185.000 
55.000 



2. 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

9. 

-20-

s jukhus tillägg (förslagsanslag) 130.000 

semestervikariatsarvoden (förslagsanslag) 90.000 

löner åt tjänstförrättande (förslagsanslag) 60.000 

jourarvoden (förslagsanslag ) .. ............ 150.000 

arvoden för läkarintyg och -utlåtanden 

(förslagsanslag) ............ , ............ 110.000 

ersättning för extra- och övertidsarbete 

samt söndags- 9 natt- och beredskapsersätt-

ning (förslagsanslag) ...... ...... ....... 330.000 

dräktbidrag (förslagsanslag) ............ . 

facktillägg (förslagsanslag) . . .......... . 

tillfälliga tjänsteinnehavare (förslags-

ans 1 ag) . o o o o • • • • • Q o " o • o D • Cl • o g • o o o o o • o o • • 

25.000 

7.000 

13.000 

lönejustering (förslagsanslag) ........... 171.148 

Sociala avgifter och pensioner (förslagsanslag) ..... . 

Kosthållningen .. o •• 0 o o o o o o o o o o o •• o o o o o o • • o o ••• o ••••• 

Terapiutgifter .. 0 • 0 • Q 0 0 0 G G 0 0 0 0 0 •• Il 0 0 0 0 •• 0 a 0 ••• 0 0 Cl 0 •• 

Värme9 lyse och vatten ............................. . 

Underhåll och årsanskaffningar ..............•.... . .. 

Tvätt och s tä dni ng . o " • o • o o • • o o o • o o • • • o o • o • o o • • o • • • • • 

Di ver.se utgifter o e o • ., o o o o Cl o o • o ., o o • o • " o e • • o ••• o ••• a •• 

Till landskapsatyrelsens disposition 

Summa II kap. 4.454.245 

III. Ålands centralsanatorium. 
1. Avlöningar~ 

1 sanatorieöverläkare 9 grundlön (B 2) .... . 

1 avdelningsläkare 9 i- å rsarvode (A 29) .. . 

1 avdelningssköterska 9 grund1ön (A 17) .. . 

1 avdelningssköterska 9 årsarvode (A 17) .. . 

2 bitr. avdelningssköterskor ? årsarvode 

a 11. 056 9 92 (A 16) . . . . . . . . . . .. . ...... . 

1 socialsköterska 9 årsarvode (A 16)2/10 

1 nattsk~terska 9 grundlön (A 17 ) (A 14 

f r. 1 . 4 19 7 0) ... o • o • o o o o o •••• " o o o o o o ••• 

2 sjukgymnaster9 årsarvode a 11.056,92 

41.025 

11.373 

11.575 

11.575 

22.114 

2.211 

10.536 

( A 16) • o o • o o o o o a • o o o o o a o o o g o . c. o o o o o a o o o o 2 2 • 114 

1 sköterska 9 grundlön (A 14) .. .......... 10.190 

4 sköterskor 9 årsarvode a 10.189 9 56 (A 14) 40.758 

10 hjälpsköterskor9 årsarvode a 8.940,96 

(A lQ) • o o o o e • o • • o o o o o • o o o o o o o o • o • o o o o • • 89.410 

123 
4 Ht. 

3.086.745 

280.000 

127.000 

565.000 

160.000 

92.000 

20.000 

98.500 

25.000 



-21-

1 medikalmassör 9 årsarvode (A 14) .•...... 
1 arbetsterapeut 9 grundlön (A 12) ....•... 
3 vårdbiträden 9 årsarvode a 8,l79 9 44(A 7) 
1 baderska 9 årsarYode (A 6) ............. . 

3 servererskor-diskerskor9 årsarvode a 
7 0 4 91. ( _~ 4) e 0 0 0 G Il 0 0 Cl 0 0 0 e 0 Il 0 0 ili b 0 0 0 It 0 • 0 9 0 Il 

5 sjukhusbiträden 9 årsarvode a 7.491 (A 4) 
1 sjukhusbiträde 9 årsarvode (A 4) ~ ......• 
3 praktikanter 9 årsarvode ............... . 
1 ekonomi.chef 9 årsarvode (A 30) 2/10 .... . 
1 sysslomar-kontorschef ,grundlön(A25)2/10 
1 bitr. syssloman-bokförare 9grundlön (A 18) 

2/10 . Cl Cl • 0 0 • 0 •• 0 0 Cl 0 0 • 0 Il 0 • 0 0 0 0 • 0 Q Il 0 0 • 0 0 •• 0 

1 kassör-centrallagerföreståndare 9 årsarvode 
(A 12) 2/10 . o o o • o Q • o • o o • Q o o • o o • o o o o o •••• 

1 byråbiträde 9 årsarvode (A 9) ~ .•........ 
1 kontorsbiträde 9 årsarvode (A 9) 2/10 .... 
1 kosthållerska 9 grundlön (A 15) 2/10 •... 
1 bitr. kosthållerska 9 grundlön (A 11) 2/10 
1 tvätt- och linneföreståndarinna 9 årsarvode 

(A 11) 2/10 .... 0 G ••• 0 0 0 0 •• 0 • 0 Il 0 0 Il 0 0 0 0 0 0 •• 

3 telefonister 9 årsarvode a 8.179 944 (A 7) 
2/10 0 0 0 0 • 0 0 0 0 • 0 Cl •• 0 0 0 •• Cl • 0 •• 0 0 0 0 0 • 0 0 ••• 0 • 

3 kokerskor 9 årsarvode a 8.179 944 (A 7)2/10 

2 maskintvätterskor9 årsarvode a 8.179944 
(A 7) 2/10 .. o o •••• o o ••• e ••• o ., • o o •• o • o •••• 

5 tvätterskor 9 årsarvode a 7.949 988 (A 6) 
2/10 Il 11 o 11 11 11 Q Cl o o O ~ o "' o Q o O o G 4 o o o 11 11 11 o Q o o Il Cl G1 11 11 11 O 

2/10 . 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q. 0 0 Cl Cl 0 0 0 0 0 0 0 " Q 0 0 0 • 0 0 0 0 0 •••• 

7 köksbiträden 9 årsarvode a 7.1191 (A 4) 
2/10 o o o 11 o • • o o o o o 11 o !il o o o o e o o o • o o Q • o o o • • o o o • 

1 diskerska 9 årsarvode (A 4) 2/10 ........ . 
1 maskinmästare 9 grundlön (A 21) 2/10 .... . 
2 maskinskötare, grundlön 8 9. 5=;.6 9 24 (A 12) 

2 I i o . o ia • • " o o o o o • o • o o o ... o • 0 & 0 Il • 0 9 c • o o o o· • o • • 

1 praktikant 9 årsarvode (A 5) 2/10 ....... . 
1 bilförare-vaktmästare 9grundlön (A 12)2/10 
1 snickare-ambulansförare 9 årsarvode (A 12) 

2/10 a o o o o a o o • • o o o o o • o o o o v o o o o o e o o o o o o o • o o 

1 gårdskarl-trädgårdsmästare 9 årsarvode 
(Al 2 2/1 Q • • o 0 0 • 0 0 0 e o 0 g o 0 o o o o o o o • o o o o • • • • 

1 "1 'J I; • 

4 Ht. 

10.190 

9.516 
24.538 

7.950 

22.473 

37.455 
3.746 
7.200 

4.840 
3.564 

2.434 

1.903 
4.342 
1.737 

. 2 .120 

1.843 

1.843 

4.908 

4.908 

3.272 

7.950 

3.180 

10.487 
1.498 
2.853 

3.806 

1.544 
1 .. 903 

1.903 

1.903 



-22-

2 eldare 9 årsarvode a 8.940 9 96 (A 10)2/10 
2 ambulansförare9 årsarvode a 8.940996 

3.576 

(A 10) 2/10 ............................. 3.576 
sjukhustillägg (förslagsan21ag) , . , ........ 28.000 

beklädnadsbidrag (förslagsan2l2g) ......... 7.000 

ålders-':;illägg (förslagsarn3lac) " ........... 25. 000 

dyrortstillägg ( förslagsanslc:L"'-:) . . . . . . . . . . . 15. 000 

fackti1~ägg (förslagsans1ag) ............... 12.000 
ersättning för söndagsarbete (förslagsan-

s lag ) . , . . . ·. . , . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . 4 5 . 0 0 0 

j ourarvoclen ( förslagsanslag) ....... , . . . . . . 10 ~ 000 

semestervikaric.. tsa~cvoden ( förslagsanslag). . 25. 000 

sjukvikariatsarvoden (förslagsanslag) ...... 7.200 

övertidsercättning (förslagsanslag) ........ 1.700 

lönejus-.;ering (förslagsanslag) ............ _38. 538 

Sociala avgifter pch pensioner (förslagsanslag) ..... . 

Kos thåll21ingen ..................................... . 

4.. Terapiv.-.;.'3j_ftPr ,_ .................................... . 

5. Värme, lyse och vatten ............................. . 

6. Underbåll och årsanskaffningar ..................... . 

7. Tvätt och städning ......... " ....................... . 

8. Diverse utgifter ................................... . 
9. Till la:idskapss-t:yreJ_geng disposition för centralsana-

toriet 
" " • tl 0 0 Q 0 • 0 0 0 g 0 Cl 0 0 0 0 0 0 0 ,, Cl ~ 0 c; 0 "' 9 0 0 • 0 • 0 0 0 • 0 0 • • 0 0 

Summa TII kap. l.031.43C 

1. Avlöningar~ 
1 d ~sp ns·· la""k re -i .o,,. "' ,-,-:ia r 11 29) . ..:. e ar a , 2 a.c... sarv u 1 •. ,, , .l:'. • • • • 

1 dispensärsköterska 9grundlön (A 17) .... . 

1 städerska, årsarvode (A 4) -~ ......... . 

1 ekonomichef, årsarvode (A 30) 1/10 ... . 
1 syssloman-kontorschef,grundlön(A 25)1/10 

1 bitr. syssloman-bokförare
9 

grundlön 

(.A 18) 1/10 ........................... . 
1 kassör-centrallagerföreståndare 9 årsar-

vode (A 12) 1/10 ...................... . 
1 kontorsbiträde 9 årsarvode (A 9) 1/10 •.. 

1 maskinmästare? grundlön (A 21) 1/10 .... 
ålder t·11·· (..(:>·· - . - \ s l agg ~ors~agsans~ag, ......... . 
dyrortstillägg (förslagsanslag) ........ . 

11.373 

11.575 

3.746 
2.420 

1.782 

1.217 

952 
868 

1.426 

3.500 
1.500 

692.280 

100.000 

56.000 

90.000 

47.000 

19.700 

9.000 

15.000 

2.500 



2o 

3. 

4o 

5. 
60 
7. 

-23-

facktillägg (förslagsanslag) ooooooOO••o• 

jourarvode (förslagsanslag) o•o 00 00000000 

beklädnadsbidrag (förslagsanslag)ooo ooo•o 

ersättning för söndagsarbete (förslagsan-

slag) o o o o o o o o o • o Q o o Cl o o Q o o Cl o o o ,, , o o Cl o Cl o o • 

lö~ejustering (förslagsanslag) 0000••00 oo 

500 

3.000 

300 

1.000 

2.500 

Medicinalier och filmkostnader (förslagsanslag).o. ••o• 

Hyra till centralsanatoriet fc:c. cl.i_spensärlokalen jämte 

in ven tari er Q 0 0 0 Cil Q 0 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 " 0 0 ,, ~ ;,. "' Cl 0 0 ••• 0 •• 0 0 0 •• 0 0 

Värme~lyse och vatten (förslagsanslag) •ooo••OO••o•ooo 

Diverse utgifter . o o Il o o o o o o o o .., i.i o o o o o o o •• o o •• o o •• o o o o o • 

Socialskyddsavgifter (förslagsanslag) .. o •••o.•oO••••O. 

Skärmbildsfotografering (förslagsanslag) 

80 Till landskapsstyrelsens disposition för tuberkulosby-

rån e11000011oooooeooooooooo•oC100cooooooooeo•ooooooooe 

Summa IV kap. 99.959 

V. Kumlinge sjukstug_§. 

lo Avlöningar (förslagsanslag) ··••o•• .o ···•o······o••••O 

2. Diverse utgifter oeooooooooooooooooo.Gooooooooo•oooooo 

Summa V kap. 13.920 

Yl· Särs~ilda anslag. 
1. Bidrag till avlönande av stads-·· och kommunalläkare 

(förslagsanslag) 0 o .... , . , o o .... , , ... o ..... o o . o . o -. o o o •• 

2 o Bidrag till avlönande av kornm11112,ldjurläkare (förslags-

ans 1 ag ) . 0 0 • • 0 0 0 0 0 " 0 0 0 Cl 0 0 • 0 0 0 0 a 0 Cl Cl 0 • 0 0 Cl 0 • 0 0 • • • • 0 • 0 • • • 

3. Bidrag till avlönande av komn1v.nala hälsosystrar (för-

slagsanslag) ....... 9 o o o o o o o o ,,. o o o ., o o • o o •••••• o •• o •••• 

4. Bidrag till avlönande av kommi.:ma1a barnmorskor (för-

slagsanslag) ...... o • o c o o o o ,.. ., o • o • o o o • c o o • o • o •••••• o o • 

5. Bidrag till avlönande av kom:rluno.la hälsosystrar-barn

morskor (förslagsanslag) oo 0 .... ••••0•00000 oo••••o••• 
6. Bidrag till avlönande av hälsovårdsinspektörer O•o •ooo 

7° Bidrag till upprätthållande av Grelsby sjukhus (för-

s 1 ags anslag ) . o • Cl o " • o • o 0 o o o o ., o c • 0 .. • " • • o •. • • • • • • • • • • • • • 

8, Kostnader för landskapets platser i Grelsby sjukhus 

(förslagsanslag) . o o •• 11 o o o °' o •• o •• o. o. o ••• o o o ••••••• '°. 

9. Understöd åt kommuner för deltagande i anläggnings- och 

driftskostnaderna vid Grelsby sjukhus 

10. Understöd åt kommuner för deltagande i driftskostnader

na vid Ålands centralsanatorium o•o••oooo•o•O•O•O••·. 

123 
4 Ht. 

47.659 

17.000 

8.000 

6.000 

1.000 

3.000 

170000 

300 

5.120 

8.800 

40.000 

250000 

100.000 

60.000 

70.000 

20.000 

900.000 

430000 

15.000 

15.000 



-24- 4-5 Ht. 

Kostnader för tre platser i Åbolands barnsjukhus (för-

slagsanslag) o o o o • G o o o (I o o o o o " o o " o " o Q • o- o • o o o El o o ••••• o 75.000 

12. Understöd åt rådgi vningsbyråernc:t i mö dra- och barna-

vård ( fö rslagsanslag) ................ , ........... . 20.000 

13. Bidrag till avlönande av kommunernas skolläkare och 
skoltandläkare (förslagsanslag) .................... . 60.000 

14. Bidrag åt kommuner för vaccinationskostnader (förslags-

ans 1 ag) o o Q • o o o o o o o o o • o o • " o o o o i;. ,, o o o o o o o c • o • o D •• o o • o • 

15. Bidrag till Kumlinge apotek ........................ . 

16. Bidrag till Föreningen Folkhälsan på Åland r.f ...... . 

17. Bidrag för ambulansflygningar ...................... . 

6.000 

7.000 

4.000 

15.000 

18. Till landskapsstyrelsens disposition för hälso- och sjuk-

vård sändamål ... o Cl o Cl o o g o Q o o o o o o o o o o o • o o o o •• o • "' •• o o o o 

Summa VI kap. 1.480.000 

Summa 4 Huvudtiteln 7.135.138 

5 Huvudtiteln. Undervisnings- och bildningsväsendet. 
===================================================== 

I. Ålands lyceum. 

1. Avlöningar~ 

7 äldre lektorer 9 grundlön a 16.817 9 04 (A 24)117.719 

8 yngre lektorer 9 grundlön 21 13.506 1 48 (A 20).108.052 

3 yngre l:ektorer 9 årsarvode a ~.13.506 9 48(A 20). 40.519 

1 lärare i huslig ekonomi 9 2.rsax·vo Ci.e (A 19). . 12. 791 

1 lärare i teckni:"i:s och kall::.grafi 9 grundlön 

(A 19) . o o o o o o o 1111 o o o o o o o o o o " c o Q Ci o Q " o o • o •• o o • o 

1 kanslibiträde 9 årsarvode (A 8) ...........• 

1 gårdskarl-eldare 1 grundlön (A 10) ......... . 

12.791 

8.425 

8.941 

1 vaktmästare 9 grundlön (A 10) .............. 8.941 

5 städerskor 9 årsarvode a 7.491 (A 4) ....... 37.455 
rektorstillägg ......•....................... 3.513 

ålderstillägg (förslagsanslag) .............. 71.000 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ............. 11.000 

kompetenstillägg åt yngre lektorer (förslags-

ans 1 ag ) o o o o Cl g Q o " o o ., o o o o " o • o o Cl • • • o Cl • • o o Cl • o • • 9 . 7 0 0 

förhöjningar efter vissa år (förslagsanslag). 13.000 

ersättning för söndagsarbete (förslagsanslag) 3.000 

ersättning för övertidsarbete (förslagsanslag) 3.000 

övertims- och timarvoden (förslagsanslag) .... 185.000 

undervisning i språkklubbar (förslagsanslag). 1.000 

lönejustering (förslagsanslag) .............. 39.000 

5.000 

694.847 



-25-

Upprätthållande av parallellklasser (förslagsanslag): 

övertims- och timarvoden .0 .......... o•····. 175.000 
rektorsarvode ... o o o ... o .. o . o .. o ........ o . . . 9. 227 

vaktmästarens arvode . o .... o . . . . . . . . . . . . . . . . 364 

3, Undervisningsmateriel och bibliotek ......... o ... o .... . 

4, Städning (förslagsanslag) ................ ·o·•······· .. 
5. Värme, lyse och vatten ( ft!rs=_ag;:mnslag) ............ . 

6. Material för undervisning i s 1.öjd och huslig ekonomi 

( förslagsanslag) o "° " ., .. o o o •• c ., <:; o " o • Q o " " o D • Q o o .. o o • " o Cl o o • 

7. Tryckningskostnader ~försla[sanslag)o ................ . 

8 '11 Diverse utgifter " " " . " " o olll o " o • c; o ... o; o o " o o " fl • ~ o • o o o ••• o •• o • 

9. Underhåll av inventarier .... o ....... o o .. o. o o. o .... o .. . 

10. Underhåll av byggnader o . o .. o .. , .. o o o o .. o ..... o .. o ..... 

11. Undersökning av elevernas hälsotillstånd 00 ... ••o•• ... . 

l2o Till landskapsstyrelsens disposition för lyceet •o .... . 

1. Avlöningar~ 

Summa I kap. 984.938 

IIo Folkskolväsendet. 

:5'olkskplin~J2~ktörens kansli. 

1 folkskolinspektör, grundlön (A 29) •.. 0 .... 22.746 

1 kanslibiträde, årsarvode (A 9) •. oo oo••• oo• 8.683 
1 föreståndare för hjälpmeoeL.;cc:::c1.tra1 .. o ... o 6. 754 

arvode för ämneskonsulente~ o•o .. 0000• oo •o o•• 80000 
semestervikaries arvode •.. o ..... o . . . . . . . . . . . 1. 200 

ålderstillägg (förslagsanslag) ...... oo•••o•• 11.200 

dyrortstillägg (förslagsanslag) o•O •• •oo ..... 

tillägg för föredragning . , . o • , • , , ••••••••••• 

förhöjning efter vissa är ..... o••••O o•·····. 
maskinskrivningstillägg (förslagsanslag) ..... 

1.000 

30042 

1.453 

330 

1 .. . t . (f"' 1 l \ 3 800 oneJUS ering ors agsans_ag; o•••••o•• ... 0. . 
2. Resekostnader och dagtraktamenten (förslagsanslag) ..... . 

3. Hyra för kanslirum o. hjälpmedelscentral samt lyse och 

s t ä dn i 11g 0 0 0 0 Q 0 t1 O 0 0 Cl 0 0 0 Q 0 Q Cl 0 0 0 0 O 0 0 e D 0 0 0 e O 0 0 • 0 0 0 0 0 Cl 0 0 e • • 

131 
5 Ht. 

184.591 
14.000 

9.500 

39.000 

6.500 

3, 500 

5.500 

3.000 

8.000 

130 500 

3.000 

68.208 

8.000 

30000 

4. Material för hjälpmedelscentralen •o o .. o• o••· ... o ••O•o .. 14.300 
Landskapsbidrag för folkskolväsendet. 

5. Mariehamns stad (förslagsanslag) .. •o ................... 400.000 
6. Tjänsteinnehav~rnas vid folkskolorna på landet avlöning 

(förslagsanslag) .. o .. o. 0. 0 o ... o ... o .. , 0 .............. lo800.000 
7. Unde::::'stödsanslag för folkskolorna på landet (förslags-

ans lag) .. o ........ o .. 0 . 0 . 0 .. 0 ... 0 . 0 .. 0 . 0 ....... 0 .. 0 . . 6 6 0. 000 



-26-

Extra understöd för upprätthallande av folkskolväsendet 

Byggnadshjälp för uppför2nde qv folkskollokaler (för-

slagsanslag) o o o o c o o o Q o o • c o c o 'O c o c o o o o o o Cl • " • o o o Il o o •• o o • 

Extra byggnadsbidrag ät fattiga och glest befolkade kom

muner för anskaffande av fo1kskollokaler (förslagsan-

s 1 ag) . Cl o o o • o • c ~ Cl o o o o o o o o o o o o o o ., !:' • o o o o o o o o Q Q o •• · o " " o " Cl • 

Särskilda utgifter f2-.f folkskolväsendet. 

11. Till sommarrekrEation vid sommarkolonier åt medellösa, 

främst svaga och sjuka folkskolbarn (förslagsanslag) .. 

12. Fortbildningskurser för lärare . o o ••••••••••••••••••••• 

13" Diverse utgifter o o o o o o • o o Q o o o o o o Q • o o o o Cl Q " • o • Q o • Cl o .. Cl •• o 

Summa II kap. 3.509.408 

III. Ålands sjöfartsläroverk. 

1. Avlöningar~ 

1 överlär8re 1 grundlön (A 26) o•········ ... 
3 lektorer, grundlön a 16.,817_,04 (A 24) 

1 vaktmästare-gärdskarl 9 grundlön (A 11) -13 •• 

1 städerska 1 årsarvode (A 4) .. o ••••••••••• 

1 kansli bi träde 9 arvode o • o ••• o •••• o ••••••• 

rektorstillägg ....... o •• o ••••••••••• o o •••• 

ålderstillägg (förslagsanslag) oo 0000 •••••• 

dyrortstillägg (förslagsanslo.g) o• •• •o O•o·. 

timarvoden (förslagsanslag) , ............. . 

hemarbetsersättning (fö~slags2nslag) ..... . 
Skpparskolan~ 

timarvoden ....... o •• o ••••• , • • • • 15. 320 

hemarbetsersättningar •o •• oo•o•o 2.200 

ersättning åt vaktmästaren för frångången 

18.889 

50.451 

4.607 

7.491 

4.883 

2.442 

28.520 

3.100 

91.100 

28.100 

17.520 

veckovila och övertidsarbete (förslagsanslag) 1.600 

rådgivande kommissionens arvoden............ 750 

lönejustering (förslagsanslag) ... o• ••••••••• 15.500 

2. Extra kurser (förslagsanslag)~ 

för radarnavigatörer o. fartygsautomation .... 2.500 

radiotelegrafistkurs ...... Ooo••······o •••••• 34.000 

kurs för förarbrev ... 0 0 0 ••• 0 0 e ••••• 0 0 0 • • • • • • 1. 000 

3. Undervisningsmateriel och bib~_j_o-cek ................. . 

4. Värme~ lyse och vatten samt hyror (förslagsanslag) .. . 

5. Tryckningskostnader (förslagse:'.lslag) ................ . 

6. Diverse utgifter ••••0•···•0••••0••0•• 0 •••••••• 0 •••• 0 • 

7. Underhåll av fastigheten ... •o .. o•···· •••••••.•••••••• 

13? 
5 Ht.""' 

130.000 

350.000 

60.000 

1.000 

11.900 

3.000 

274.953 

37.500 

3.500 

7.000 

3.300 
2.000 

13.000 



L 

-27-

Underhåll av inventarier ...... •O• •O•OOo•o•o•••o• •••• 

S tip endi emedel 0 0 o o Q o o • o Q o c c " ~ o o o o o o o °' o o :0 o '° o o o • o • o •• 

10. Specialföreläsningar (förslagsanslag) •o. o••••O•OO•O• 

11. Till landskapsstyielsens disposition ..... o •••••••••• 

Summa III kap. 343.663 

IV. Ålands tekniska skola. 

L Avlöningar~ 

2. 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

9. 
10. 
11. 

12. 

3 lektorers grundlön a 18.889 9 20 (A 26) .... . 

2 lektorer 9 ~rsarvode a 18.889~20 (A 26) ... . 

1 vaktmästare-gårdskarl 1 grundlön (A 11) t .. . 
1 kanslibiträde 9 arvode ... •••o••··········· 
1 städerska 9 årsarvode (A 4) .• o •••••••• o ••• 

rel·dorstillägg ...... o • o o ••••••••••••••••••• 

ålderstillägg (förslagsanslag) ......•...... 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ···•o······· 
förhöjning efter vissa år ...... o o ••••••• o •• 

tim- 0ch övertimsarvodor ( fi:5:::'s1agsanslag). o • 

hemarbetsersättning (försla,gcanslag) .. O••·· 

ersättning åt vaktmästaren för frångången 

veckovila och övertidsarbete (förslagsanslag) 

rådgi var,de kommissionen ..... o ••••• o •••• o •••• 

lönejustering (förslagsanslag) , ............ . 

Extra kurser (förslagsanslag) 

56.668 

37.778 

4.607 

4.883 

7,491 

2.442 

20.500 

3.600 

2.200 

100.000 

35.000 

4.800 

500 

16.800 

undermas~.cinmästarku:cs .......... , ..... o o • • • • • 14. 500 

skriv- och räknemaskinkurs o• .. o.... .•.. .••.• 750 

Undervisningsmateriel och oibliotek ••O••O••• •••••••••• 

Värme 9 lyse och vatten srunt hyror (förslagsanslag) .... o 

Tryckningskostnader (förslagsanslag) ........ oo• ····•·o 

Diverse utgifter . o o Cl o ., o o Q o o o "' o o " • ., o Q o o o • o Il • o D o •• o lll • o o • 

Underhåll a1 fastigheten ........... o • o •••••••••• o ••••• 
\ 

Underhåll a7 inventarier •....................... o• ••••• 

Laboratoriernas driftskostnader .... ••O••··········o••· 

EJcl{ur s 5. o r1e r '° o o o o o o • o g t) 1111 I) Q o " Q o o • Il o Q o • o " ••• o o 0 • " ••• o • " o • 

Stipendier .. o o o o o " o o o ••• o o -0 o o o .. o o • o o o • •• o. o o o o o o o o "' o .. o 

Till landskapsstyrelsens disposition 

Summa IV kap. 354.869 

oooooeooooooociooo• 

V o Ålands s ~ tinfj~l}l§,e!f.91~. 
1. Avlöningar~ 

1 lärare i yrkesämnen 9 årsarvode (A 23) .... 15.897 

133 
5 Ht. 

800 

270 

34-0 
1.000 

297.269 

15.250 

8.000 

10.000 

3.000 

20500 

130000 

800 

3. 500 

900 

150 

500 



-28-· 

1 lärare i allmänna ämnen 9 årsarvode (A 21) .. 14.263 

2 yrkeslärare
9 

årsarvode a 13.506 9 48 (A 20) .. 27.013 

3 arbetslärare
9 

årsarvode 8. 12.79li04 (A 19). 38.373 

1 kanslist
9 

arvode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.883 

1 internatsföreståndare 9 arvode ............. 3.256 

ålderstillägg (förslagsanslag) .............. 13.050 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ............. 2.800 

rektors tillägg o. " •• o o • o o o •• o o o o • ••• ., o Q Cl ••• o. 1. 920 

timarvoden o. hGmarbetsersättningar (förslags-

anslag) •.....•............................. 115.000 

extra anställd personal ••................... 13. 800 

direktionsarvoden ........... , . . . . . . . . . . . . . . . 3. 600 

lönejustering (förslagsansla~) .............. 14.300 

2. Städning (förslagsanslag) ........................... . 

:;. Hyror (försJ agsanslag) .............................. . 

4. Bränsle
9 

lyse
9 

kraft och vatten (förslagsanslag) ..... . 

5. Råvaror och verktyg (förslagsanslag) ................ . 

6. Bibliotek och undervisningsmateriel (förslagsanslag) .. 

7 D Diverse utgifter 111 • o o o •• o o ..... <:!- ~ Q " o {> o •• o ••••••••••••••• 

8. Inmontering och reparation av Jl'lJ',skiner och inventarier 

samt underhåll av lokalor ... oc••••• •••• ••••••••••••• 

9. Tryckning skos tnader ...... " Q Q • Q .... ~ •• o •••••••••••••••• 

10. Elevernas kost och logi (förslagsanslag): 

utspisningsköket ............. o •••••••••••• 

internatets omkostnader ................... . 

78.800 

17.600 

11. Förstahjälputrustning ............................... . 

Summa V kap. 505.505 

yr. Ålands yrkesskola. 

1. Avlöningar: 
1 lärare i yrkesämnen 9 grundlön (A 23) ...... 15.897 

2 lärare i yrkesämnen9 årsarvode a 15.897,12 

(A 23) eo&•OoooeQo•o•ooooooooooooeooeo••••• 

1 lärare i allmänna ämnen 9 årsarvode (A 20). 

1 Yrk l ··r d1·· r 11 2n\ es a are, grun on \-"- '""'J ••••••••••••• 

1 yrkeslärare 9 årsarvode (A 20) ........... . 

1 yrkeslärare 9 årsarvode (A 19) ........... . 

2 arbetslärare, grundlön a 12.791 9 04 (A 19). 

2 arbetslärare, årsarvode ~ 12.791 9 04 (A 19) 

1 centrallagerföreståndare, årsarvode (A 12) 

l föreståndarinna-kokerska, ärsnrvode (A 13) 

31.794 

13.506 

13.506 

13.506 

12.791 

25.582 

25.582 

9.516 

9.821 

268.155 

1.500 

85.000 

5.500 

25.000 

7.500 

5.500 

5.500 

5.000 

96.400 

450 



-29-

3 köksbiträden 1 årsarvode a 7.491 (A 4) ... . 

4 städerskor? årsarvode a 7.491 (A 4) .... . 

1 tvätterska 1 årsarvode (A 4) •............ 

l ekonom, årsarvode (A 18) ............... . 

1 kanslist-kassörska 1 årsarvode (A 11) ... . 

l eldare-gårdskarl 1 årsarvode (A 10) ..... . 

1 vaktmästare 1 årsarvode (A 10) '" ........• 

ålderstillägg (förslagsanslRg) ........... . 

dyrortstillägg (förElagsansl~g) .......... . 

ersättning för söndags- och cvertidsarbete 

( f örslagsanslag) ........................ . 

bibliotekariens arvode ................... . 

skolhälsosysterns arvode •................. 

rektorstillägg ........................... . 

direktionsarvoden ........................ . 

lärarnas timarvoden (förslagsGnslag)~ 

dagkurser ................ 197.730 

kvällskurser .............. 19.000 

22.473 

29.964 

7.491 

12.172 

9.214 

8.941 

8.941 

49.800 

9.200 

5.550 

1.104 

1.950 

1.920 

2.900 

hemarbetsersättning ........ 27.400 244.130 

lönejustering (förslagsanslag) ............ 35.000 

2. Tvätt och städning (förslagsanslag) ..•............... 

3 . Ar b e t s r e d ska p o o o • " "" • o o • • o o • • o o Q • o o o • o o o , • • • • • D • • o • .,, • • 

4. RåvaTor för kundarbeten (förslagsanslag) ............ . 

5. Råvaror för övningsarbeten . ., ...................... . 

6. Tryckningskostnader (förslagsanslag) ................ . 

7 o Diverse utgifter .. o • o • 0 o o o " Cl o • o "' o o o o • o " o ••• " • o • o • Cl • o o 

8. Undervisningsmateriel ............................... . 

9. BibliOtelC: 0C1ooo•••ooooo"oooo·)oo•oo•••o•••••o•••••fl•••o 

10. Underhåll o. reparation av m;:,skiner och inventarier 

( förslagsanslag) . o •• o 0 o o Il • c. ., o Q o • o ••. c " ,, •••• e " •••••••• 

11. Underhåll av byggnader och gårdsplan ................ . 

12. Bränsle 1 lyse, kraft och vatten (förslagsanslag) ..... . 

13. Elevbespisningen (förslagsanslag) ................... . 

14. Elevernas hälsovård- och förstahji-i,lputrustning (för-

s 1 ags ans 1 ag ) e O D 1!1 e e 0 • 0 O 6 D U 0 111 ~ O O 8 0 0 0 e 0 0 0 e 0 0 0 e e e e e e e e 0 e 

15. Socialskyddsavgifter (förslagsanolag) ............... . 

13:; 
5 Ht. 

622.251 

7.200 

20.000 

45.000 

10.750 

3.150 

11.050 

10.800 

4.000 

10.450 

7.900 

65.000 

51.800 

2.750 

40.000 

16. Brand- och olycksfallsförsäkringspremier (förslagsanslag) 12.000 

17. För klubbverksamhet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200 

18. Elevinternat (förslagsanslag) ....................... 93.000 

19. Pens· (f·· 1 1 ·) 11 000 ioner ors agsans ag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
20 Ti·11 1 d k 12.000 · ans apsstyrelsens disposition för yrkesskolan .. 

Summa VI kap. 1.041.301 



-30-
VII. Bidrag till landskapets enskilda 

läroanstalter. 

Alands folkhögskola (förslagsanslag) 

Ålands handelsskola (förslagsanslag) 

11.lands s611l.IIlaruni versi tet D D o • Q Q o o o o o o o •• o • ,. o " o o ••••• o • 

I 
Summa VII kap. 3J8.000 

VIII. Ålands ~=ar~tmangaskola. 
i. Avlöninga:::-~ 

1 förest8ndarej grundlön (A 24) .......... . 

före ståntartillägg ....•................... 

tillf~lli5 trädgårdslärare, 3 mån. (A 22) .. 

timlärare Q •• .., .. o o '" o o o o • c o o o i; o <'.> •• o • o o "' o • o • " • 

ålderstil:ägg (förslagsanslag) ........... . 

dyrortsti2.lägg (förslagsanslag) .......... . 

kosthålle::ska 

lönejuste~ing (förslagsanslag) 

16.817 

1.001 

3.900 
9.000 

1.070 

820 

7.400 

2.400 

2. Värme och 1~1se (förslagsanslag) ...................... . 

3 0 städning 0 e • Q O 0 0 " e 9 G G 0 O 0 0 e 0 0 0 9 0 Q 0 0 0 o 0 0 O 0 0 0 0 0 • o 0 e e 0 0 o e 0 O 

4. Undervisningsmateriel ................................. . 

5. Diverse lltgifterQ ...... o•"J••••o••v•o•Oo••••••••••••oo•oo 

6. 

7. 
8. 

9. 

Slöj cl.verktyg 

JJirektione!ls 

Underhåll av 

Underhåll av 

och verktyg för maskinhallen ............ . 

ai"Voden och dagtraktamenten ............. . 

skolplan och stängsel •................... 
fastigheten 

10. Underhåll av inventarier ............................. . 

11. Anslag för kurser ..... o o • o "' " " .. (! o •• o • o •• o • o o •••• o ••••• 111 

12. Elev be S?isning ( förslagsansJ ag) .....................•. 

13. Förstahjälputrustning ..... o, o ••••••••••••••••••••••••• 

Skollägenheten på Jomala gård. 
14. Skollägenhetens utgifter (förslagsanslag): 

a) löner, semesterarvoden samt sociala 

avgifter .......... o o o o o (I Q- ••• o o o o o o o •••••• 

b) övriga löpande utgifter ... , ........... . 

JJriftsu tgifter ................ o ••••••••• 

Sumrri.a VIII kap. 75.758 

IX. Ålands kvinnliga hemslöjdsskola. 
1. Avlöningar~ 

1 vävlärarinna,grundlön (A 19) 

1 sömnadslärarinnai grundlön (A 19) .•..... 
föreståndarinnearvode .................... . 

39.900 

31.250 
71.250 

12.791 

12.791 

715 

1 ') ro 

"' 'i) 
5 Ht. 

187.000 

96.000 

35.000 

42.408 

7.000 

2.500 

5.000 

2.500 

1.000 

1. 500 

750 

4.500 
1.000 

5.000 

2.500 

100 



kosthållerska " o o • o I'> Q o • o o o o •• o o Q o o o • o o " " • • • • • 6. 500 

ålderstillägg (förslagsanslag) .............. 3.150 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ..... ........ 900 

tim- och övertimsarvoden (förslagsanslag) .... 7.000 

lönejustering (förslagsanslag) .............. 2.700 

2. Värme och lyse ( förslagsanslag) ...................... . 

3~ Undervisningsmateriel ....•........................... 

4. Diverse utgi-Pter a•Oooooooooooocieoovo;iooe•oo••········ 

5. Tiirektionsarvoden och reseko[~tnader (förslagsanslag) .. 

6. Underhåll av trädgården ............................. . 

7. Underhåll av byggnader .............................. . 

8. Elevbespisning (förslagsanslag) 

Summa IX kap. 61.097 

eooooe•o••••oeeeoooeoo 

X. Ålands husmodersskola. 

1. Avlöningar~ 

1 lärarinna i huslig ekonomi~ grundlön (A 19) 12.791 

1 lärarinna i kvinnlig slöjd~ grundlön (A 19) 12.791 

1 vaktmästare-gårdskarl .................... . 

tillfällig arbetskraft ..................... . 

föreståndarinnearvode ...............•....... 

timarvoden (förslagsanslag) ................ . 

ålderstillägg (förslagsanslag) ............. . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ............ . 

5.100 

2.000 

715 

2.000 

6.600 

1.000 

lönejustering (förslagsanslag) .............. 2.600 

2. Värme och lyse (förslagsanslag) ...................... . 

3. Undervisningsmateriel och arbetsredskap .............. . 

4. Underhåll av byggnader och inventarier •............... 

5. Di v-e:t;.se utgifter o o °' o o o • o o "' o o •••• o • o ..... o •••• o • •••••••• 

6. Tiirektionsarvoden och resekostnader (förslagsanslag) .. . 

7. Elevbespisning (förslagsm1slc:1g) ...................... . 

Summa X kap. 68.797 

XI. Formninnesvården. 

Ålands museum. 

Avlöningar~ 

1 amanuens 9 årsarvode (A 23) ............. . 

1 kansli bi träde, årsarvode (A l;:) ........ . 
åld t. 11"" ( f .. l . . \ ers i agg orslagsans~agJ ........... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .......... . 

arvode åt konservator .................... . 

arvode åt vaktmästare och reparatör ...... . 

lönejustering (förslagsanslag) ........... . 

15.897 

9.821 

1.700 

850 

9.000 

6.600 

2.600 

137 

46.547 

5.000 

350 

2.000 

1.000 

400 

4.000 

1.800 

45.597 

12.000 

1.000 

2.000 

2.000 

1.500 

4.700 

46.468 



-32-

Hyror9 lyse och städning (förslagsanslag) 

Handbibliotek och komplettering av museiföremål ....•. 

Diverse utgifter . o o o o o o o o o o o o Q o o o o o o o o •• o. o •• o •••••• o 

Resekostnade~ och dagtraktamenten (förslagsanslag) .... 

Kulturhistoriska museet i Kastelholm. 

Av 1 ö ni n g ar . . o o o 111 o o o o o Q o o " • c o o o o o o o o ... o o o • • o • o .. • o o o • o o o 

Värme 9 lyse och städning ............................ . 

8. övriga utgifter . . . o o o o o o • o • o o o o o o o • o o o o • • o " • • o • • o o G o • 

Bygdemuseet i Jan Karlsg~ 

9. Underhåll och inköp av byggnader .................... . 

10 0 Diverse utgifter . o • o. o o o o o o o o o o o .. () o •• o o •• o •••• o o • o • o • 

Övriga anslag. 

11. För arkeologiskt fältarbete ......................... . 

12. Bomarsunds fornminnesområde ......................... . 

13. För mikrofilmning av åländska arkivalier .. , ......... . 

14. För underhåll och inlösen av gamla byggnader ........ . 

15. För 4/mbk Pommerns underhåll .........••.............. 

Summa XI kap. 165.368 

XII. Biblioteksverksamheten. 

1. Biblioteksinspektörens avlöning (förslagsanslag) 

2. Biblioteksinspektörens resekostnader (förslagsanslag). 

3. Bidrag tfll biblioteken (förslagsanslag) ............ . 

4. För inköp.och inbindning av facktidskrifter i biblioteks-

inspektörens arkiv o o o o 'O o 9 o o • o o = G o o Cl • o Cl Q •• o o • o ..... o •• 

5. För kurs- och föredragsverksarnhet ................... . 

6. Diverse utgifter .. o •• o o (l. o o o. "'o. o o o o o o o o o o o ••• Cl •••••• 

7. För Alandica-samling ................................ . 

Summa XII kap. 170.585 

XIII. Särskilda anslag. 

1. Understödjande av studiecirkelverksarn.heten .......... . 

2. Understöd åt medborgar- och ariJetarinsti tut (förslags-

ans 1 ag ) . . . °' • $ • o • o • .. • • • o o o • • ... o • o o • • • Q o 0 • • • • • o • • • • ~ • • • 

3. För vetenskap, litteratur o.ch konst samt understöd åt 

4. 
5. 

kulturella organisation~r ........................... . 

För tryckning av lagsamlingar .......•................ 

För främjande av idrott och fysisk fostran (reservations-

ans 1 ag ) e 0 0 0 o O Cl O 9 O G ID O e e O 0 O 0 0 o o O o o O O o O o o e • o O e o e O O e G e e o 

6. Stödjande av ungdornsfostrande verksamhet ............ . 

7. Understöd åt Ålands hernslöjdförening för föreningens 

skolverksrunhet (förslagsanelag) .................... . 

133 
5 Ht. 

15.500 

10.000 

3.000 

2.000 

9.000 

2.500 

1.000 

13. 000 

1.200 

25.500 

33.200 

1.000 

2.000 

7.685 

1.000 

150.000 

350 

1.000 

550 

10.000 

7.000 

90.000 

80.200 

25.000 

85.000 

23.000 

40.000 



-33-
Understödjande av skolgången för elever i läroverk ... 

Understöd . för yrkesui bildning. (för-
e 1 ags a1'1s1 ug ) o Q Il o o o o o o • o • o <I> o Cl Q o Q Q o o o o o o o Q o • " o • o o • o • o 

Kommunal upplysningsverksamhet ................•..... 

Understöd åt Samfundet Finland-Sovjetunionen ....... . 

Understöd åt Betania försarnl.ir_s för upprätthållande av 

läsesal för sjömän 0 •• 0 0 0 0 0 " 0 0 0 Q 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 a 0 ••• 0 

5-6 Ht. 

2.000 

30.000 

2.500 

800 

650 

Till landskapsstyrelsens disposition för undervisnings-

och bildningsväsendet .. "o o. o ~ o o • o o o o o • o o ••• o •• o o •• o 

Understöd åt författare och översättare (förslags-re-

serva tioI1sc2nslag) e- 0 0 IJ 0 !i 0 0 0 GI 0 0 • 0 0 0 • 0 0 0 ••• e •• ~ •••• 0 •• 

Summa XIII kap. 397.150 

Summa 5 Huvudtiteln 7.996.439 

6 Huvudtiteln. Näringarnas främjande. 
==================================== 

I. Jordbruket och dess binäringar samt kolonisations

verksamheten. 

Avlöningar~ 

1 byggmästare, grundlön (A 24) ....•........ 16.817 

1 byggmästare 9 grundlön (A 23) ., ........... 15.897 

1 lantbruksbyggmästare 9 årsarvode(A22)0Cr.1~9.70)5.025 
1 husdjurs- och jordbru.kskonsulent 9 grundlön 

( A 2 3) . o •• " • o Q •• o • o o Q o • o o • o o o o e o o ., o o o o o o • • 15 . 897 

1 bokförings- och jordbrukskonsulent,grund-

lcin (A 23) •............................... 15.897 

1 j ordbruksins truktör, årsar'\''=·de (A 22) . . . . 15. 075 

1 trädgårdskonsulent 9 grundlön (A 22) 15.075 
1 bitr. trädgårdskonsulent, ärsarvode (A 22) 15.075 

1 renskriverska 9 grundlön (A 9) .. .. . ....... 8.683 
arvoden och resekostnader för ::naskininstruk-

törex1 o o o o o o • o o o o o O' o ••• " o o o u o o • " o • o o 11 o o o o • • • 8 o 500 

ålderstillägg (förslagsanslag) ............. 24.100 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .. .......... 5.000 

fjärrortstillägg (förslagsanslag) ... .. ..... 1.750 

maskinskrivningstillägg (förslagsanslag) .. . 302 

lönejustering (förslagsanslag) ............. 10.300 

6.000 

5.000 

173.393 
2. Resor och dagtraktamenten (förslagsanslag)... .......... 28.000 

3. Allmänna kostnader för lantbrukets instruktionsverksamhet 5.000 

4. Understöd för torrläggningsarbeten (reservationsanslag) 45.000 
5. Kostnader för täckdikningskrodit ........... ............ 6.000 



-34-

För främjande av jordbruket samt häst- och boskaps-

skötseln . 0 0 0 0 0 0 •• 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Cl • 0 ••• 0 • 0 0 • 0 ••• 0 • e 0 • 0 • 0 0 

Krea tursf örädlingsföreningar ..........•........•..... 

Svin-~ får- och fjäderfäskötselns samt pälsdjursuppföd-

ningens fräliljande ... o o •• Q o "" c o o. o o o o o. o." •••••••••••• 

Trädgårds- och biskötselns främjande ................ . 

4H-verks8lilheten . o. o" o" o Q lJ o" " "o " o o o o •• •• ". o. o •• "' ••• ••• 

Lantbruksbokföringens främjande .............•........ 

Lokala fältförsök och demonstrationer ............... . 

Arvoden och kostnader för landskapet enligt landskaps-

lagen angående kolonisationsnämnder i landskapet Åland 

( förslagsanslag) ... o o " • o o ••• o o • o o ••• o o • 0 " ••• " ....... . 

14. Mjölktransportbidrag i_ skärgården (förslagsanslag) ... 

15. För sänkning av vattendrag samt vattenståndsregleringar 

( reserva tionsanslag) . 0 0 0 • 0 0 0 0 0 Cl 0 0 0 0 Q 0 0 •• e 0 •• Cl 0 Q ••• 0 • 

16. Förvaltningsarvoden och övriga gottgörelser för jord-

disposi tionslån (förslagsanslag) .....•.............. 

14il 
6 Ht. 

24.000 

45.000 

14.000 

10.000 

25.000 

5.000 

800 

12.000 

270.000 

5.000 

42.000 

17. Inköp av lägenheter för jorddispositionsändamål (för

slags-reservationsanslag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 500.000 

18. Av inlösen av legoområden föranledda kostnader (förslags-

anslag) . Q. o o. o o •• ft" o o o o o o" o o" \) o. Q o Q o o o.............. 10.000 

19. Kostnader för lantbrukets g::cundkredi t (förslag sans lag). 80. 000 

20. Kostnader för åkerreservering (förslagsanslag)... ..... 250.000 

Summa I kap. 1.550.193 

II. Ålands försöksstation. 
1. Avlöningar: 

2. 

3. 
4. 
5. 
6. 

7. 
8. 

1 föreståndare 9 grundlön (A 30) .......... . 
1 fältmästare, grundlön (A 20) ........... . 

1 ledare för fruktförsök 9 arvode ....•..... 

ålderstillägg (förslagsanslag) ........... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .....•.•... 

lönejustering (förslagsanslag) .•.........• 

24.199 

13.506 

1.734 

4.300 

1.150 

2.700 

Arbetskostnader o o""' •• o o ••••••••• o "' •••••••••••••••••••• 

Underhållslco stnader .. .., 9 • " o ••••••••••••••• Cl ••••••••••• 

Driftskostnader . 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 •• 0 • 0 0 0 • 0 .o •• 0 •• 0 •• Cl ••• 0 •• 4 • 

Tryckning sko stnader . o •••• o ••••• o ••••• o ••••••••••••••• 

Arrendeavgifter och hyror •.........•................. 
Värm h 1 ( f' · 1 1 ) e oc yse ors agsans ag •.............•....... 

Diverse utgifter ....... o •••• Cl •• o. r;:i ••• Cl •••••••••••••• o 

\ 
Summa II kap. 82.889 

47.589 

20.000 

4.500 

3.000 

500 

800 

3.500 

3.000 



-35-
6· Ht. 

2. 

3. 
4. 
5. 
6. 

7. 

III. Fisket o 

Avlöningar: 
1 fiskeriintendent, årsarvode (A 26) ..... . 18.889 

15.897 

12.172 

10.300 

1 fiskerikonsulent,grundlön (A 23J ....•. 

1 fiskeriinstruktör,grundlön (A 18) ...... . 

ålderstillägg (förslagsanslag). 

dyrortstillägg (förslagsanslag: 

lönejustering (förslagsanslag) 

Resor och dagtraktamenten (förs_1 

Fiskerinäringens främjande .... . 

Fiskodlingsverksamhet ......... . 

1.600 

3.600 

. LllSlag) eeo&ooooeeo•• 

,l ' 0 0 0 0 0 0 • • 0 0 0 0 " • 0 • • • 0 0 

.=ioooeaoooe•oouooooeooo 

Fiskeriundersökningar ......... ", ...................... . 

Underhåll och drift av fiskefyrr:r 

Förbättrande av fiskeleder nch fiskehamnar ............ . 

62.458 

9.000 

19.500 

43.350 

40.760 

3.000 

40.000 

8. Landskapets andel i skadeersättningar för försäkrade fisk-

redskap och fiskebåtar (förslagsanslag) ............... 240.000 

9. Nedsättning av räntan på lån, som beviljats yrkesfiska-

re för anskaffning av fiskrnd.skap och fiskebåtar (re-

serva ti ons anslag) 0 0 0 Q 0 0 0 C O 0 0 " 0 0 D 0 C 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 tl 0 0 0 0 0 

10. Bidrag till fond för fiskerförs~kringar ............... . 

11. Understöd för transport av överskottsfisk ............. . 

Summa III kap. 593.068 

IV. Skogsbrukc;t" 
l. Avlöningar: 

2. 

3. 
4. 

1 biträdande forstmästare, årsarvode (A 30) .. 24.199 

1 försöksledare-forstmästare,årsarvode(A 29). 22.746 

1 skogsvårdsinstruktör,grundlön_(A 23) ....... 15.897 

1 plantskoleskötare-bitr.skogsvårdsinstruktör, 

grundlön (A 22) ............................ 15. 075 

2 forsttekniker, årsarvode a 13.506,48 (A 20) 27.013 

1 forsttekniker, årsarvode (A 20) ~ .......... 6.753 

1 kanslibiträde, årsarvode (A 9) ............ 8.683 

ålderstillägg (förslagsanslag) .............. 27.200 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ............ . 

tillägg för kontorsledning ................. . 

lönejustering (förslagsanslag) ............. . 

4.100 

756 
9.100 

Res?r och dagtraktamenten (förslagsanslag) ........... . 

Di v8rse utgifter . o o • " o Q o o o o o o o • o o 0 o o o o o • o ••••• o •• o •••• 

Bränsle för plantskolan (förslagsanslag) ............. . 

45.000 
10.000 
80.000 

161.522 

33.000 
1.000 
2.600 



-36-

Driftskostnader för plantskolorna (förslagsanslag) .. . 

Underhåll av plantskolebyggnaderna ................. . 

Arrende för plantskolans område .................... . 

Bidrag för skogsförbättrj_ngsarbeten (reservationsan-

slag) .. o o • o o i:i o o g Q o o ., o o o o o " " ,. o J (I o o o o o o o •• o ... o o o • o • o • 

Förhandsfinansiering av skogsförbättringsarbeten (för-

slagsanslag) o o o •• g o o o • o • o q o o Q " o " o o o o o o o ., • o o Q ••••• o • 

10. Främjande av och tillsyn över den privata skogshushåll-

ni ng en o o o o o o o • o o Q Q o o o o o o o ... o " o o o " o • o o Cl o • o o o o • o • • • • • o 

11. Undersökning av skogs typEJrna ( förslagsanslag) ...... . 

12. Underhåll och drift av m&skine:c och redskap för arbe

ten i samband med skogsförbättringar (förslagsanslag) 

13. Skogsarbetarutbildning och skogskurser 

Summa IV kap. 583.922 

V. Övriga näringar. 

1. Avlöningar~ 

1 företagskonsulent?avtalslön (förslagsanslag) ...... . 

2. Resekostnader och dagtraktamenten ................... . 

3. För anlitande av konsultföretag ..................... . 

4. Understöd för kurs-, utbildnings- och rådgivningsverk-

s runh e t o o " o o o • o o " " • o o • o o o o t> " o o • o • o • o o .. o o o • • Q •. o o o • o o • G 

5. Bidrag för elanslutningsavgifter för småindustrin ..•.. 

6. För tryggande av sysselsättningen (förslagsanslag) .... 

7. Garantikredit för byggnadsverksamhet? industrier och 

60.000 

2.000 

400 

200.000 

50.000 

8.500 

27.500 

25. ooo. 
12.400 

30.000 

5.000 

30.000 

31.500 

18.000 

10.000 

vissa andra näringsgrenar (::ör.slagsanslag) .. . ....... 40.000 

8. 

9. 
Stöd föf. näringsverksamhet i utvecklingsområden (föralags-75.000 
anslag 
Unders~dd för turismens främjande .................. .. 130.000 

10. Till landskapsstyrelsens disposition för näringarnas 

1. 

frä1nj ande . 0 0 0 0 0 0 e 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 J 0 0 0 0 Q 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 

Summa V kap. 374.500 

Sununa 6 Huvudtiteln 3.184.572 

7 Huvudtiteln. Kommunikationsväsendet. 
===================================== 

I. Arbetsledning. 

Avlöningar~ 

1 bitr. vägingenjör, grundlön (A 29) 

1 maskin- och färjinspektör,årsarvode (A 25) 

1 övervägmästare?grundlön (A 24) ......... . 

2 byggmästare?grundlön a 15.897,12 (A 23) .. 

1 byggmästare, årsarvode (A 20) .......... . 

22.746 

17.818 

16.817 

31.794 

13.506 

5.000 



-37-

2 vägmästare 9 årsarvode a 13.506~48 (A 20) 

1 bitr. vägmästare? årsarvode (A 19) .... . 

1 lagerförvaltare?grundlön (A 15) ....... . 

1 kanslist-kassörska? årsarvode (A 12) ... . 

1 telefonist-renskriverska?årsarvode (A 9) 

extra kontorspersonal .................... . 

personliga lönetillägg ..•................. 

ingenjörstillägg (förslagsanslag) ........ . 

ålderstillägg (förslagsanslag) ........... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .......... . 

lönejustering (förslagsanslag) ........... . 

Resor och dagtraktamenten (förslagsanslag) 

Summa I kap. 286.241 

II. Väghållningen. 

Underhåll av landsvägar och bygdevägar~ 

27.013 

12.791 

10.601 

9.516 
8.683 

5.000 

7.f'i,76 

1.980 

36.000 

5.800 

13.700 

a) sommarunderhållet (förslagsanslag) ...... 1.900.000 

b) vinterunderhållet (förslagsanslag) ...... 300.000 

c) färjhållningen (förslagsanslag) ......... 1.500.000 

d) understödjande av bilfärjetrafik Vårdö-

241.241 
45.00,0 

Gustavs .................................. 500.000 4.200.000 

2. Bidrag till kommunalvägar~ 

3. 

a) för byggande och förbättring (reserva-

tionsanslag) ............................. 120.000 

b) för underhåll (förslagsanslag) ......... 85.000 

c) för förbättring av vägförhållandena i 

skärgården (reservationsanslag) ......... . 

Bidrag till enskilda vägar (förslagsanslag) 

Summa II kap. 4.428.000 

III. Skärgårdskommunikationerna. 

20.000 

1. För upprätthållande av trafik i skärgården (förslags-

ans 1 ag ) . . . . . . . 0 0 • • 0 0 • • • 0 • 0 0 0 • 0 • e Cl • Q • • 0 9 • • • • • • • • • • • • • 

2. För upprensning av båtleder (reservationsanslag) ..... . 

3. Till anläggning och underhåll av båtbryggor och små-

1. 
2. 

båtshamnar (reservationsanslag) 

Summa III kap. !~L~O. 000 

IV. Vägavdelningens byggnad_§y och inventarier. 

Underhåll av byggnader ............................... . 

Underhåll av arbetsmaskiner och inventarier 

Summa IV kap. 335.000 

225.000 

3.000 

350.000 

30.000 

60. 000 

60.000 

275.000 



-38-
7-8 HtJ 4 4 

V. Särskilda anslag. 

Motorfordons trafiken. 

Avlöningar~ 

1 trafikinspektör 9 årsarvode (A 28) ...... . 

1 besiktningsman, årsarvode (A 21) ........ . 

1 kanslist vid bilregisterbyrån 1 årsarvode 

(A 19) •••aeeecoeeeoceo•ooo9•••••••••••00• 

1 kanslibiträde, årsarvode (A 9) .....•.•.. 

ålderstillägg (förslagsanslag) ........... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .......... . 

ingenjörstillägg ......................... . 

lönejustering (förslagsanslag) ........... . 

21.331 

14.263 

12.791 

8.683 

5.100 

1.800 

1.740 

3.900 

2. Till ansk~ffande av registerbrickor för motorfordon (för-

s 1 ags ans 1 ag) 0 • • 0 0 Cl • 0 • 0 • e • • • 0 0 • • • 0 • Cl • 0 • • • • • • • • • • • • • • • • • 

69.608 

5.000 

3. Hyra, 7ärme, lyse och städning (förslagsanslag) ........ 17.500 

4. Kontorsmaterial och diverse utgifter................... 4.500 

Övriga anslag. 

5. Gästgi-rerihållningen (förslagsanslag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 

6. Till landskapsstyrelsens disposition för kommunikations-

väsendet oooooooooooooooooooe•ooooooooooooooooooooooooo 10.000 

Summa V kap. 110.608 

Summa 7 Huvudtiteln 5.599.849 

8 Huvudtiteln. Sociala uppgifter. 
================================ 

I. Särskilda anslag för sociala ändamål. 

1. Socialvårdsinspektionen (förslagsanslag) .............. . 2.000 

2. Invalidvården (förslagsanslag) ......................... 200.000 

3. Bostadsbidrag för flerbarnsfamiljer (förslagsanslag) .... 90.000 

4. Understöd åt barnhem (förslagsanslag) .................. 10.000 

5. Understöd åt barnträdgårdar (förslagsanslag) ........... 100.000 

6, Sommarrekreation för barn 9 som ej är folkskolbarn ..... . 

7. Bidrag för hemvårdsverksarnheten (förslagsanslag) ...... . 

1.000 

10.000 

8. Socialhjälpsutgifter 9 som skall ersättas av landskapet 

(förslagsanslag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.000 

9. Understödjande av nykterhetsarbetet( .••................. 

10. Bidrag för anordnande av semester åt överansträngda hus-

6.000 

mö dr ar o • 0 O 0 o 0 O e o o o o O o 0 o D O 0 o e 0 o o 0 0 O 0 0 0 O o 0 o o o O o o o 0 8 0 0 o 0 e 1 • 8 0 0 

11. Understöd åt kornmuner 9 vilka i oskälig grad betungas av 

socialhjälpskostnador (förslagsanslag) ................ 2.000 

12. Till landskapsstyrelsens disposition för sociala ändamål 2.000 

13. Understöd åt anstalter för psykiskt utvecklingsstörda 

( förslagsanslag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360. 000 

Summa I kap. 857.800 



145 
-39-

8-9 Ht. 

2. 

3. 

II. Arbetsförmedlings- och yrkesvägledningsverksamheten. 

Ålands a.rbetsförmedlingsbyrå. 

Avlöningar: 

l byråchef, grundlön (A 18) ·······•······· 
1 avdelningsföreståndare?grundlön (A 18) .. . 

1 arbetsförmedlare, årsarvode (A 14) ..... . 

1 kanslist, årsarvode (A 11) ............. . 

1 byråbiträde, årsarvode (A 9) .......•.... 

ålderstillägg (förslagsanslag) .....•...... 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ......•.... 

lönejustering (förslagsanslag) .....•...... 

12.172 

12.172 

10.190 

9.214 

8.683 

8.700 

2.200 

3.800 

Resor och dagtraktamenten •........................... 

Kontorsmaterial, telefon och diverse utgifter 

Ålands yrkesvägledningsbyrå. 

4. Avlöningar: 

1 distriktsinspektör, grundlön (A 29) ....•. 

ålderstillägg (förslagsanslag) ..........•. 

dyrortstillägg (förslagsanslag) .•...•...•. 

lönejustering (förslagsanslag) .......•.... 

22.746 

5.100 

700 

1.700 

5. Resor och dagtraktamenten ........................... . 

6. Rådgivande kommissionens arvoden och resekostnader ... . 

7. Handbibliotek och diverse utgifter .................. . 

Gemensamma utgifter. 

8. Avlöningar: 

9. 

1 byråbiträde, årsarvode (A 9) ........... . 

ålderstillägg (förslagsanslag) ........... . 

dyrortstillägg (förslagsanslag) ....•...... 

lönejustering (förslagsanslag) ........... . 

Hyra, städning och lyse (förslagsanslag) 

Summa II kap. 131.120 

Summa 8 Huvudtiteln 988.920 

9 Huvudtiteln. Diverse anslag. 
============================= 

8.683 

260 

250 

550 

I. Pensioner och av landskapet i egenskap av arbetsgi

vare erlagda sociala utgifter. 

67.131 

2.000 

8.000 

30.246 

2.000 

500 

1.500 

9.743 

10.000 

1. 
2. 

3. 
4. 

p . ( .. ) ens1oner forslagsanslag ............................ 1.200.000 

Familjepensioner och begravningshjälp (förslagsanslag) lC0.000 

Socialskyddsavgifter (förslagsanslag) ................. 460.000 

Pensionsavgifter för arbetstagare i kortvariga arbets-

förhållanden (förslagsanslag) ....................... . 40.000 



-40-

Qlycksfallsförsäkringspremier (förslagsanslag) ........ . 

Hälso-~ läkar- och sjukvård .......................... . 

Summa I kap. 1.940.000 

II. Särskilda ,anslag. 

På lag grundade . utgifter, vilka icke äro upptagna såsom 

särskilda poster i budgeten (förslagsanslag) ......... . 

Oförutsedda utgifter tförslagsarsl1g) ................. . 

Utgifter för Ålandsdelegationen (förslagsanslag) ....... . 

Kommitteer och sakkunniga (förslagsanslag) ............ . 

148 
9 Ht. 

100.000 

40.000 

5.000 

23.000 

7.000 

8.000 

Kostnader för förande av kortregister över personer,vilka 

åtnjuta åländsk hembygdsrätt ......................... . 

Av naturskyddsåtgärder föranledda utgifter (förslagsan-

slag) o o o ••••••• o • o o • g o o °' •••• o o •••• o • " ............... o ••• 

Kostnader för ersättning av älgskador (förslagsanslag) .. 

Premier för dödande av rovdjur (förslagsanslag) ....... . 

För utbildning av polismän (förslagsanslag) ............ . 

Räntestöd för elkraftförsörjning ...................... . 

Av landskapslagen om bostadsproduktion föranledda kost-

nad er . . . . . e • • • 0 u 0 • • u • 0 Q 0 0 • 0 • • • • 0 0 • • 0 0 • • 0 • • • • 0 • • • • 0 • 0 • • • 

Bekämpning av husbocken och bidrag för främjande av bo

stadsbebyggelsen i av husbocken härjade trakter (för-

s 1 ags ans 1 ag) o o • • • • " • • Cl • • o • o u • • • " o o • • • • • o • • • • • o • • o • • • • • o 

Av landskapslagen om reglering av byggnadsverksamheten 

föranledda kostnader (förslagsanslag) ................ . 

Brand·försäkringspremier ( förslagsanslag) .............. . 

Utgifter för skärgårdsnämnd (förslagsanslag) .......... . 

Till landskapsstyrelsens disposition för brandväsendet .. 

Understöd för främjande av b:randskyd.det (förslagsanslag) 

Arbetslöshetsersättningar (förslagsanslag) ............ . 

Avskrivningar av understödsJän. (förslagsanslag) ........ . 
På grund av jorddispositionslagen beviljade nedsättning-

ar h f · 0 

( f ·· 1 1 I oc riar ors agsans ag 1 ••••••••••••••••••••••••• 

Av landskapslagen om sysselss. :tning föranledda kostnader 

( f örslagsanslag) .... " ........ Cl •••• o • o ••••••••••••••••• 

För planläggning av och utgifter i samband med förvalt

ningen av sysselsättningsärenden (förslagsanslag) ..... 

Understöd åt kommuner~ som iåkat i ekonomiska svårighe-

ter (förslagsanslag) ................................. . 

Av landskaps lagen om läroavtc'.l föranledda kostnader ... . 

Under t··d· d l"t' k k b t so Jane av po i is ver sam1e ................. . 

3.000 

12.000 

2.000 

40.000 

3.000 

75.000 

9.000 

30.000 

60.000 

6.000 

3.500 

8.000 

3.000 

10.000 

2.000 

16.000 

20.000 

3.000 

60.000 

10.000 

50.000 



-41-

9-10 Ht. 
Ersättning för bortfall av sjömansskatt (förslagsan-

slag) . o •• o o • o • o " o • o • o o g o o o " o Q o o o • o " o • o ••• o ••••• o • o •• 500.000 

Summa II kap. 968.500 

Summa 9 Huvudtiteln 2.908.500 

10 Huvudtiteln. Investeringsutgifter. 
===================================== 

I. Landskapss:t;y:relsen. 

1. Anskaffning av inventarier ........................... . 30.000 

Summa I kap. 30.0:JO 

II. Hälso- och s~ukv:'lrden. 

1. Ålands centralsjukhus för ny·- och återanskaffningar.... 389.000 

2. Ålands centralsanatorium för anskaffning av inventarier 

0 ch ins trum en t 0 •• 0 fil 0 0 0 0 0 e 0 • 0 Q 0 0 0 0 0 •• 0 0 •• 0 •• er 0 ••• 0 •••• 

3. Kostnader för landskapets andelar i Grelsby sjukhus ... 

Summa II kap. 422.850 

III. Undervisnings- och bildningsväsendet. 

1. Ålands lyceum för anskaffning av inventarier ......... . 

2. Ålands lyceum för inredning av läkarmottagning ....... . 

3. Ålands sjöfartsläroverk för anskaffning av inventarier 

och utrustning 

4. Ålands tekniska skola för anskaffning av laboratorieut-

5. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

rustning .... 0 fil 0 ••• 0 •• 0 0 • 0 ~ 0 0 0 0 0 0 0 0 " 0 0 0 •••• e •••••••••• 

Ålands tekniska skola fö:r anskaffning av inventarier ... 

Ålands sjörnansskola för anskaffning av inventarier och 

maskiner 0 Q • 0 Cl • 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 e 0 0 0 0 0 • 0 0 • • • 0 0 • • • • • • • • •• 

Ålands yrkes3kola för tillbyggnad (reservationsanslag) 

Ålands yrkesskola för anskaffning av inventarier och 

maskiner (engångsanslag 30.000) .................... . 

Ålands lan tmannaskola för anskaff:ning av inventarier. 

Ålands kvinnliga hemslöjdsskola för anskaffning av in-

ven tari er ...... 0 0 •• 0 • 0 e 0 • 0 0 <I • <> 0 0 • 0 0 •• 0 .............. . 

11. Ålands husmodersskola för anskaffning av inventarier .. 

12. Ålands husmodersskola för planering av skolgården och 

gårds belysning ..... o o • " o o o o • o • '° • o o Q o o •••• -: •••••••• o • 

23.350 

10.500 

18.000 

4.500 

11.500 

15.000 

5.700 

48.000 

1.340.000 

57.200 

3.100 

1.000 

1.500 

13. Skollägenheten på Jomala gård för anskaffning av maskiner 
4.000 

7.700 

10.000 

14.200 

14. Jan Karlsgården för anläggning av parkeringsplats rn.m. 

15. För upprustning av Grenadjären ...................... . 

16. Folkskolinspektörens kansli och LPH-centralen för an-

skaffning av inventarier ........................... . 7.000 

Summa III kap. 1.548.400 



148 

-L~2- lO-ll Ht. 

IV. Näringarnas främjande. 

Anskaffning av maskiner för jordförbättringsarbeten... 2.000 

Forstavdelningen för anskaffning av maskiner och redskap 20.000 

Ålands försöksstation för planeringsarbeten samt inköp 

av växtmaterial e 0 0 0 0 0 0 Cl 0 0 0 " 0 • 0 0 0 0 0 Q 0 • 0 0 0 ••• 0 • 0 • " 0 • • • 2. 500 

Ålands försöksstation för nyanskaffningar av maskiner. 10.500 

Aktieteckning i bolag (reserv3.tionsanslag) ..... ..... 200.000 

Summa IV kap. 235.000 

V. Kommunikationsv1sendet. 

Vägbyggnads- och vägförbättringsarbeten (reservations-

ans 1 ag) . Q • Q • o • o • " o o o o o o o ... Q o o ... o o c o o o o o o ••••••••• o o • • • 2. 3 30. 000 

2 . .Anskaffning av vägmaskiner (reservationsanslag) ...... . 130.000 

3. Byggande av väg till och färjfästen för färjlinjen 

Åland-Gustavs (reservationsanslag) ................. . 200.000 

4. Ventilationsanordning för vägavdelningens verkstad .. 20 · 000 

5. Anskaffning av landsvägsfärja <·•·•············· ..... 1.000.000 

6. Anskaffning av instrument och inventarier............ 10.000 

7. Anskaffning av radiotelefonianläggning .. .......... .. . 180.000 

Summa V kap. 3.870.000 

VI. Polisväsendet. 

Polisinrättningen i Mariehamn. 

1. Anskaffning av utrustning .......................... . 

2. 
Polisväsendet på landet. 

Inventarieanskaffningar till vaktkontor 

Summa VI kap. 6.200 

VII. Särskilda anslag. 

1. Nåtö och Husö biologiska forskningsstationer samt Björkör 

naturskyddsområde . o • " • o o o o o o o o o o o • o ••••••••••• " • o ••• 

2. För inköp av oljeskyddsutrustning ................... . 

Summa VII kap. 54.000 

Summa 10 Huvudtiteln 6.166.450 

11 Huvudtiteln. Und-erstödslån. 
============================== 
I. Näringarnas främjande. 

Jordbruket och dess binäringar samt kolonisationsverk

samheten. 

2.200 

4.000 

14.000 

40.000 

1. Lån för torrläggningsarbeten (reservationsanslag)...... 30.000 

2. Lån för byggande av anläggningar för vattenförsörjning 

( reservationsanslag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500. 000 



-43-

Jorddispositionslån (reservationsanslag) 

.Amorteringslån för byggande av lagerutrymmen för lant-

bruksprodukter C e> 0 O o 41 c 0 0 O 0 e Q e 0 8 0 o o e 0 0 0 e o e e e e 0 0 e e G e O e 0 

Löseskilling för legoområden (förslagsanslag) ........ . 

Fisket. 

Lån för främjande av fiskhushållningen · (reservations-

anslag) OeeaOeOCIOOO 00000SOOOO•OoaoO!leOOll00000•99GIOO•CI 

Skogsbruket. 

Lån för skogsförbättringsarbeten 

Övriga näringC!:,r. 

149 
11-12 Ht. 

1. 000. 000 

400.000 

10.000 

185.000 

Lån för främjande av hem- och s~,iciindustrin (reservations-

anslag) .. 0 0 0 Cl •• Cl Cl Cl Cl 0 • -0 Cl 0 0 0 " Q 0 e Cl 0 •• Cl 0 0 0 • 0 0 •• Cl 0 0 •••••• 0 100. 000 

Amorteringslån för turismens främjande ............... . 

10. Amorteringslån för tryggande av sysselsättningen ...... . 

Summa I kap. 2.575.000 

II. Undervisnings- och bildningsväsendet. 

1. Studielån åt mind:rebemedlade för yrkesstudier (förslags-

ans 1 ag ) . o o Q "' o o o D Q o • • " Cl o • 111 "' • • o o • • "' " • o " o o • .. • • • • • • • • • • .. • 

2. Amorteringslån för folkskolbyggnader (förslagsanalag) 

3. Lån för anskaffning och grundförbättringar på biblio-

teksbyggnader (förslagsanslag) ..................... . 

Summa II kap. 400.000 

III. Särskilda nnslag. 

300.000 

50.000 

40.000 

350.000 

10.000 

1. Bostadslån (reservationsanslag) ....................... 2.000.000 

2. Lån för främjande av bostadsbebyggelsen i av husbocken 

utsatta trakter (reservationsanslag) ............... . 

3. Av invalidvårdslagstiftningen förutsatta lån (förslags-

anslag) .. 0 ••• Cl Cl • 0 Cl 0 Cl • 0 g •• 0 Q 0 Cl 0 e ••• 0 ••• 0 0 • 0 ·o Cl 0 •••••• ~ 
4. I landskapslagen om psykiskt utvecklingsstörda förut-

1. 

2. 

satta lån 000000000000000001;1000000•0•0000000000000000 

Vi"d 

Summa III kap. 2.210.000 

Summa 11 Huvudtiteln 5.185.000 

12 Huvudtiteln. Finansieringsutgifter. 
===================================== 

I. Avräknings- och ränteutgifter. 

avräkning återgående utjämningsförskott (förslags-

anslag) o o o o o • o • o .. o o •• o o o o ., o • o .. o o • o • " 0 Cl • " 0 ••• 0 c o ••••• 

Utbetalningar till landskapets enskilda medel för vid 

avräkning utom kolumn ställda inkomster (förslags-

ans 1 ag) o o o " o " o o -0 o o o o o • o o o () g o .. ., o o o o " • • <;I • • • • • D • • • o • o • • 

50.000 

10.000 

150.000 

600.000 



-44-

Ränteutgifter för av landskapet upptagna finansierings-
lån ( förslagsanslag) .... , , ............... , ... ~ ...... . 

Summa I kap. 600.000 
Summa 12 Huvudtiteln 600.dOO 

15{) 
12 Ht. 

Summa utgifter mk 42.600.545 
=====================================~ 



-45..;. 
Detaljmotivering. 
================= 2-3 Avd. 

I N K 0 M S T E R . 
Anslagen under flertalet ink:omstmoment har beräknats 9 dels efter bok

utet för år 1968 1 dels efter de belopp 9 som på vederbörande moment 

·ttills influtit under innevarande år samt dels slutligen vad som nor

lt kan beräknas inflyta under år 1970. Ytterligare motivering i fråga 

de siffermässiga beloppen för inkomsterna torde därför inte vara er

'forderlig utöver de moment 1 som nedan särskilt behandlas. 

Uppdelningen följer i huvudsak tidigare års budgetförslag. 

2 kvdelningen. 
-----------------------·----

I. Inkomster från landsk~ets sjukvårdsinrättningar. 

Beträffande den specificerade uppdelningen av de olika inkomsternas 

huvudmoment för Ålands centralsJukhus hänvisas till den budgeten bilag

da kontoplanen för sjukhuset. Under inkomstmomentet ingående post av

seende avgifter för läkarintyg?-utlåtanden 1 poliklinikarvoden och av

gifter för privatpatienter 1 sammanlagt 110.000 mark motsvaras av en ut

giftspost på samma storlek och de egentliga vårdavgifterna 1 inklusive 

ersättning för s.k. utsocknes patienter uppgår till 160.000 mark. 

Den på utgiftssidan för Ålands centralsanatorium ändrade uppställ

ningen föranleder tills vidare ingen ändring för centralsanatoriets 
inkomstmoment. 

De största inkomstökningarna observeras under momenten för kommuner

nas andel i anläggnings- och driftskostnader 1 vilket motiveras av sti

gande utgifter och ökat antal p2::tienter. 

Med hänvisning till motiveringen under 4 Ht.V har de tidigare in

komstmomenten för Kumlinge sjukstuga slopats och där upptagits endast 
ett inkomstmoment med beteckningen diverse inkomster där även eventuellt 

influtna hyror kommer att observeras. 

.2._ Avd. I~ 1. 

3 Avdelningen. 
============== 

I. Inkomster av blandad natur. 
Polisinrättningen i Mariehamn . 

Stadens andel i lrnstnaderna för polisinrättningen.· 

Anslag 230.000 wark .. ökning 51.300 mark. 

Stadens andel i kostnaderna för polisinrättningen har på 

inkomstsidan upptagits till ett preliminärt beräknat be

lopp1 då bl.a. på utgiftssidan under 3.1:9 och 10 upptag

na belopp 1 vilka staden icke skall deltaga, kan regleras 

först vid årets utgång. 

' 



3 Avd.1:15. 

3 Avd.1:21. 

-46-
3 Avd. 

Ålands tekniska skola. 

Vederlag för naturaförmåner samt diverse inkomster. 

Anslag 4.250 mark. Ökning 3.500 mark. 
Med hänvisning till utgiftsmornentet 5 Ht.1V:3 föreslås 
förhöjning av anslaget med avseende å de kompendier, som 

genom skolans försorg tillhandahålles eleverna. Kompen

dierna föreslås försäljas till självkostnadspris ökat med 

15 % så att skolan efter hand kompenseras för ersättning 

åt författaren. 
Ålands sjömansskola. 

Elevavgifter. 

Anslag 40.000 mark. Ökql.Pg 4.000 mark. 
Anslaget föreslås höjt då elevavgifterna vid sjömanssko

lorna avses att justeras. 

Ålands yrkesskola. 

1 den mån ökningen av antalet elever vid internatet på

verkar inkomster från bespisning och internat har detta 

beaktats. 
Ko_;__~m12rL1ets andelar i anliig&linge- och driftako~.tn§!der. 

Anslag 650.000 mark. ukning 350.000 mark. 

Under 1970 kon~1er två rater av de i yrkesskolan delaktiga 

kommunernas andelar för yrkesskolans tillbyggnad att upp

bäras till ett belopp om 280.000 mark. 

Ålands lantmannaskola. 

Skollägenheten Eå Jomp,la gård: 

Inkomster 75.110 mark 

Utgifter 70. 250~-· _11
_ Överskott 4. 860 mark. 

Minskning 65.710 iliark. 

Den angivna minskningen är endast formell då inkomster och 

utgifter från skollägenheten numera föres utom kolumn, med 

angivande av endast underskott eller överskott på respek

tive utgift- eller inkomstsidan. Överskottet för 1970 beräL·", 

nas till 4.860 mark. 
Övriga inkomster. 

13 Avd.1:39). Inkomster från och kostnadsandelar i sommaruniverisitetet. 

Minskning 22.500 mark. 

Anslaget föreslås utgå~ då kostnaderna för sommaruniversi

tetet i enlighet med wotiveringen under 5 Ht.X1II:6 före

slås överförda till enskilda medel. 



6 Avd.I~l. 

6 Ht.I~2. 

-47-

5 Avdelningen. 
============= 

I. Inkomtster av understödslån. 

Avkortningar. 

Anslag 1.500.000 mark. Ökning 500.000 mark. 

Räntor. 

Anslag 800. 000 raark. Ökning 150. 000 mark. 

153 
5-6 Avd. 

Den utelöpande lånestocken vid utgången av år 1968 var i 

det närmaste 23?7 milj. mark och under sagda år inflöt 

i avkortningar 1~3 och i räntor 0,7 milj. mark. På grund 

härav föreslås anslagen höjda. 

6 Avd el ninge n. 
============= 

I. Finansieringsmkmnster. 

Avräknings- och ränteinkomster. 

Statsanslag för skattefinansiell utjämning. 

a) Förskott för år 1969. 

Anslag 31.000 . .QOO mar~. T;i:nsk!}ing 236.990 mark. 

b) Utjämningsreglering för tidigare år. 

Anslag - mark. Minskning 400.000 mark. 

Utjämningsregleringen för år 1968 väntas bliva fastställd 

under år 1970. De pr,3liminära uträkningarna visar att land

skapet för sagda å~koLlwer att åläggas återbetalningsskyl

dighet? varför anslaget under punkt b) minskas med 400.000 
mark. 

Landskapet tillkormnande förskott för år 1970 har i ri

kets budget upptagits till 31 milj. mark, vilken summa 1 

mad avvikelse från tidigare förfarande~ upptagits såsom 

förskott under p. a). 

Lån. (Momentet nytt) 

Anslag 5.767.035 mark. 

För att tydligare angiva vad som för budgetens förverkli

gande skulle erfordras ifråga om lån utöver det i föregåen

de moment upptagna förskottet föreslä~ ett nytt moment. 

Ordningsnumren för de följande momenten har ändrats. 



1 Ht.I:4. 

1 Ht.I:7. 

1 Ht.I:ll. 

,SHt.I:l. 

-48-
U T G I F rI E R. 

1 Huvudtiteln. Landstinget. 1-2 Ht. 
=========================== 

I. Allmänna landstingskostnader. 

Lands tingsrnännen;:;: a~v.s:i CLen 9 dagtrakt amen ten och res ekos t

nader (f). 

Anslag 252.000 mark .. Ökning 12.000 mark. 

På grund av de justerin~ar av tjänstemannalönerna 9 som 

även medför motsvarande höjning av landstingsmannaarvode

na9 erfordras 1 beräknat på basen av antalet sessionsdagar 

under de senaste är2n 1 en höjning om 12.000 mark. 
Arvoden åt utskottssekreterarna (f), 

Anslag 19.800 mark. Ökning 1.100 mark. 

Under förutsättning att antalet sessionsdagar är detsamma 

som under de senaste åren och med beaktande av under året 

inträffade lönejusteringar torde föreslaget anslag vara 

tillfyllest. 

1 kanslist och arkivarie 2 avlöning: 

Anslag 15.605 mark. Ökning 385 mark. 

Ökningen hänför sig till den allmänna lönejusteringen för 

vilken närmare redogöres i den allmänna motiveringen. 

Hyra för landstipgets oJ.2klill teter jämte lyse och städning 
( f). 

Anslag 15. 000 mark. ,Ökni.:n.g 2. 000 mark. 

Erfordrar en förhöjning d:'i den i hyresavtalet ingående 

tilläggsersättningen för extra sessionsdagar icke i till

räckligt hög grad tidigc.re beaktats. 

Diverse utgifter. 

Anslag 12. 000 J~mrls_" "Ökning 1. 000 mark. 
Motiveras av ökade utgifter för kontorsmateriel och papper. 

2 Huvudtitelno Landskapsstyrelsen. 
=================~=============== 

Centralförvaltningen. 
Avlöningar. 

Anslag 774.259 mark. Ökning 39.269 mark. 

Genom den förnyade pensionslagstiftningen och nytillkomna 

lagkomplex gällande pensionsärenden kommer landskapsstyrel

sen att inom den närmaste framtiden även fortsättningsvis 

få handlägga ett stort antal till pensionerna anslutna ärer 

den. De nya bestämmelserna om pensioner innebär också att 

registre:ringen av tjänstemännens och arbetstagarnas tjänst

göringstider och löner ~r otillräcklig och måste förnyas. 



-49- 2 H:. 

Hithörande frågor om registrering av uppgifter för pensio

ner och rörande matrikel över tjänstemännen har i r~ket 

behandlats i två kornrnittebetänkanden. På grund av ::.ikheten 

i lagstiftningen rörande pensioner borde systemet .:. pen~ 

sionsfrågorna här i landskapet kunna läggas upp u~:gefär 

enligt samma system som i riket, då annan samord:c:ng el

ler utnyttjande av den statliga organisationen fcr pen

sionsärenden icke är möjlig i större utsträckning. För 

handhavande av pensionsärenden och därtill nära tnslutna 

andra frågor föreslås inrättande av en ny tjänst, bGn!ämn.d 

ombudsman 9 i löneklass A 26 9 på vilken skulle f)ras å tmin

stone följande uppgifter: 

1) insamling och sammanställning av tillgängl~ga pen

sionsuppgifter, 
2) uppgörande av system för den fortsatta reg~strering~ 

3) att föra och komplettera registret med erfo:derliga 

uppgifter 9 

4) att förbereda pensionsärenden och utföra ui~äkning

ar, samt 

5) att handha information i pensionsfrågor och mGddela 

erforderliga förhandsbesked. 

Dessutom borde ifrågavar8nde tjänsteman av övriga till 

pensionsärenden nära anslutna frågor handha uträkning och 

beredning av ålderstillägg samt personalfrågor i betydande 
omfattning. 

När det gäller bearbetning av de tekniska data för pen

sionerna har statskontoret utlovat handräckning. Dessa ut

räkningar utgör dock endast en liten del av pensionsärende
nas behandling. 

För att avlasta vaktmästaren arbetsuppgifter, som genom 

utspri.dning av landskapsstyrelsens lokaliteter på ett fler

tal platser medfört alltför krävande åligganden och för 

att möjliggöra en snabbare och bättre kommunikation mellan 

avdelningarna föreslås att avlöning för ett bud får på
föras avlöningsmornentet. 

Den vid byggnads- och planeringsbyrån år 1969 föreslag

na kansli.stt~änsten(A 9) har med beaktande av de uppgifter 
och ,, ;;,toildning ifråga om kartri tning, som erfordras 

ändrats till en tjänst som kanslist-ritare, årsarvode A 12. 



-50-
2 "Ilj}fj 

Ökningen i övrigt hänför sig till den allmänna lönejus-

teringen varom närmare redogöres i den allmänna motive

ringen. 

J!ed~3~-~n~!L i _lands.kapsstyrels,§}. arvoden 9 dagtrakt§!n..E;.?J.!:~;;;: 

och resekostnader C!l~ 
Anslag 90. OOQ__~k, Öl~l}J-ng 20. 000 mark. 

På grund av det i ~dmförelse med tidigare år större anta

let sessionsdagar och i övrigt med samma motivering som 

under 1 Ht. I~ 1 erfor.:3.ras en höjning av anslaget med 20.000 

mark. 

För lagber~,gigf2:s~~}i]cil.;Ltt~~r _( f L 
Ans lag 1 3. 000 ma:rt~, Ql:TJgg_j . 000 rnar·k. 
Antalet för närvc-.reric:e arbetande lagberedningskommi tteer 

fordrar att anslaget ~öjes. 

Hyra för lands!{apsst_y~__§_ns lokaliteter ;iämte l_yse och 

städning (f). 

Anslag 95. 000 nmrk. Ö\SlllIB 15. O_QQ mark. 
På grund av trängs.nde utryrnmesbehov har för vägavdelningens 

samt byggnads- ocl1 planeringsbyråns räkning upphyrts en ny 

lokal 1 vilket fordrar att anslaget höjes. 

Diverse utgifter, 

Anslag 55. 000 mark . .Qkning 5. 000 mark. 

Motiveras av ökad åtgång av kontorsmateriel och papper samt 

i viss mån prisförhöjningar. 

Landslcapsstyrel:::;e:~}§_l:LQEQ~i ~l.Q_~edel. 

Anslag 25. 00.0 mark:. Ök1J:..:hng_5. 000 mark. 
Föreslås då anslagei~ 2·1 aes påföras kostnader i samband med 

landskapsstyrelsen,s representation i det nordiska samar
betet. 

Pl2peringsrådet. 

Planeringsrådets verk=:amhet såsom den nu avses utformas i 

avser en ss.raordning av å ena sidan arbetsuppgifter av all

män 9 rådgi vahde och grundläggande karaktär 9 motsvarande 

riksplaneringsrådet ocl1 statens ekonomiska planering och 

i viss mån uppgifter hänförande sig till länsstyrelserna 

samt å andre. sidan och till minc1re del uppgifter avseende 

den egentliga regionplaneringen då denna nu inledes. Denna 

samordning är med hänsyn till landskapets ringa storlek 

helt naturlig och därigenom undvikes en splittring både i 

fråga om resurser och pla~ering. 



. 157 
2-3 Ht. 

-51-

Även om planeringsrådet sålunda endast till en del hand

har uppgifter hänförande sig till den egentliga regionpla-

neringen har landskapsstyrelsen ansett det riktigt att e:'.l 

viss del av de för planeringsrådet upptagna lrnstnaderna l'ff·· 

lägges av region.planeringen. Kostnaderna upptagna under 

momenten 2 Ht.1~12 och 14 har av landskapsstyrelsen sålun

da observerats till 2/3-delar av de av för planering,sr.c:'J.d9-~ 

totalt erforderliga anslagen. 

Arvoden 9 resekostnader och dagtraktamenten. 

Ans lag 14. 100 ma:rl~ 11inskning 2. 900 mark. 
Anslaget kan mi:11skc:;s ger:mn bortföring av ovannämnda kostna

der för regionplanerir1geE. 

Utredningar och ~akkunni_garvoden. 

Anslag 8.500 med'JL. Qkn!gg 6.500 mark. 
Anslaget avser i frärnst,J. rumrnet kostnader för anli tande 

av utomstående konsulter ~ör särskilda utredningsuppdrag 

och undersökningGr. 

Diverse utgifter. 

Anslag 2. 500 mc,rk. ~11inskning 1. 500 mark. 

Momentet avses påföras allmänna kostnader för möten samt 

kostnader för kartor 9 tryckning och kopiering. 

Inventeringar och grundläggande undersökningar. (lYiomentet 
nytt). 

Anslag 12.500 mc:i,rk. 

De grundläggande undersökningar~ som redan till en del 

igångsatts föruts2i.ttes få större omfattning än tidigare. 

3 Huvudtiteln. Polisväsendet. 
============================= 

I enlighet med förordningen om polisväsendet i 1i=mdska~ 

pet Åland har landshövdingens och Marieharnns stads utlåtan

de över pplisinrättningens budgetförslag inbcgärts och 11.

kaså har utlåtande från landshövdingen inhämtats beträffan

de länsmannens i Jomalc:t distrikt framställningar för bud

geten under år 1970. Stadens utlåtande har, då budgetför

slaget överlämnas till 12ndstinget, ännu icke inkommit. 

I anledning av de disJcus8ioner som förts beträffande 

ändring av polisförva1-~11ing2n 1 vilka dock ännu tills vida

re icke lett till något s1utligt förslag 9 har landske,pssty

relsen iakttagit viss försiktighet då det gällt inrättande 

av nya eller ändring av tidigare befattningar. 



-52- 158 
2-lih 

Ett förslag till polislag för landskapet är för närva-

rande under utarbetande och beräknas kunna föreläggas 

landstinget innevarande session. Bl. a. överväger landskaps

styrelsen att däri intaga enahanda bestämmelser som i ri~ 

kets polislag angående ersättningar åt civilpersoner, som 

lämnat polisrnyndighc;t bistånd i särskilda katastrof- och 

nödsituationer. Hä~:·av fö::'aJ1ledda ersättningar torde i så 

fall kunna påföras =.n:::1d;::"k:apsstyrelsens disposi tionsmedel 

för polisväsendet. 

I. Pol~sin~ä-~tr:jng~n i Mariehamn. 
Avlöningar. 

Anslag 6?~2 J:l~?,r~.":. p3cning 141. 502 mark. 
Antalet månadeT för anställning av extra konstaplar före

slås höjt frän 60 til~ 65 månader. Motiveringen härtill 

är i första hand att antalet ordinarie polismän med rätt 

till 36 dagars semester har ökat. Ökningen i -~vrigt hän

för sig i första hand till de övertidsersättningar, vil~a 

polisinrättningen tvingats erlQgga på grund av merarbete 

och som icke tidigare beaktats i budgeten. 

I övrigt hänvisas beträffande lönejusteringarna till 

den allmänna motiveringen. 

Telefonkostnader (f). 

/\-)'.l...§l~_g~2.'.'_8_QQ.J.n~0}S:. r_gpskning 1. 200 mark. 
Engångsanslage-t för a;r1slutning av alarmnummer om 1. 200 

mark avgår, varfi:ir ansJas;et kan minskas. 

~§J__skyddsay_gifts.~~ (:i:·)....:. 

Anslag 40. 500 marlf...!.. Ökning 10. 500 mark. 
Motiveras av ökade löneutgifter och höjda socialskyddsav
gifter. 

Drifts- o cb undg_E.h.§Jl2lc?8 tnader för motorfordon. 

Anslag 13. 000 Et§F~. ,9,~:.1ing 1. 000 mark. 
Anslaget föresJ-8.s :1öj-~ då underhållskostnaderna ökar i tak..\. 

med bilarnas ålder. 

Kostnader för vid~f.f!b§fOfdran av från Sverige utvi.§.9.Ae 

finska medborgar~e (:fl· 
Anslag 18. 000 ma:r]f. Q}f:g.:Lng 6. 000 mark. 

Då polisinrtittningen torde få handha dylika förpassningar 

under längre tid av året än tidigare förutsetts erfordro.s 
I 

föreslagen förhöjning. 



159 
-53- 3 Ht. 

II. Polisväsendet J?å landet. 

Avlöningar. 

Anslag 488.846 mark. Ökning 68.510 mark. 

Då förhållandet mellan antalet äldre konstaplar och yngre 

konstaplar i landsbygdsdistrikt i riket i allmänhet är 

ungefär l~l har ansetts ~~1otiverat att ombilda två yngre 

konstapelsbefattningar till två äldre konstaplar 9 extra 

ordinarie befattningar, I första hand torde ombildningen 

kormna att avse konstapelsbefattningar inom Jomala distrikt. 

Med beaktande av antalet konstapelsbefattningar och dist

riktets förhållanden i ÖVL1:::. ·, synes bi behållande av nya 

överkonstapelsbefattni:~1gen såsom i år vara befogat. 

På enahanda sätt som för polisinrättningen i Mariehamn 

har såsom undermoment införts övertidsersättning samt er

sättning för kvälls- och nattnrbete. 

Beträffande ökningen av löneanslagen i övrigt hänvisas 

till allmänna motiveringen. 

Polisernas uniformering och utrustning (f). 

Anslag 3.000 mark. Ökning 500 mark. 
Ökningen erfordras för komplettering av förbrukat och för

åldrat: undersökningsmaterial samt anskaffning av nya ut

rustningsdetaljsr. 

För polishQkten och vaktkontor. 

Anslaget oförändrat 30.000 mark. 

Verksrunheten vid polishäktet i Kastelholm föreslås fort

sätta på enahanda s8.tt som hittills. Kostnaderna för år 

1970 beräknas till c. 25.000 mark. Resterande del av ansla

get får utnyttjas för upphyrning eller inredande av till

läggsutryrnmen för brottsuhdersökningar vid Jomala länsmans

dis trikt. 

Drifts- och underhållskostnader för motorfordon. 

Anslag 8. 000 mark. ~![ingJkning 1. 000 mark. 

Genom att till Jomala länsmansdistrikt anskaffats ny tjäns

tebil~ som borde erfordra mindre underhåll 9 föreslås ans la-
get minskat. 

Diverse utgifter. 

Anslag 1.200 mark. Ökning 200 mark. 

Motiveras av ökade utgifter för kontorsmaterial m.m. 



4 Ht.I~l. 

-54-
4 Huvudtiteln. Hälso- och sjukvården. 
===================================== 

I. Al1:.iän hälsovård. 

160 
4 Ht. 

Distriktsläkartjtinsten i skärgården har tillfälligt och 

pä deltid under året frahl till den 1.9 upprätthållits av 

förra dis triktsltUrc1rcm. Därefter har landskapsläkaren åta

git sig att omhändPr~a distriktsläkarens arbetsuppgifter 

under samma villl;:i'r: 201!1 giill t de senaste åren. Denna till

fälliga lösning föru·cs::i ttes bestå fram till sommaren 1970. 

Landskapsstyrelsen 2,vse:: dock att föra vidare underhandling

ar och diskutera :möjligheterna till en mera permanent lös-

ning. 
Icke heller i 1970 års budgetförslag har i riket uppta-· 

gits anslag för avlönande av hälsovårdsinspektörer? varför 

landskapsstyrelsen ej heller i landskapets budget kunnat 

observera anslo,g för cl,Vlönande av hälsovårdsinspektör. 

Frågorna rörande landskapsläkartjänstens och länsvete

rinärstjänstens inpassande i landskapets hälsovårdsorgani

sation har inte heller tills vidare lett till n~gra konkre

ta förslag. 

Avlöningar. 

Anslag 49.134 limrk. Ökning 1.198 mark. 

Ökningen hänför sig till de allmänna lönejusteringar? var

om närmare redogöres i allrilänna motiveringen. 

II. Ålands centralsjukhus. 

Centralsjukhusets om-- och till byggnad beräknas vara 

slutförd under sendr::; hälften av år 1970. Ibruktagandet 

av de nya utrymmena :ivensorn raålsättningen att i största 

möjliga utsträckn_i:1.g försöka tillämpa femdagarsvecka inne

bär krav på en relativt kraftig personalökning. Utvidg

ningen av sjukhuset, frågor om lcostnadsfördelningar och en 

effektiv administration och rationell sjukhusvård samt det 

sjunkande antalet tbc-patienter ställer krav på en snar 

omorganisation av sjukhuset och sanatoriet. Detta skulle 

i första hand innebära att sanatoriet slopades, då vården 

av det för närvarande ringa antalet tbc-patienter kunde 

handhas på en särskild lungavdelning vid centralsjukhuset. 

Sanatoriets platser skulle i sin helhet eller viss del 

överföras till sjukhuset och läggas till det nuvarande an
talet om hundra platser där. 



161 
-55- 4 fil. 

Landskapsstyrelsen anser att förutsättningar för en dylik 

sammanslagning finnes inorn ramen för nuvarande lagstift

ning och de principer son gällt och tillämpas beträffande 

administration och kostnadsfördelning för sjukhuset. Kost

nadsfördelningen skulle sålunda i stort sett kunna bibe-
'" hållas vi.d den h1 t-Lil:;_s ·tillämpade, totalt sett. 

Sifferbudgeten för centralsjukhuset har intagits på sam

ma sätt som under de senaste åren,d.v.s. i landskapets sif

ferbudget intages huvudposterna i sjukhusets kontoplan. 

Under avlöningar har dessutom upptagits, på sedvanligt 

sätt 2 sjukhusets olika befattningshavare och tjänstemän 

med angivande av löneklass. Såsom bilaga 11edföljer en i 

enlighet med kontoplanen uppgjord specificerad budget. 

Den av landskapsstyrelsen tillsatta sjukhusnämnden har 

uttalat sig orn budgetförslaget. Det tidigare för sjukhus

nämnden efterlysta sjukhusreglementet kommer att ingå i 

det reglemente för Ålands centralsjukhus vilket för när

varande är under behandling. 

Avlöningar. 

Anslag 3.086.745 mark. Ökning 452.185 mark. 
Med hänvisning till kapitelmotiveringen föreslås följande 
nya befattningar~ 

~~~~g~g~~g=g~~~~a~g~gR. 

1 amanuens,, halvt <':\rsarvode (A 24). Då avdelningen arbetar 

såsom undervisningsavC_elning har från Helsingfors universi

tets sida uttryckts önskemål om att avdelningen skulle mot

taga två s.k. amanuenser på enahanda sätt som vid andra 

centralsjukhus där undervisning förekommer. Ai1mnuenserna 

arbetar 3-4 månader och avsikten är att amanuenserna skul

le kunna anställas f:::lreträdesvis under sommarmånaderna för 

att minska arbetsbördan vid de besökstoppar som dä förekom
mer. 

3 hjälpsköterskor 2 årsarvode (A 10). Arbetsstudier under 

år 1969 har visat att genomförande av 5-dagars vecka skulle 

kunna ske under förutsättning att tre hjälpsköterskor nyan

ställdes 1 varvid nyanställning av sjuksköterskor icke skul
le behöva ifrågakomma. 

~g~~~~~~~~;~~~t~~g3~~~g=g~~~1g~g~~g. 

1 avdelningsbiträde 1 årsarvode (A 9). 1969 inrättades, 
enligt mall från andra sjukhus, en avdelningsbiträdestjänst. 



162 
-56- 4 Ht. 

Anställandet av avdelningsbiträde vid medicinska avdelnjng

en har gett gott resultat då därigenom den egentliga vård

personalen kunnat avlastas vissa rutinmässiga uppgifter 

och skrivarbetena. 

1 praktikant 9 arvode. En utökning av antalet praktikanter 

har ansetts motiverat. 

~~~~~e~~~g=g~gg~g~g~~g. 

1 hjälpsköterska, årsarvode (A 10). Arbetskraftsbehovet 

kan tillgodoses genom anställande av en hjälpsköterska. 

1 avdelningsbiträde, årsarvode (A 9). Med beaktande av att 

avdelningen har det förhållandevis största antalet patien

ter är avdelningsbiträdet motiverat. 

1 vårdbiträde, årsarvode (A 7). För att avdelningen skall 

kunna genomföra sitt 2,rbetsprogram även vid förkortad ar

betstid, erfordras ytterligare ett vårdbiträde. Genom an

ställande av ett v~rdbiträde undvikes också anställande 

av ytterligare högre avlönad vårdpersonal. 

~g~gg~g~~g~hl~~g~ 

l barnsköterska, år~arvode (A 10), föreslås med samma mo
tivering som för hjälpsköterskorna __ vid oedicinska avdel

ningen. 

1 sjukhusbiträde med timavlöning (c. 600 tim/år) 9 föreslås 

få avlönas ur avlöningsrnomentet. 

~ggg~g~g~~~g~gg1g~g~~g= 

1 laboratoriesköterska, årsarvode (A 14). Laboratoriets 

arbete har fortlöp2.nde ökat. För närvarande utför persona

len övertidsarbete, +,idvis c. 20 timmar per anställd under 
en 3-veckors period. 

~~~~~e~~~g=g~~=~gg~~~g~tg=Rg1Å~~~gÅ~~g. 

1 avdelningsbiträde? årsa::.-vode (A 9), föreslås med samrna 

motivering som för obstetrisk-gynekologiska avdelningen. 

1 nattöversköterska, årsarvoa.e (A 19). För att med hänsyn 

till den förkortade arbetstide.n kunna sköta nattarbetet 

föreslås inrättande av en andra nattöversköterska. SarntidigL 

föreslås den nuvarsnde nattsköte!:'sketjänsten ombildad till 

1 nattöversköterska i samma löneklass. Dessa nattöverskö

terskor skulle därvid handha nattövervakningen jämväl vid 

sanatoriet. Vid sanatoriet föreslås ä andra sidan omändring 
av den tidigare nattsköterskebefattninggn till en ~köters
ka i dagarbete (A 14). 



-57·· 4 Ht.163 

~gg~~~gg~g~~g~g2~g. 

1 avdelningsläka::re, &rsarvode (A 29), räknat från den 1. 9 

1970. 
Enligt gällande norL1er får av säkerhetsskäl en röntgen

läkare utföra 5-6000 undersökningar per år. År 1968 var 

antalet undersökningar vid Ålands centralsjukhus drygt 

11.000. Den vid ombyggnaden tillkomna nya röntgenavdel

ningen ko1Jmer även att medgiva specialundersökningar som 

dock är tidskrävande. Arbetsbördan vid röntgenavdelningen 

kommer även att öka genom att man där planerar att ge rönt

genterapi. J.Vied hänsyn härtill föreslås en avdelningsläkar

tjänst inrättad frän den 1.9 1970. 

1 röntgensköterska 9 årsarvo.de (Al4), räknat från den 1. 9 
1970. Föreslås med i huvudsak samma motivering som ovan. 

~g~~~gg~g~1g~g§~~~ 

1 praktikant, årsaryo~(A 5). Antalet maskinskötare har 

sedan sjukhusets tillko:c:1st varit 2. Under denna tid har 

maskinskötarnas arlJete ökat år från år, bl.a. genom till

komsten av fler ap1Jarater 9 som fordrar service. Då den nu

varande arbetskraften icke är tillräcklig för detta service-· 

arbete, men då å andra sidan en stor del av arbetet består 

av relativt enkla rut.:i.nPörornål föreslås inrättande a7 en 

praktikanttjänst i löneklass A 5. 

~g~~~= 
1 diskerska 9 årsarvode (A 4). Genom att diskningsarbetet 

numera överförts från avdelningarna och utföres i köket, 

erfordras ytterligare en diskersketjänst. 

K2g:t2~~:t. --------

1 byråbiträde9 årsarvode (A 9). Föreslås för att sjukhusets 

nuvarande läkarsekreterarcentral icke hinner utföra den 

alltmer ökande arbetswängden. 

1 ekonomichef, årsarvode (A 30). Administrationen vid sjuk

huset har i viss mån varit splittrad, då något egentligt 

sammanhållande eller samordnande organ med överblick över 

hela sjukvårdsko1;1ple::;-:et icke funnits. Den direkta ledningen 

har i avsaknad av en ;sjukhusdirektion formellt handhafts 

av landskapsstyrelsen biträdd av chefsläkaren. 

Inom landskapsstyri:c l,3cn har olika uppgifter hörande till 

sjukhuset handlagts aY olika. avdelningar. Handläggningen 



-58- 4 Ht. 

i landskapsstyrelsen skulle förutsätta att arenden 9 som 

skall handhas på sidan om andra uppgj.fter, i huvudsak borde 

vara klara och beredda när de kowmer till landskapsstyrel

sen för handläggning och även nödigt samordnade så att 

icke motstridiga beslut fattas. Tillkomsten av sjukhusnämn-°" 
den har i hög grad förbättrat situationen både när det gsl~ 

ler samordning 9 uppföljning av ärenden och direkta initia

tiv. Ett förtroendemannaorgan kan dock icke förutsättas 

lägga ned tid och arbete i alla detaljfrågor utan i hmrud·

sak ange riktlinjerna och arbetsuppgifterna. 

Inför en sar11manslagning av sjukhuset och sanatoriet i 

som borde genoli1föras sr:.arast möjligt i men även annars när 

det rör kostnadsfrågor och ärendeni vilka tidi_gare aktua

liserats men ej slutfcrts ar den nuvarande adr.uinistratio

nen otillräcklig. J'._·1r ds tidigare aktualiserade frågorna 

kan nämnas uppföljanG.e av den på landskapsstyrelsens och 

sjukhusnämndens initiativ införda kontoplanen 9 uppgörande 

av en dylik för sanatoriet inför en sammanslagning 9 lönsam-

_hets- och kostna0sfördelningsfrågor i fråga om tvätt; växt

hus; personalutredningar och -löner; genomförande av even
tuellt erforderliga ändringar i redovisningen rn.n. NuTierc1 

har landskapsstyrelsen även handhaft uträkning och indriv

ning av kostnadsandelar mot att detta tidigare skedde i 

huvudsak genom sjukhuset. För bl.a. ovanstående arbetsupp

gifter och ledning av sjukhusets ekonomifunktioner borde 

en särskild ekonomichef anställas. 

En tjänsteman med överblick över sjukvårdens olika 

aspekter kunde därutöver biträda landskapsstyrelsen och 

dess föredragande med uppgifter hörande_ till akt~ella sjuk

vårdsproblern samt verka såsorJ sjukhusbämndens medle:w och/ 

eller sekreter3r~" 
Efter tillsättandet av föreslagen ekonomichef avses en 

utveckling av ad1~1inistrationen kunna ske bl.a. så att i 

det reglemente för sjukhuset 9 som för närvarande är under 

utarbetande 9 inarbetas närmare bestämmelser om ekonomiche

fens åligganden äve:"lf10L1 beträffande sjukhusnämndens upp

gifter. Landskapsstyrelsen överväger även ändring av sjuk

husnämnden till c_irc:ktion för att därned ge verksamheten 

en fastare form. 

En anknytn.:i.ng till det ko1rn.2mnala planet i fråga om sjuk

husets ekonomi skulle I'.~Ö jliggöras genom att sjukhusets pre-



-59-
liminära budgetförslag färdigställes i så 

4 Htl{j '"' 
god tid att J 

det kunde sändas på remiss till kommunalfullmäktige före 

handläggningen i la.ndskapsstyrelsen. Detta förutsättes 

bli möjligt genom inrättande av den nya tjänsten och där

med e?.tnmanhängana.e onorganisation. 

Övrig person8:1· 
2 ambulansförare-::,~Js.:~w.ästare, årsarvode (A 10). Under viss 

tid av sommaren har i experirnentsyf:te sjukhusets ambulans 

varit dubbelbenannad. Då det under denna korta tid :Crain

gått stora fördelar med en dubbelbemanning föreslås att 

systemet bibehålls under ett provår. 

~g~~g~g~g~=g~=~j~g~~~I~ 

1 bagerska 9 årsarvode (A 6). Föreslås indragen då kostna

derna för hållande av ege~ bageri jämfört med anskaffning 

av bröd utifrån visar sig dyrare. 

Avdelningsbiträdenas lön, bör enligt den tidigare överens

kommelsen angående lönerna på hälsovårdso11rådet höjas från 

löneklass A 8 till A 9. 
Till assistentläkare 9 sor:1 erhållit medicine och kirurgie 

doktorsgrad eller tjänstgjort 11inst 2 år i huvudtjän_st vid 

sjukhus erlägges lör.i. onligt l löneklass högre än vad i den

na befattning annars erlägges. 

I övrigt gäller vad beträffar facktillägg och eventuel

la avdrag på grund '.l'T bristande kompetens vad därom tidiga

re meddelats. 

Förutom vad i allmänna notiveringen frarnhållits beträf

fande lönejusteringarna visar underrnomentet för övertids

ersättningar srunt söndags-, natt-, och beredskapsersätt
ningarna delvis på grund av tidigare felbudgetering och 

delvis på införande av kontinuerlig jourberedskap vid rönt

genavdelningen räknat.~rän den 1.6 1970 en ökning. 

Sociala avgifter och pensioner (f). 
Anslag 280.000 mark. Ökning 60.000 mark. 

De obligatoriska olycksfallsförsäkringsavgifterna hade i 

tidigare budgetförslag utelämnats. Ökningmi övrigt hänför 

sig i första hand till stegrade lönekostnader och höjd so

cialskyddsavgift. 

Kosthållningen. 

Anslag 127.000 mark. ~ing 4.000 mark. 

Genom ändrad kosthållsorganisation beräknas utgifterna un
der 1970 i stort kunna hållas vid 1969 års nivå. Kostnader
na per utspisningsdag ~,,rar under år 1967 3,45 mark och under 



-60- 4 Ht.16 0 
år 1968 3 9 55 mark. Motsvarande siffror beräknat per vård

dag var 5 9 10 mark respektive 5,22 mark. 

Terapiutgifter. 

Anslag 565.000 ij1arlL .Ökr:ci;ig 65.000 mark. 

Såsom av sjukhusets srJe cial budget framgår är det frarnf ör·

all t röntgen san1t vhrdförnödenheter i form av förbandsma

terial 9 son föranled.er ökningen. Utgiftsposterna är i all

mänhet sådana att r_;_[ gon nedpressning av dessa inte är rnö j

lig. Förhöjningen av anslaget för själavård motiveras av 

ändrad och utökad verJ-samhet 9 som dock tills vidare får 

betraktas såsoE1 provå::, varför landskapsstyrelsen förbe

håller sig rätt till beslut orn anslagets utbetalande. 

Värme, lyse och vatten. 

Anslag 160.000 mark. Ökning 39.000 mark. 

Tidigare anslag synes för lågt beräknat och då dessutom 

tillbyggnaden tillkommer under år 1970 föreslås anslaget 

höjt. 

Underhåll och årsanskaffningar. 

Anslag 92.000 mark. Ökning 33.400 mark. 
Största ökningen hänför sig till erforderlig förnyelse 

av klädförrådet, ökning 21.600 mark samt underhåll av 

byggnader och fast apparatur 9 ökning 8.700 mark. Av upp

taget anslag för underhållskostnaderna avses 15.000 mark 

för en allmän översyn av Illedicinska avdelningen innefat

tande målning och förnyelse av en viss sanitär inredning. 

Kostnaderna i övrigt avser förnyelse och underhåll i sarnr;:=i. 

utsträckning soL, under tidigare år. 

Diverse utgifter. 

Anslag 98.500 mark. Ökning 13.500 mark. 

Ökningen motiveras i första hand därav att anslaget för 

telefonkostnader varit för lågt beräknat. Vidare observe

ras ökat anslag för utgifter avseende personalens fortbild

ning. 

III. Ålm1ds centralsanatorium. 

Oaktat vissa förskjutningar i förhållandet mellan vård

dagarna vid sjukhuset och sanatoriet har i budgethänseende 

den tidigare tillämpade fördelningen av vissa gemensamma 

anslag bibehållits. Landskapsstyrelsen önskar dock förbe

hålla sig rätt att justera fördelningarna i den mån sådana 

anses vara nödvändiga och giva ett riktigare resultat. 



18( 
-61- 4 Ht. 

Sanatoriets sifferbudget har ändrats i öve,rensstämmelse 

med huvudmomenten i 0ju.khusets sifferbudget. Därigenom 

ges bättre möjligheter till jämförelse med sjukhuset och 

får även ses såsom r;:;n förberedelse till sammanslagning av 

sjukhuset och sanatori_et. Någon specificerad kontoplan 

har dock tills vidare inte uppgjorts. Den nya uppställ

ningen innebär föl;jande ändringar: 

Ny upEställning Tidigare uppställning 

4 Ht. III~l 4 Ht.III:l 

III:2 III:lO, 12 

III:3 III:8 

III:4 III:2 

III~5 III:9, del vis 3 

III:6 III:5, 6' 11 

III:7 III:3 

III:8 III:4, 7 

III:9 III:l3 

Avlöningar. 

Anslag 692.280 r;iark. Ökning 70.289 mark. 

Hänvisande till motiveringen för sjukhusets avlöningar un

der 4 Ht.II:l föreslås nattsköterskebefattningen (A 17) 

ombildad. till en skc5terskebefattning i löneklass A 14. 

Med samma motivering soE1 för hjälpskötersketjänsterna vid 

medicinska avdelningen föreslås vid lungavdelninge!! inrät

tande av två hjälpskötersketjänster, årsarvode i löneklass 

A 10. 

Vid allmänna ~vdelniQm, som har en relativt hög be

läggningsprocent föreslås inrättande av följande tjänster: 

1 sköterska, årsarvode (A 14). Mottagningen .vid avdelning

ens poliklinik har tills vidare skötts endast med tillfäl

lig arbetskraft. Genom den ökade beläggningen erfordras 

heltidstjänstgöring. 

1 r,rndikalnassör ~ årsarvode (A 14). Det har tills vidare 

visat sig omöjligt att få sjukgymnastvakanserna besatta. 

Avdelningen har tillfälligtvis kommit tillrätta genom att 

anställa en massör. Då behovet av en massör kommer att bli 

bestående föreslås inrättande av en extra ordinarie tjänst. 

I övrigt hänvisas till motiveringen för sjukhusets av

löningar under 4 Ht.II~l samt allmänna motiveringen. 

Sociala avgifter och pensioner (f)(Tidigare 4 Ht.II:l0,12). 

Anslag 100.000 uark. Ökning 27.000 mark. 



4 Ht.III:6. 

-62- 4 Ht. 16 8 
Huvuddelen av anslaget avser pensioner och socialskydds

avgifter? vilka sammanlagt i 1969 års budget upptagits 

till 73. 000 mark. Ökningen E10tiveras av höjd socialskydds

avgift och nytillko1ilna pensioner. 

Kosthållningen. (Tidigare 4 Ht.III:8). 

Anslag 56.000 mark. Ökning 29.000 mark. 

Totalt beräknas kosthållningen för sanatoriet och sjukhu

set stiga till 193.000 mark. Ökningen för sanatoriets del 

hänför sig till ökat antal vårddagar. 

Terapiutgifter. (Tidigare 4 Ht.III:2). 

Anslag 90.000 mark. Ökning 40.000 mark. 

Motiveras av det kr:=-,ft~gt stegrade antalet vårddygn. 

Värme, lyse och vatten. (Tidigare 4 Ht.III:9 och delvis 3). 

Anslag 47.000 mark. 
Ökningen jämfört med det tidigare momentet 9 utgör 12.000 

mark. Motiveras i huvudsak såso:ui i sjukhusets motsvarande 

moment 4 Ht.II:5. 
Underhåll och årsanskaffningar. (Tidigare 4 Ht. III ~ 5, 6 1 11) ., 

Anslag 19. 700 mark. Ölcning 8. 000 mark. 

Förutom förnyelse a7 diverse föråldrat och utslitet mate

rial avses 4.000 mark för renovering av konferensrum i 

sanatoriets första våning. 

Tvätt och städning. (Tidigare 4 Ht.III:3). 

Anslaget oförändrat 9.000 mark. 

IV. Ålands tuberkulosbyrå. 
Avlöningar. 

Anslag 47.659 riark. Ökning 5.663 mark. 
Ökningen hänför sig till de allmänna lönejusteringar,varom 
närmare redogöres i allmänna r:10ti veringen. 

Värinez l;yse och vatten (f). 

Anslag 6. 000 i;.mrk. Ökning 1. 000 r:iark. 

Motiveras av de kostnadsökningar varom redogöres under 

4 Ht.II~5. 
V 1T1 1·~· 1i n ···c s -iukstuga • .r\.. l_.,_j_il _._._ p:,~::._ t J • 

Då Ku:mlinge s jukstuga synbarligen icke längre kan korJma 

att utnyttjas såsom GD egentlig vårdinrättning föreslås ti

tidigare upptagna vakanserna för vårdpersonal strukna lik

som även övrie;a till sju.khuset såsom vårdinrättning anknut

na anslagsmonent. E·'~r sjukstugans tillsyn och underhåll 

har bibehållits tvenne nornent som avser dels avlöning av 

vaktmästare? dels utgifter för löpande och erforderligt 



4 Ht.VI:7. 

4 Ht. VI: 8. 

-63-

underhåll inklusive uppvärmning. Sjukstugan ko:c.uner givet

vis att utnyttjas såsom mottagningslokal för distriktslä

karen och såvitt r.1öjligt för andra i frärJsta rummet till 

hälsovården anknutna uppgifter. För sådana ändamål kan er

fordras mindre belopp för eventuella underhålls- och re

parationskostnader. 

VI. Särskilda anslag. 

Bidrag till avlönande av kommunal djurläkare (f2. 

Anslag 25.000 mark. Ökning 10.000 mark. 

J)å fl.'ån nomentet erlägges såväl slutbidrag som förskott 

har tidigare anslag konstaterats vara otillräckligt. 

Bidrag till avlönande av kom1mnala hälsosystrar ( f). 

Anslag 100. 000 inark. Ökning 5. 000 mark. 

Motiveras av allri1änna lönejusteringar. 

Bidrag till avlönande av kommunala barnmorskor (f). 

Anslag 60. 000 E1ark. Minskning 10. 000 rJark. 

Anslaget synes kunna minskas då antalet barnmorskor totalt 

nedgått även om Marieharnns stad berättigats att anställa 

ytterligare en barnmorska med rätt till lagstadgat bidrag. 

fil drag till u1rnrii ttl~~.ande av Grelsby sjukhus ( f). 

Anslag 900. 000 narl~. ,Cil:pJn__g 50. 000 mark. 
Anslaget avser dels f'ö:·c·skott för löpande år och dels slut

bidrag för föregående år av.seende såväl Grelsby sjukhus' 

såväl drifts- sou k;J,pi talutgifter ävensom Ålands vård byrå. 

På grund av i f'Tänsta rumnet höjning av bidraget orsakat 

av de alh1änna löne justeringarna föreslås förevarande an

slag höjt. 

Kostnader för landskapets platser i Grelsby sjukhus (f). 
Anslag 43.000 mark. Ökning 8.000 mark. 

På grund av ökade kostnader har även kostnadsandelarnas 
belopp stigit. 

5 Huvudtiteln. Undervisnings- och bildningsväsendet. 
=================================================== 

L Ålands lyceum. 
Avlöning_ar. 

Anslag 694.847 EJ.ark. Ökning 61. 264 mark. 

För att ordna målinriktade studier och vuxenundervisning 
0 

på lcvällstid vid Ålands lyceurJ föreslås? för att erhålla 

kvalificerade lärarkrafter, inrättande av tre nya e.o. yng-· 
re lektorat. Lektoraten skulle avse svenska, matematik 
och engelska. Innehavarna av dessa lektorat skulle åligga 



5 Ht.1:3. 

5 Ht.1~5. 

5 Ht.1~6. 

-64- 5 Ht. 
undervi snings skyldighet även på kvällstid och i händelse 
intresset för kvällskurser icke skulle motsvara förvänt

ningarna finnes redan på dagtid ett så stort antal tiElIIlar 

att till respektive tjänst hörande antal veckotimmar i 

det närmaste täckes. Genom ovannämnda förslag förutsättEr 

landskapsstyrelsen att åtminstone grunden skall kunna 18,g

gas till en vuxenutbildning i enlighet med de riktlinjer 

landstinget angivit vid godkännande av en hemställnings

motion under höstsessionen 1968. Utbildningen beräknas 

kunna vidtaga hösten 1970. 

Höjningarna under avlöningsIJ.omentet i övrigt motiveras 

av de allii1änna löne justeringarna för vilka redogöres i den 

allmänna motiveringen. 

Upprätthållande 9-V parallellklasser (f2. 
Anslag 184.591 r1iark;. Ökning 46.040 mark. 

Motiveras av det ökade antalet klasser, den frivilliga 

undervisningen i engelska /i_ klass 1 och den likaså fri

villiga undervisningen i huslig ekonomi för gossar. 

Undervisningsrnateriel och bibliotek. 

!rslag 14.Q.QO me,rk. Ökning_ 300 mark. 

Ökningen Llotiveras i huvudsak av anskaffning av erforder

lig utrustning för inl3rningsstudion. 

Värue 9 lyse och vatten (f). 

Anslag 39.000 rnark. Ökning 1.000 mark. 
Det ökade antalet elever och klasser komner att medföra 

ökad vattenåtgång och strömförbrukning. 

Material för undervisning i slöjd och huslig ekonomi (f). 

Anslag 6.500 mark. Ökning 1.500 mark. 
Genom den kraftiga stegringen av priser på trävaror ävenso: 

ökat antal klasser i huslig ekonomi uedför att tidigare 

anslag är otillräckligt. 

Diverse utgifte~ 

Anslag 5.500 mark. Ökning 1.200 mark. 

Föreslås höjt för att täcka löpande utgifter för smärre 

tillbehör och förbrukningsmateriel. 

Underhåll av byggn0der. 

Anslag 8. 000 marlf..:_ J1inskning 2. 000 mark. 

Föreslås för nödvändigt underhåll avseende :oålning av föns-
ter och lackning av gyr:mastiksalsgolv •. Eventuellt ytt~rlig~l_..J 

erforderliga underhållsarbeten avses utredas av landskaps

styrelsens byggnads- och planeringsbyrä. 



-G5-

Undersökning av elevernas hälsotillstånd. 

Anslag 13. 500 rnark. 01-cning 2. 500 mark. 
Ökningen uotiveras av ökat antal elever. 

Till landska2sstyrelsens disEosition för lyc~et. 

Anslaget oförändrat ).900 mark. 
Med hänvisning till notiveringen under 5 Ht.I:l avgår 

2. 000 mark sou enligt Lioti veringen för 1969 års budget 

observerades för vuxenundervisning på kvällstid. 

Anslaget föreslås få utnyttjas för tillfällig upphyr

ning av gyrJnastiklokali teter i idrottsgården. För skolele· 

vernas klubbverksa:uhet och del tagande i mestvetarkamp r.Jot 

skolor i Roslagen föreslås sammanlagt 450 mark. 

Skolan inleder oD tre år ·sitt 75:e läsår. För att upp

märksa1~Ja jubileet föreslås anslaget få utnyttjas för för

beredande åtgärder enligt beslut som senare kan fattas ef

ter samråd raellan landskapsstyrelsen och lyceets ledning. 

II. Folkskolväsendet. 

Folkskolinspektörens kansli. 

Avlöningar. 

Anslag 68.208 mark. Ökning 2.785 rnark. 
Avlöningarna har upptagits i enlighet med tidigare tilläm

pade normer och ökningen föranledes närraast av de allmänna 

lönejusteringarna för vilka redogöres i den allmänna moti

veringen. 

Resekostnader och dagtraktamenten (f). 
Anslag 8.000 rna:rk. Q1'i::nj_ng 400 mark. 

Motiveras av ökat antal resor för folkskolinspektören~ fö

reståndaren för hjälpr;1edelcentralen, ärnneskonsulenter och 

cirkelledare. 

Landskapsbidrag för folkskolväsendet. 

JVlarieharnns stad ( f). 

Anslag 400.000 mark. Ökning 20.000 mark. 

Anslaget som avser slutlikvid för föregående år och för

skott för det löpande året kalkyleras stiga bl.a. på grund 

av lönejusteringarna. 

Tjänsteinnehavarnas vi.d folkskolorna på landet avlöning (f). 
Anslag 1.800.000 E1'.lrk. Ökning 40.000 mark. 

Motivering so~ ovan. 

Understödsanslag för folkskolorna på landet (f). 

Anslag 660.000 mark. Qkning 80.000 mark. 

Under år 1969 utgående anslag beräknas till 587.000 mark~ 



5 Ht.III~3. 

2 Ht.III~5. 

172 
-66-

5 Ht. 

J'1_[,ed beal-ctc:mde c;,v en allmän förhöjning av understöden 

erfordras 1970 föreslaget belopp. 

Särskilda utgifi~för folkskolväsendet. 

Fortbildningskurser för lärare. 

Anslag 11.900 mark. Minskning 2.500 mark. 
Anslaget avser läsecirklar för grundskolpedagogik, andra 

årskursen, för vårterrninen, till en beräknad kostnad av 

5.600 mark samt därutöver bidrag för anordnande av kurser 

och deltagande i kurser utom landskapet. 

III. Ålands sjöfartsläroverk. 

Avlöningar. 

Anslag 274.953 mark. Ökning 7.236 mark. 

Under avlöningsanslaget har beaktats kostnader för en pa

rallellklass och en skepparkurs. Vid löneberäkningarna 

har även beaktats .fÖrsLag_~;·. till nya gruppindelningar. 

Ökningen j_ övrigt hänför sig till de allmänna löne juste

ringarna varom redogöres i den allmänna motiveringen. 

Extra kurser (~ 

Anslag 37. 500 mark. _Qkning 3. 300 r:J.ark. 

Anslag har upptagi is för kurser, som kan bli aktuella under 

året. Radiotelegrafistkursen, som nuwera oufattar tre ter

miner förutsättes OD E1Ö jligt kunna inledas redan under Vår

terininen 1970. För ske12po,rkursen upptaget anslag föru tsä t

tes vara villkorligt i nvvaktan på särskild utredning om 

behov m.m. 

Undervisningsraateriel och bibliotek. 

Anslag 3. 500 Eiark. ~linskning 2. 000 mark. 

Engångsanslaget 1 2. 000 mark i för anskaffning av nautical
och tidvattentabeller avgår. 

Tryckningskostnader (f). 
Anslag 3.300 mark. Ökning 500 mark. 

På grund av nya läroplaner för navigationsinstitut är det 

nödvändigt att trycka nya betygsformulär. 

Diverse utgifter. 

Anslag 2.000 mark. Ökning 200 mark. 

Motiveras av smärre kostnadsökningar. 

Underhåll av fa?tigheten....::.. 

Anslag 13.000 mark. Ökning 10.000 mark. 

Underhållet av skolbyggnaden · har under de senaste åren hål

lits vid det minsta rnöjliga 9 då man avvaktat en om- och 



-67-
1 .,,., ') 

' .:.> 
5 Ht. 

tillbyggnad för att i sa111band därmed kunna utföra även 

smärre reparationer och påkallat underhåll. :Oet bristande 

underhållet har konstaterats kunna medföra svårreparabla 

påföljder varför en grundlig översyn av byggnaden är nöd

vändig. Kostnaderna för:r.eparationer och löpande underhåll 

fördelas till lika stora delar på sjöfartsläroverket och 

tekniska skolan. 

IV. Ålands tekniska skola. 

Avlöningar. 

Anslag 297. 269 Emrk. Ökning 4. 273 raark. 
Ökningen hänför sig till de allflänna lönejusteringar 1 för 

vilka redogöres i allmänna motiveringen. 

Extrakurser (f). 
Anslag 15. 250 iuark. Ökning 2.000 mark. 
Behovet av och möjligheterna att anordna en särskild un

dermaskinmästarl{urs utredes som bäst och resultatet av ut

redningen väntas ino1;i kort kunna delges landskapsstyrel

sen. Ökningen av anslaget beror bl.a. på att lärarkrafter 

med högre kompetens än tidigare torde komma att handha 

undervisningen. 

Undervisningsma tertcl o~.h bibliotek. 

Anslag 8.000 raa~. 9knj~~g 3.000 mark. 
Lektor Karl Johan Ec11u:1d har utarbetat flera kompendier 

i ämnen 9 där lämpliga svenskspråkiga läroböcker saknas. 

LäEtpligast synes att skolan skulle tillhandahålla kompen

dierna1 såsom en del andra tekniska skolor gör. Ökningen 

föranleds av kostnaderna för dessa kompendier, som skulle 

säljas till eleverna. Motsvarande inkomster observeras 

därför under 3 Avd.I~9. 
Underhåll av fastigheten. 

Anslag 13.000 111ark . .Q.kning 10.000 mark. 

Motivering som under 5 Ht.III:7. 

Laboratoriernas driftskostnader. 

Anslag 3.500 mark. Ökning 1.500 mark. 

:Oe flesta av laboratoriernas maskiner är gamla och fordrar 
kontinuerligt och ökat underhåll. 

Exkursioner. 

Anslag 900 raark. Ö&ning 150 mark. 

Föreslås på grund av ökat elevantal. 



5Ht.V~8. 

2 Ht. VI: 1. 

~ ,. ·.· 

J.. I -1 

-68- 5 Ht. 

v. Ålands~jöwansskola. 

Avlö~gar. 

Anslag 268 .15 5 .:ic:trk. Ökning 6 3. 828 mark. 

En ny arbetslära:etjänst avseende undervisning för däcks

rnanskapsavdelningen föreslås. Undervisningen har hittills 

handhafts av til1fällig timavlönad lärare. Anslaget för 

lärarnas tiuarvoden och henarbetsersättningar har uppta~

gi ts och beräknats enligt vid läsårets början hösten 1969 

gällande klassindelningen. Huvuddelen av ökningen.härrör 

från timarvoden åt lärare vid studielinjen för serverings

personal i vilken nu är i verksarahet för första gången s~1t 

föreslagen kurs för båtsoän. 

Hyror (f). 

Anslag 85.000 mark. Ökning 10.000 mark. 

På grund av utry:dmesbrist i det upphyrda internatet har 

eleverna i serveringsklassen inkvarterats i privatrum. Ge

nom utvidgning av verksenheten v.id skolans kök och nyan

skaffning av maskiner har den i hyrorna inräknade andelen 

av vatten-i el~ och andra driftskostnader ökat. 

Råvaror och verktyg (f). 

Anslag 25. 000 l,12rk. Minskning 6. 000 r;1ark. 

Anslaget synes kunna Dinskas ued beaktande av åtgången 

under tidigare är. 
Inraontering och repar.g,tion av r;1askiner och inventarier samt 

underhåll av lokaler. 

Anslag 5.500 nccrk. Olcning 2.000 mark. 

Under de senaste ären har anskaffats ett flertal lilaskiner 

och inköp och installering av ytterligare maskiner plane-

ras. 

VI. Ål8.Ilds yrkoeskola. 

Avlöningar. 

Anslag 622.251 uark. Ökning_ 45.823 mark. 

Ökningen hänför sig till de allmänna lönejusteringar 1 för 

vilka redogöres i allmänna aotiveringen varjämte ifråga om 

timarvoden beaktas möjligheter till utökning av de tillfäl 

liga kurserna i den utsträckning behov föreligger. 
Arbetsredskap. 

Anslag 20.000 nark. Ökning 2.000 mark. 

Anskaffningen av arbetsredskap avser komplettering av grund~ 

lager samt för tidsenlig produktiv undervisning erforderli

ga nyinköp. Av anslaget avses 1.000 mark för bespisnings
köket. 



175 
-69- 5 Ht. 

Bränsle? lyse 2 kraft och vatten(f). 

Anslag 65.000 mark. Ökning 9.000 mark. 

Föreslagen ökning baserar sig på innevarande budgetårs 

förbrukning hittills samt en beräknad ökning till följd 

av tillbyggnad8n. 

ElevbespisniJ}K8-!Llf)~ 
Anslag 51.800 ~11ark. ÖJcning 2.800 mark. 

Utgifterna har beräknats enligt antalet arbetsdagar (200)9 

kostnaden per "beräknad .måltid (1,40) och antalet matgäs

ter (185). 

Elevernas hälsovård .Qch~förstahjälputrustning (f). 

Anslag 2. 750 mark. .QJ.sning 250 IJark. 
Anslagsbehovet har beräknats till 275 mark per avdelning. 

Socialskyddsavgifter (fh 

Anslag 40.000 marjf. ~~k:ning 1.750 mark. 

Motiveras av ökade lönekostnader. 

Brand- och öLycksfallsförsäkringspreLlier (f). 
Anslag 12.000 mark. Ökning 3.400 mark. 
Föreslaget anslag baserar sig på vad som hittills åtgått 

under år 1969 med beaktande av erforderlig ökning på grund 

av tillbyggnaden. 

Elevinternat (f). 
Anslag 93.000 mark. Ökning 5.000 mark. 

Kostnaderna för elevinternatet innefattar mat och logi för 

beräknat antal om 40 elever. 

Till landskapsstyrelsens disposition för yrkesskolan. 

Anslag 12.000 mark. Ökning 5.000 mark. 

Av anslaget avses 8.000 :wark användas för erläggande av 

elevplatskostnader vid svenskspråkiga yrkesskoloT i enlig

het med de utbytesavtul som träffats. Ur anslaget erlägges 

likasä bidrag för elevernas studieresor och åt lärarna för 

av landskapsstyrelsen beviljade tjänsteresor. 

För eventuella kostnader för firande av skolans 20-års

jubileum kan landskapsstyrelsen efter överenskonmelse i"rnd 

yrkesskolan påföra I"llOLtentet s11ärre kostnader. 

Anslaget föreslå,s även få utnyttjas för utredning om 

det frarntida utrym1L1.esbehovet avseende bl. a. textilunder

visning sarJt behov och kostnader för särskilt elevhem. 



-70- _178 
2_ Ht. 

VII. Bidrag till landskapets enskilda läroanstalt~. 

Ålands folkhö~skola (f). 

Anslaget oförändrat 187.000 mark. 

Den 1 januari 1970 träder i riket i kraft en ny lag ang8en

de understöden för folkhögskolor. Bidragsgrunderna ändre.s 

därvid så att bidrag för avlöningar kor::m1er att utgå Iiled 

90 procent av de godkända beloppen och för övriga utgif

ter med 70 procent 7 vilken sistnämnda bidragsprocent dock 

av särskilda orsaker kan höjas med 15 procent. Understödet 

har tidigare utgått enligt samma procentsats oberoende av 

utgifternas art. 

Nu förevarande 1:nsl.al;::sbelopp avser slutreglering för 

1969 och har på -basen av folkhögskolans budget för inne

varande år ansetts kunna bibehållas oförändrat. 

Ålands handelsskola (f). 
Anslag 96.000 [1ark. Ökning 27.500 mark. 

Anslaget som avser slutreglering av bidraget åt Ålands 

handelsskola för år 1969 bör på grundval av handelsskolans 

budget för innevarande år höjas ned 27.500 mark. 
Ålands sommaruniversitet. (Tidigare 5.XIIIil6). 
Anslag 35.000 mark. Minskning 21.600 mark. 

Ålands som.n1aruniversi tet inledde sin verksainhet och höll 

sin första terrJin på förso1mJaren 1969. Resultatet av detta 

första provår har varit gott och erfarenheterna visar att 

det finns goda förutsättningar för att sträva mot ett per

manent somnaruniversi tet. Kostnadsr:iässigt kunde universi

tetet även geno111föras inom ramen för budgeterade anslag. 

Antalet lärare uppgick till 21 och sainmanlagda antalet 

inskrivna deltagare var 217. Därtill - åhördes de offentli

ga föreläsningarna av samnanlagt 250 personer. Den för 

sornr.iaruni versi tetet tillsatta direktionen tillstyrker en 

uppläggning av kurserna under år 1970 i huvudsak enligt 

samma linjer som det för:3ta året. Huvudgrupperna skulle 

utgöras av universitotskurser, fortbildningskurser samt 

specialkurser och sen.inarier. Kostnaderna för de prelimi

närt tänkta kurserna under 1970 års sor:1maruniversitet be
räknas stiga till c. 60.000 mark. 

Landskapsstyrelsen har dock på grund av erfarenheterna 

när det gäller den kostnadsmässiga redovisningen anse~t att_ 

bruttokostnaderna för universitetet skulle påföras land-



-71- . 177 5 Ht. 
skapets enskilda L1edel och där på inkomstsidan upptagas 

bidrag ur ordinarie medel och från staden och eventuellt 

andra intressenter. Förevarande moment har därför a11drats 

att omfatta endast de på ordinarie medel fallande bidrags

kos tnaderna? förhandr:1vis uppskattade ti 11 c. 95. 000 mark. 

SaEltidigt har anslaget flyttats till förevarande k'api tel 

avseende bidrag för landskapets enskilda läroanstalter. 

VIII. Ålands lantmannaskola. 

Avlöningar. 

Anslag 42.408 mark. Ökning 2.396 mark. 

Planerna pt':, en fiskeskepparkurs 9 för vilken landskapssty~ 

relsen redogjorde i motiveringen i 1969 års budget under 

5 Ht.VIII~ll, har nu avancerat så långt att kursplanerna 

är färdiga och kursen kan vidtaga i januari 1970. Kostna

derna för kursen har landskapsstyrelsen ansett att åtmins

tone tills vidare skall kunna infogas i de berörda skolor

nas ordinarie anslag. Ökningen · av avlöningsmomentet hän

för sig sålunda till do löner för tillfälliga lärare som 

anlitas vid fiskeskepparkursen. För en kurs i trädgårds

skötsel 9 planerad att anordnas hösten 1970 har upptagits 
anslag för en tillfällig lärare. 

Ökningarna i övr1g~~ hiinför sig till de allmänna löne
justeringarna. 

5Ht.VIII~2. Värme och lyse (:f). 

Anslag 7.000 mar.tr, Ökning 1.000 mark. 

Under tidigare år buageterat anslag synes på grund av kost
nadsstegringar för lågt beräknat. 
Städning. 

Anslag 2.500 mark. Ökning 500 mark. 

På grund av utökat kursprogram erfordras ökat antal städ
timmar. 

Undervisningpmateriel. 

Anslag 5.000 mark. Ökning 3.000 mark. 

För undervisningsDBteriel till fi skeskepparkursen och utck-

ning av skolans kurslitteratur föreslås höjt anslag. 
Underhåll av fastigheten. 

Anslag 4.500 mark~ Ökning 2.000 mark. 

Avser utöver det löpande underhållet av fastigheterna en

gångsutgift om c. 2.000 mark för målning av skolbyggnaden? 



5 Ht. IX~ 3. 

5'Ht.IX~5. 

-72- 5 Hto 17 8 
Anslag för kurser. 

Anslag 5. 000 rnarls. Minskning 6. 500 mark. 
Ge-nom att anslaget upptagits under vederbörande moment fCir -

avlöningar 9 undervisningsmateriel m.m. kan anslaget9 som 

avsåg fiskeskepparkursen minskas. 

Skollägenheten }?.§, Jomala gård. 

Skollägenhetens utgif~!3r (f). 

Driftsutgifter saf1L.2!l!llagt 71.250 mark. Ökning 4.680 mark...!

Inkomsterna vid skollägenheten på Jomala gård beräknas un

der år 1970 överstiga utgifterna med 4.860 mark. I enlighet 

med förslag till redovisning av skollägenhetens inkomster 

och utgifter 9 som landskapsstyrelsen lade fram i första 

tilläggsbudgeten fiir år 1969 redovisas utgifterna endast 

utom kolumn. På inkomstsidan upptages i detta fall under 

3 Avd.1~21 det beräknade överskottet såsom inkomst. 

IX. Ålands kvinnliga hemslöjdsskola. 

b-_ylöningar. 

Anslag 46.547 rnaf1i· .Qkning 3.314 mark. 
Förutom ökningar på grund av d.e allmänna lönejusteringarna 

har upptagits ett högre anslag för kosthållerska. 

Undervisningsmateriel~ 

Anslag 350 mark . .Q}{ning. 50 mark. 
Föreslås höjt ti.11 fölJd av att priset på handböcker och 

mönster har stigit. 

Direktionsarvoc1en och resekostnader (f). 

Anslag 1. 000 marlf. Ökging 200 mark. 

Motiveras av ölcat antal sammanträden. 

Underhåll av byggnader~ 

Anslag 4.000 mark. Ökning 3.000 mark. 

Avses för nödvändiga reparationer för att tills vidare 

hålla byggnaden i skick. Frågan om skolans bibehållande 

i nuvarande utformning är under diskussion. 

X. Ålands husmodersskola. 

Avlöningar. 

Anslag 45.597 mark. Ökni.Qg 1.964 mark. 

Ökningen motiveras av de allmänna lönejusteringarna. 
Värme och lyse (f). 

-'"'""' 
Anslag 12.000 IE.§.~lf· Qk~dng 6.000 mark. 
Genom skolans tillbyggnnd beräknas de utgifter som påföres 
förevarande moment f;tiga med 6. 000 mark. 

Underhåll av byggnader och inventarier. 



5 Ht.XI~l. 

5 Ht.XI:2. 

5 Ht.XI:6. 

5 Ht.XI~7. 

2. Ht.xr: 9. 

-73-

Anslag 2.000 m~k . .Ql=pi,ng 1.500 mark. 
Motiveras av smärre reparationer på skolans vävsalsbygg

nad. 

Direktionsarvoden och resekostnader (f). 

Anslag 1.500 1.f12Tk. Öknigg_~ 

Motiveras av ökat antal sammanträden. 

Elevbespisn~ngen (f). 

Anslag 4.700 mark. Ökning 1.900 ~ark. 

Under tidigare år upptaget anslag synes på grund av större 

antal elever och ökning av antalet arbetsdagar icke vara 

tillfyllest. 

XI. Forn~d_nnes':tc",rden. 
=~=-=..,.,,,.,,,.=...,.,_-~ 

Avlöningar. 

Anslag 46.468 mark, Ckning 2.592 mark. 

Ökningen föranleds c;v d.c allmänna lönejusteringarna varom 

närmare redogörelse ineär i den allmänna motiveringen. 

Hyror9 lyse och stj~~.Jll. 
Anslag 15.500 mark. gkning 3.400 mark. 

Anslaget ändrat till förslagsanslag. Motiveras av tidigo.re 
icke beaktade regleringar av hyrorna för de av museet upp

hyrda lokaliteterna. 

Kulturhistoriska museet i Kastelholm. 

Landskapsstyrelsen har till Undervisningsministeriet fram-

lagt önskemål om att restaureringsarbetet vid Kastelholm 

skulle utföras i snabb2,re takt då arbetena där nu hindra!'."' 

och omöjliggör visning för besökare. 

Avlöningar. 

Anslag 9.000 mark. Ökning 1.000 mark. 

Motiveras av lönejusteringar och ökad .öppethållningstid. 

Värme, lyse och städning. 

Anslag 2. 500 Jli~d='Jf. :Q;{ri~i~1.~ 500 mark. 
Motivering som ovan. 

Bygdemuseet i .Ja,n Karls_gården. 

Underhåll och inköp av by~aq~.(Rubriken delvis ändrad). 

Anslag 13. 000 rnsrlS,. .~if±"llng 6. 000 mark. 
Rubriken har 2.ndrz,.tE: att gälla även inköp av gamla by ggna

der då dessa ansk&ffningar in~i egentlig mening är kapi

talkostnader. För underhållet beräknas 7.000 mark och där

jämte för inköp av brstu 6.000 mark. Själva gårdsanlägg

ningen vid Jan Karls-~ården skulle därmed vara komplett. 



5 Ht.XII:3. 

2. Ht.XII ~ 4. 

2.. Ht.XII:6. 

' .2.. Ht.XIII ~ 1. 

-74-

Diverse utgifter. 

Anslag 1.200 mark. Ökning 200 mark. 

Motivering som ovan under 5 Ht.XI:6. 

Övriga anslag. 

Bomarsunds fornminnesområde. 

Anslaget oförändrat 33.200 mark. 

Restaurationsarbetena vid Bomarsunds fästning bör enligt 

planerna fortsätta med Notvikstornet och vägen dit. 

PubliDeringsverksamheten. 

Minskning 4.500 mark. 

Anslaget överflyttas till 5 Ht.XIII:3. 

För bevarande av 4/mbk J?omrner:q. 

Anslag - mark. lVLins~ni~~g 3.000 mark. 
Då extraordinarie a~slag beviljats för Pommerns iståndsät

tande utgår tills v:i_dare det årliga anslaget för fartygets 

underhåll. Momentet föreslås dock bibehållet då i framställ

ningen om extraordinarie bidrag förutsatts att landskapet 

ur ordinarie medel även efter iståndsättandet bidrager med 

ett belopp för årligt underhåll. 

XII. Biblioteksverk:samheten. 

Bidrag till bi1Jlioteken (J) ·= 
Anslag 150.000 mark. Ökning 10.000 mark. 

Motiveras av i någon mån utvidgad verksamhet. Landskapssty

relsen avser att i samband med enskilda medels budget för 

1970 framlägga förslag om försök med bokbussverksamhet 

från hösten 1970. På basen av erfarenheterna från en för

söksverksamhet skulle landskapsstyrelsen därefter ha möj

lighet att i samråd med korn1nunerna beträffande organisation 

och kostnadsfördelningar besluta om en eventuell fortsatt 
permanent verksa1fihot. 

För inköp och i:g]Jindning av facktidskrifter. 

Anslag 350 mark. Ökning 50 mark. 

Motiveras av vissa prisförhöjningar. 

Diverse utgifter~ 

Anslag 550 mark. Qkning 150 mark. 

Anslaget avser utgifter för telefon, kanslitillbehör~ 

tryckning m.m. och har visat sig otillräckligt. 

XIII. Särskilda anslag. 

Understödjande av studiecirkelverksamheten. 

Anslag 7. 000 mark. Ökning 1. 000 mark. 

Motiveras av att antalet studiecirklar ökat. 



-75-

Understöd åt medborgar- och arbetarinstitut (f). 

Anslag 90.000 nJark. Ökning 10.000 mark. 

5 Jt81 

Motiveras av större ,_'\,lltal kurser och de allmänna löne jus

teringarna. 

5 Ht.XIII~3. Till vetenskapen 9 litteraturen och konsten samt understö~ 
åt kulturella organisationer. (Tidigare även 5 HtoXIII~6 

och delvis 7 samt 5 Ht.XI~l3}. (Rubriken delvis ändrad). 

Anslag 80.200 mark. 

Landskapsstyrelsen har vid behandlingen av ärenden rörand2 

verksamhet av vetenskaplig 1 konstnärlig eller annan kultu

rell art saknat en instans 9 som skulle kunna tillhandahål

la erforderliga sakkunnigutlåtanden. Detta har inneburit 

att landskapsstyrelsen ofta fått pröva sig fram och haft 

svårigheter att välja mellan de verksamhetsgrenar och 

-former 9 aktiviteter eller forskning som vid viss tidpunkt 

bort understödas på bekostnad av andra. En ändring i dessa 

avseenden har av lar:.d.skapsstyrelsen ansetts önskvärd 1 var

jämte samtidigt Gn samordning eller å tI'.1.instone ett visst 

samarbete mellan olika kulturformer borde eftersträvas. 

I sammanhanget kan också framhållas att anslagna medel 

i särskilda fall icke utnyttjats, i hög grad beroende på 

bristande samordning och kännedom om tillbudsstående an

slag. Ett effektivt utny~tjande av anslagen borde också 

innebära att hänvisade medel tillfälligt kan höjas för 

visst ändamål eller '.7 iss aktivitet med i om så erfordras 1 

minskning av andra '.1nslag. Alla till detta område hörande 

ärenden borde sålunda samordnas och förberedelGevis behand

las innan landskapsstyrelsens avgörande träffas. 

Utvecklandet och främjandet av vetenskap och konst har 

i riket organiserats genom 9 i det förra fallet riksomfat

tande organ och i det senare fallet även på länsplanet 

för alla foruer av bild- och tonkonst. Man har i riket 

uttryckt önskemål om ytterligare aktivering av kulturarbe

tet på läns nivå geno111 inrättande av kulturstyrelser i länen. 

För att icke splittra resurserna på såväl det personella 

som penningmässiga planet har landskapsstyrelsen ansett 

det riktigt att eftersträva en samordning av redan nu i 

landskapet befintliga organisationer för att kunna täcka 

verksamhetsområdena fö~ konst 1 vetenskap och andra kultur-
yttringar. För att icke byråkratisera denna verksamhet bor-



182 
-76- 5 Ht. 

de den eftersökta remissinstansen och organisationen för 

samordning för Jandskapets del vara en i övriga avseenden 

från landskapsförvaltningen fristående organisation. 

Landskapsstyrelsen anser för sin del att Ålands kultrr

stiftelse, som redan nu verkar för dessa syften, närmast 

kunde omhändertaga och förverklig"', det uppskisserade pro

grammet. Stiftelsen har också ändrat sina stadgar för att 

kunna arbeta på nämnt sätt. Lämpligt vore därvid även att 

fasta~e till kulturstiftelsen knyta vissa av landskapets 

nuvarande nämnder och kulturella fackorgan, där dessa skul

le kunna verka som specialutskott medan stiftelsens kolle~ 

gium drar upp riktlinjerna och fastställer målsättningen. 

:Bland landskapets nuvarande nämnder och kommissioner sorJ 

i detta avseende komr;1or ifråga, kan nämnas rådgivande 

kommissionen för bib1ioteksärenden, naturvårdsnämnden och 

landskapets konstnämnd. Slutlig form kan den föreslagna 

organisationen fä först efter att viss erfarenhet vunnits 

och eventuellt erforderliga ändringar vidtagits i tidigare 

::itadgar och eventuellt i lagstiftningen. 

För att möjl:iggöra denna verksamhet föreslås samtidigt 

ett anslag åt kulturstiftelsen för avlönande av en kultur

sekreterare, i första hand på deltid, som även skulle ver

ka såsom sekreterare i specialutskotten. · 

I anledning av ovanstående har budgetuppställningen för 

de anslag som nu berörs ändrats. Under anslaget för veten~ 

skapen, litteraturen och konsten främjande ändamål har 

hänförts tidigare moment 5 och delvis 7 i saruD.la kapitel 

samt moment 13 i XI kapitlet. Under 7 morn. kvarstår ansla~ 

gen för ungdomsfostrande verksamhet såsom ett skilt moment 

under ändrad rubrik. S&mtliga under förevarande moment redan 

i motiveringen antecknade anslag, som nu antecknats till 

samma belopp so~11 för 1969 9 skall sål_unda fördelas efter 

förslag från kulturstiftelsen och i fortsättningen skall 

ansökningarna dit inlämnas och där förberedelsevis behand

las. Det sammanlagda beloppet av ovannämnda anslag har i 

1969 års budget uppgått till 102.000 mark. Då anslaget för 

ungdomsfostrande vurksar;1het, 21. 800 mark, avdrages, åter

står 80. 200 mark, f:WrJ sålunda utan att höjas från 1969 års 

nivå, är tillfyllest för 1970 års behov. De nedan angivna 
beloppen avseende årliga bidrag skulle under 1970 betraktas 
såsom riktbelopp, enligt vilka förskott, om ej annorlunda· 

säges, skulle fä erläggas. 



183 
-77-

Följande fördelning föreslås: 

5 'Ht. 

A. Ålands kulturstiftelse 

etnologiska undersökningar 
(engångsanslag)(tid.5XIII~3) .. 

.urkundsamlin,g )(tid. 5 .XIII: 3) .. 
, \ engangsans .. urg 

B'. Ålands kons tr.Jusem:i. 

2.500 
6.000 

I.hyra och diverse utgifter (tid. 
5.XIII:3) . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 

Il.inköp av konst (tid.5.XIII:3) 7.000 

c. Ålands sjöfartsmuseum l1 vi 

]) . Föreningen Brage il ii 

E. Ålands spelmansgille, 

tcr~ck,nir:~ns t~der n !I 

ngang, c" s ag 
instruktör (tid.5.XIII:7) 

F. Ålands sång- och :crnsikförbund 

understöd (tid. 5.XIII~6) •.. 

Il 
• ••••• 0 • 

Il 
• •• lit • 0 •• 

Il 3. 500 

1.900 

2.500 

verksamhetsledare(tid.5.XIII:7) 7.100 

G. Teaterföreningen i Marieharnn 
( tid. 5 G JCI I I ~ 6 ) . 0 0 0 0 0 0 0 •• 0 0 0 ••••• 0 " •••• 

H. Ålands folkrninnesförbund 

8.500 

12.000 

2.100 

200 

5.400 

9.600 

1. 500 

(tid.5.XIII:3) ........................ 1.000 
I. Ålands fågelskyddsförening (tid.5.XIII:3) 5.500 

J. Vetenskapliga avhandlingar o. tidskrifter 
(tid. 5.XIII:3) (delvis av engångsnatur) 15.000 

Följande avhandlingar och verk är aktuella: 

Genuina åli:inningnrs blodgrupp; 
Förhållandena på Åland under stora ofreden; 
Ålands historia och Ålands kyrkor; 
Ålands sjöfartshistoria; 
Lärobok i sarnhi:illskunskap; 
Utredning om landskapets andel i statens 

inkomster och utgifter; 

Ett flertal av dessa avhandlingar och verk 

har angivits såsom aktuella redan i tidigare 

budgetmotiveringar. I1andskapsstyrelsen förut

sätter att redan under budgetåret konstateras 

hur lång~ arb~tenR.-,ifdessa fall framskridit. Ars troKen ::::; ~ t u...Lo 
Ålåndsk Odling (tid. 5.XI:l3) ....... .... 4.500 

K. Till Ålands kulturstiftelses disposition 

för kultursekreterare ...•••......... ~···· 7.500 
L. Oförutsedda utgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 400 

80.200 



184 
-78- 5 Ht. 

För frähljande av idrott och fysisk fostran (r). 

Anslag 85.000 mark. Ökning 1.000 mark. 

Totalanslaget av de medel som i rikets budget ställes till 

förfogande för stödjande av idrott oel>:J: fysisk fostran upp

går för år 1970 till 17 milj. mark. Landskapsidrottsnämn

den har förhandsvis inbegärt uppgifter angående behovet 

av medel för idrottsverksamheten i landskapet under 1970 

och anger därvid beloppet till 114.000 mark. Landskapssty

relsen har på basen av de i rikets budget upptagna medlen 

föreslagit en höjning till 85.000 mark. 

(5 Ht.XIII~6).Understöd åt teatrar 2 sångkörer och orkestrar. 

Med hänvisning till motiveringen under moment 3 i detta 

kapitel föresläs anslaget utgå och det tidigare upptagna 

beloppet Olil 6.500 mark överfört till nämnda moment. 

Ordningsnumren för de följande momenten har ändrats. 

5 Ht. XIII~ 6. Stödjande av ungdornsfostrande verksamhet. (Rubriken ändrad). 

Anslag 2 3. 000 wark .. 

Med ändring av rubriken föreslås anslagen för ungdornsfost

rande verksamhet kvarstå under detta more nt. Anslaget före

slås utgivas åt lLlands ungdomsförbund. Ökningen utgör 5,3 

procent på det år 1969 för ungdomsförbundet upptagna an

slagsbe_loppe t. 

5 Ht.XIII:9. Underst.öd för yrkes}!.,l.12.5-=t_dning (f). (Rubriken ändrad) 

Anslag 30.000 mag. JVlinskning 10.000 mark. 

Genom att inkoj-rrs-i~t:.riinserna för erhållande av det tidigare 

understödet satts g·::tnska lågt och i stort sett bibehållits 

oförändrade under en längre tid har antalet ansökningar som 

kunnat beviljas 9 J:iiinskat. Betydelsen av dessa understöd 

kommer även att minska genom nya former av studiestöd 9 som 

avses ersätta de tidigare yrkesutbildningsunderstöden och 

-lånen. Landskapsstyre~sen kommer att innevarande session 

till landstinget överlämna en framställning som reglerar 

studiestöden för landskapet pa motsvarande sätt som ske+:~ 

i riket. 

Enligt nämnda lagförslag skulle landskapsstyrelsen be

vilja landskapsborgen och räntestöd åt åländska studerande 

vid läroanstalter på institutsnivå samt vid yrkesläroan

stalter inom sjöfarten. På synnerliga skäl skulle sådant 

stöd även beviljas studerande för motsvarande studier i 

utlandet. Räntestödet j_nnebär att studerande för studielån, 

som upptagits hos kreditanstalt 9 erlägger en ränta om tre 



-79- 1 0F"·• 
ÖJ 

5-6 Ht!. 
procent medan landskapet till kreditanstalten betalar skill

naden mellan denna räntesats och gängse utlåningsränta. 

Dessa förmåner beviljas första årets studerande utan sär

skild prövning medan stöd för fortsatta studier blir bero~ 

ende av studieframgången. Såvida studerandens utkomst är 

tryggad utan dessa förmåner 9 beviljas icke landskapsbor-

gen eller räntestö~. Föräldrarnas ekonomiska ställning 

påverkar dock icke bedör:1ningen av sökandens utkomstmöjlig

heter. 
Beträffande rnotsvarande förmåner för högskolestuderande 

kommer landskapsstyrelsen att föreslå 9 att gällande för

farande skulle fortbestå, nämligen att de åländska högsko

lestuderandena genoE.l för111edling av vederbörande högskola 

beviljas rJots7arande förmåner. 

För högskolestudier i utlandet skulle däremot landskaps

styrelsen av landstinget erhålla bemyndigande att bevilja 

landskapsborgen och räntestöd i sådana fall då enligt i 

riket gällande stadganden dyljlct stöd utgår eller då det 

på grund av särf örhållandena 'ller av andra omständighe

ter kan vara motiverat att dylika stöd utgår. 

Då nämnda landskapslag beräknas träda i kraft först den 

1 juli 1970 koramer under detta år erforderliga medel för 

räntestöd att stiga til1 så små belopp att under detta mo

ment nu upptaget anslag förslår. 

Rubriken har med beaktande härav ändrats. 

5 Ht.XIII;l6).Ålands sommaruniversitet. (se 5 Ht.VII;3). 

.§. Ht.I:l. 

6 Huvudtiteln. Näringarnas främjande. 
===================================== 

I. Jordbruket och dess binäringar samt kolonisationsverk~ 

sarnheten . 

Avlöningar. 

Anslag 173.393 rnark. Ökning 13.763 mark. 

Sedan den tidigare byggnadskonsulenten överflyttats till 

landskapets byggnadEJ·- och planeringsbyrå har jordbrukarna 

inte i samma utsträckning som tidigare haft möj.l i.ghe± att 

få rådgivning vj,q planering av byggnader (husdjursbyggna

der, torkar? lagerbyggnader för specialodlingar m. m.) 9 vil-.. 

ket vore synnerligen viktigt i dagens läge då utvecklingen 

går mot större lägenheter och jordbrukarna följaktligen 
är tvungna att göra stora investeringar i byggnader. På 



-80-

grund härav föreslås en ny tjänst såsol!l byggmästare vid 

lantbruksavdelningen som rned hänsyn till nuvarande arrange

mang vid byggnadsbyrån kan interimistiskt besättas från 

den 1 september 1970. Lantbruks sällskapen i riket tillh:J:~ 

dahåller dylik rådgivning liksom även kolonisationsbyråer

na. ])enna verksamhet i r.ike t är dock avgif tsbelagc1. Med 

anledning härav föreslås att av kurderna enligt en särskild 

för ändamålet uppgjord taxa skulle uppbäras avgift 9 soo 

i huvudsak skulle göra denna verksamhet självbärande. 

För ökningen av löneanslaget i övrigt hänvisas till 

redogörelsen i allmänna motiveringen. 

Resor och dagtraktamenten (f). 

Anslag 28.000 @ark. Ökning 4.000 mark. 

Tidigare anslag har visat sig otillriickligt till följd av 

en aktivare verksaE1het på fältet. 

Kostnader för tackdikningskredit. 

Anslag 6.000 mark. Ökning_?.000 mark. 

Förhöjningen motiver2E: av ökat antal beviljade lån. 

För frärnjandE:) av ~ordJ2._:ruket samt häst- och boska12ssköt
seln. 

Anslag 24. 000 mark. 2XI!J.ng 3. 000 mark. 
Mo ti ve ras av ökad råd.gi ;rningsverks amhe t. 

Byggnadsunderstöd -~~.PJ!~.1?..f'epier ( r). 
Minskning 5.000 marlf. 

Föreslås utgå eH1edan byggnadsunderstöd och premier i riket 
icke Eera beviljas. 

Ordningsnurnren för de följande momenten har ändrats. 

Torrläggnin~s- 9 väg- och skogsförbättringsarbeten i enlig

het ued jorQ._dispositionslagen (r). 

Minskning 10.000 mark. 

Av ifrågavarande lån kan nm1era endast beviljas grundför

bä ttringslån för täckdikning. I riket beviljas sådana lån 

ur gårdsbrukets utvecklingsfond, varför vid behov grundför

bättringslån kan utbetalas från anslaget för jorddisposi

tionslån. (11 Ht.I~3). 
Mjölk~ransportbidrag i skärgården (f). 

Anslag 270.000 IJE!:,rk~ Ökning 20.000 mark. 
Motiveras av högre transportkostnader. 
Förvaltningsarvoden och ovriga gottgörelser för jorddispo-

kitionslån (f) •. Anslag 42.000 wark. Ökning 5.000 i:.arli::. 
:t\1o ti ve ras av nytil1konr~n lån., 
lnköp av lägenheter för_jorddispositions~ndamål (r-f). 

Anslag 500.000 mark. Q±f.Eing 400.000 mark. 



-81-
I samband i:rnd statens 8,-+;gärder för 

t&i4. 
nedbringande av lant-

bruksproduktionen har aviserats en ändrad inställning be-

träffande användningen av medlen i gårdsbrukets utvecklings

fond, d.v.s.jorddispositionsnedlen.Ilenna skulle innebära 
att ifrågavarande medel finge användas även för inköp av 

markområden, som icke anses livsdugliga och som icke läm-

par sig att såsom tillsk:ottsområden överföras till i bruk 
för 

varande lägenheter. Jord sor,1 förvärvatsTI jorddisposi tio 01s-

lagen avsedda ändamål genom frivilligt köp skulle enligt 

detta kunna lälJnas oanvänd tills vidare, or:l det icke an-

ses uppenbart oändamålsenligt. Närmare föreskrifter om g:run~ 

derna för utnyttjande av inköpta markområden avses givas 

inom en nära fr8j_J.1tid men man framhåller, att de förvärva-

de markområdena närmast borde användas för beskogning och 

andra framtida ändarJål. 
I de diskussioner 9 som förts beträffande målsättningen 

för landskapets jordbruk har raan kommit fram till att de 

många och små jordlotterna inte ger möjligheter till en 

så långt gående strukturrationalisering som inom de närnas--

te åren kornmer att krävas för att säkerställa den enskil

da odlarens ekonoui. Åtgärder borde därför vidtas för att 

förstora lägenheterna. Viktigt är därför att åkerreserve

ringslagen om IBöjligt verkställs så att den inte försvå

rar strukturrationaliseringen. En aktivering av kolonisa

tionsverksarJheten genou att inköpa lägenheter som är elle:1-

blir till salu och v.ars Lmrker med fördel kunde säljas vi,

dare åt dem sm.1 iir i behov av tillskotts jord torde bli va 

aktuellt mer än tidigare. Möjligheterna till strukturra

tionalisering är som ovan sagts även begränsade och då 

rnedelåkerarealen på Åland uppgår endast till 5-6 ha per 

gård inger de tekniska och ekonomiska utvecklingstendenser

na inom jordbruket stora farhågor. För Åland är jordbruks

problernen ytterst brännande även med tanke på hela land

skapet och dess framtid. 

Allmänt kan sägas, att förutsättningarna för jordbruket 

på Åland är i vissa Rvseenden fön1ånligare än i riket i 

allr:iänhet och att Aland rent generellt, icke borde tvångs

mässigt nedskär2 sin lantbruksproduktion. Den av regering

en förda lantbrukspolitiken avser väl heller knappast att 

inskränka produktionnpå d.e ornråden där den kan bedrivas ef
fektivt och anpassad till uarknadsmöjligheterna. Med beak
tande av detta och då f,ortsC:Lttningsvis en stor del av land-. 
skapets befolkning får din huvudsakliga utkomst av jord-



6 Ht.1:19. 

:§. Ht.I:20. 

188 

-82- .§.Ji!. 
bruket, borde åkGrreserveringen på Åland icke i allt för 
hög grad omfatta sådan åkernark som kan användas i produk-

tionen. 
Frågorna rörande det åländska jordb'r:J.kets frar:.itid bor-

de därför lösas genorn en aktiv jordbrukspolitik som skulle 

stöda bildande av större enheter men samtidigt ge möjlig

het att bibehålla s~uå li::igenheter för intensivt jordbruk. 

Enligt landskapsstyrelsens uppfattning finnes det sålunda 

ingen anledning att reservationslöst gä in för åkerreser

varing. Viktigare vore att kunna överföra tillskottsjord 

till livsdugliga enheter i den takt utvecklingen tillå

ter. Probleuen i detta avseende borde ses på längre sikt 

och lösas under sådana former att strukturrationaliserine:: 

och en ändrad produktionsinriktning kan ske möjligast smi~ 

digt. 
:Oe"Yl tidigare jordbrukspolitiken och utvecklingen ino1:i 

detta område för Ålands del ha~icke givit anledning till 

att såsom i riket utnyttja medel för inköp av lägenheter 

enligt jorddispositionslagen. Under de nu snabbt ändrade 

förhållandena borde landskapet ges möjlighet att använda 

vad som i detta avseende icke tidigare utnyttjats. Med be

aktande härav och i övrigt vad sor,:i ovan framhållits beträf

fande inköp av tillskottsjord, som icke omedelbart avytt

ras anser landskapsstyrelsen att landskapet vore berättigat 

att tillfälligt såsom reservationsanslag upptaga 500.000 

wark inkluderande det hittillsvarande normala årsanslaget 

100.000 mark. 
Kostnader för lant1rukets grundkredit (f). 

Anslag 80.000 1-!larlh Ökning 20.000 mark. 
Förhöjningen motiveras av ökat antal beviljade lån. 

Kostnader för åkerreservering (f).(Moraentet nytt). 

Anslag 250.000 mark. 
Lagen om begränsning av nyttjande av åker (FFS 216/69) 
utfärdades dBn 11 april 1969 men regeringspropositionen 

till förnyad lagstiftning på området framlägges 

denna höst. FraiJ.sttillning med förslag till motsvarande 

landslm pslag avses överlämnas till landstinget innevarande 

höstsession. Nu föreslagen anslagssu:mrJ.a har kalkylerats 

med hänsyn till principerna i rikets lagförslag till åker

reservering att användas vid behov enligt de grunder som 
vid antagande av åkerreserveringslag för Åland fastslås 

av landstinget. 



.§.Ht.111~2. 

§_ Ht.111~4. 

-83- 181} 
6 Ht. 

11. Ålands försöksstation. 

Avlöningar. 

Anslag 4 7. 589 D1C:::!,rk. Öl{ning 3 .186 mark. 

Ökningen hänför sig till de allmänna lönejusteringarna 9 

f~r vilka närmare redogöres i den allmänna motiveringen. 

Arbetskostnader. 

Anslag 20. 000 r;iark. Q19}.;1::.._gg 5. 000 nark. 

Motiveras av höjningarna i fråga om arbetslöner och tills 

vidare utvidgad verksm:Jhe t. 

111. Fisket. 

Avlöningt;lr. 

Anslag 62. 458 L1ark . .llifning 24. 020 mark. 

Organisationen och sa111ordningen av fiskeförvaltningens i 

landskapet såväl fältmässiga som vetenskapliga sida har 

diskuterats vid förnyandet av avtalet mellan landskapssty

relsen och .Llbo Akademi angående Husö biologi sk-fiskeri ve,

tenskapliga station. Beträffande de personella resurserna 

u t:r:aynnar därvid f rar;1lagt förslag att i landskapets tjänst 

skulle anställas en fiskeriintendent. Från det av anslagat 

för fiskeriundersökningar åt Husö biologiska station utbe

talade anslaget för cm nssistent skulle därvid slopas. 

Fiskeriintendentens uppgifter skulle i anslutning till 

Husö biologisk~fiskeri vetenskapliga station 0L1fa tta utfö

rande och ledande av fiskeribiologiska och -vetenskapliga 

undersökningar 9 planering och ledning av fiskodlingsverk

sarc1heten i landsk~pet sm~1t att verka som kornmissionens för 

Husö station sekreterare och såsom lärare vid fiskeskeppar-· 

skolan. 

Ökningarna i övrigt hänför sig till de lönejusteringar 

för vilka redogöres i den all11änna motiveringen . 

Resor och dagtre,ktanenten (f). 

Anslag 9.000 mark. Ökning 3.000 mark. 

Motiveras av nytillkornnen tjänsteman. 

Fiskodlingsverksamhet. (Rubriken ändrad). 

Anslag 43. 350 ma:('l{,. Ökning 38. 350 mark. 

l enlighet med den omorganisation vilken berördes i Eoti" 

ringen under 6 Ht.111~1 föreslås att utgifterna för den 

direkta fiskodlingsverksarnheten åtskiljes från utgifts

staten för Husö lJiologisk-fiskerivetenskapliga station. 



-84- 6 Ht. 

Vid fiskodlingsanstal ten skulle den år 1969 inledda försökA-" . 

verksawheten med laxodling i bräckt vatten fortsätta så-

som planerat. Försöken förutsätter att en fiskmästare an

ställes r.Jed uppgifter att sköta anstalten och medverka 

vid undersökningar. De egentliga driftskostnaderna inklu

derande foder 9 elström rn.m. beräknas till 14. 800 rnark. Il,:;·

utöver förutsättes anskaffning av erforderlig utrustning 

till 10.750 rmrk. 

Fiskeriundersökningar. 

Anslag 40.760 @.ill. Minskning 26.662 mark. 

Beträffande minskningen hänvisas till motiveringen under 

6 Ht.III~l och 4o Huvudpunkterna i fiskeriundersökningarna 

under år 1970 onfattar bl.a. märkning av fisk c.9.000 mark 1 

undersökning av fisksjukdonar 3.000 mark, limnologiska 

undersökningar 3. 000 E1ark i skärgårdens ekologi ska tolerans 

6.000 rnark 1 kräftundersökningar 1.500 mark. Löner avses 

för sommarassistent och vaktmästare, beräknat till c.4.500 

mark. Av övriga utgiftsposter märks de egentliga drifts

kostnaderna 7. 000 iJark sawt inköp av facklitteratur och 

tryckningskostnader. 

Nedsättningar ~v räntan Rå lån, som beviljats yrkesfiskare 

för anskaffning av fiskredskap och fiskebåtar (r). 

Anslag 45. 000 rc1ark. .Ql-cning 9. 000 mark. 

Låneramen föreslås utökad från 180.000 mark till 240.000 

mark, då av antalet låneansökningar det senaste året endast 

c. 1/3-del kunnat bifallas. 

IV. Skogsbruket. 

Avlöningar. 

Anslag 161.522 i,1ark .. Ökning 8.557 mark. 

Ökningarna hänför sig till de lönejusteringar 1 för vilka 

redogöres i den allraänna motiveringen. 

Bränsle för ulantskolan (f). 

Anslag 2.600 mark. Ökning 1.200 mark. 

Ökningen avser i första hand kostnad för elström, som tidi

gare påförts 6 Ht.VI~5. 

Driftskostnader för Dlantskolorna (f). 

Anslag 60.000 Etark. Ökning 10.000 mark. 

Plantåtgången har stigit på grund av intensivare skogssköt
sel och en fortlöpande övergång från naturlig föryngring 



-85- 6 Ht. 
till skogsodling, vilket i sin tur förutsätter att plant

skolan bör utvidgas för att kunna täcka förefintligt be

hov av plantor. 

Underhåll av 12.10Jlt.skolebyggnaderna. 

Anslag 2.000 marko Ökning 400 mark. 

Erfordras för 1,1ålning av plantskolans bo stadsbyggnad. 

Förhandsfinansieri~J~ ;v sl~ogsförbättringsarbeten (f). 
!_nslag 50. 000 qarjL Ö{~ ?5. 000 mark. 
För att kunna ernå avsedd effekt rned förhandsfinansier:irgen 

bör anslaget ytterligare höjas, då förhandsfinansieringen 

i praktiken innebär ett kortfristigt lån har å andra sidan 

föreslagits en minskning av anslaget under 11 Ht.I~7 Lån 

för skogsförbättringsarbeten. 

V. Övriga näringar. 
Avlöningar. 

Anslag 30.000 mark. Ökning 6.000 mark. 

Den i budgeten för 1969 förutsatta tjänsten som teknisk 

konsulent besattes den 1.7 1969. Den sedan dess förlupna 

tiden är ännu för kort för att man skall kunna säga huru 

verksamheten i :fortsi:ittningen bör utformas. Hittills har 

verksamheten gått ut på inventering av företag inom land

skapet9i första hand de sorn erhållit landskapslån. Verk

sa.oheten inon den :n'irnaste frru;1tiden avses syfta till ökac 

upplysningsverksa"nhet såväl för företagare som på det kom

munala planet. GenoJ Alands hänförande till utvecklings

OT:'.lråde torde verksanheten bli ytterligare intensifierad 

och till arbetsuppgifterna hänföras bl.a. de uppgifter soo 

vid utvecklingsomrädenas länsstyrelser handhas av särskil

da planeringssekreterare. Anställningsvillkoren innebär en 

årslön om 30.000 mark, vilket belopp sålunda föreslås för 

år 1970. Efter den slutliga för tjänsten fastslagna inrikt

ningen av verksamheten föreslås benämningen i fortsätt

ningen till företagskonsulent. 

Understöd fö_r ku_s.rs~, ut[)ilgp.Jngs-:-_ _9_qp rådgivnir_igsve].'ksar11-. 
heten. 

Anslaget oförändrat 31.500 nark. 
Understöden för i I'Ubriken angivna ändamål avses fördelaE: 

i huvudsak enligt tidigare uppdragna riktlinjer. Möjlighe

terna till teknisk rådgivning har förbättrats i och med an

ställandet av den tekniska konsulenten. Den ekonor.Jiska råd-· 
givningen för företagen avses fortsättningsvis lämpligast 

kunna handhas av .Ål2nds företagarförening. 



192 
-86-

6 Ht. 

Garantikredit för 1Jyggnadsverksai:.1het, industrier och vis

sa andra näringsgrenar (f). 

Anslag 40. 000 rnar~. Ökning 30. 000 mark. 

För en av landskapsstyrelsen i enlighet med landskapsla

gen om landskapsgaranti för industrier och vissa andra 

näringsgrenar utfärdad garanti för ett lån om 50.000 mark 

korn1rnr landskapet att åläggas betalningsskyldighet 9 till 

ett belopp som nu kan uppskattas till 40.000 mark. 

Stöd för näringsverksamhet i utvecklingsområd,en (f.2.. (Rub

riken ändrad). 

Anslag 75.000 mark..:. Ökning 45.000 mark. 

Utvecklingsområdeslagstiftningen Q.-indelningen avses att 

förnyas i riket. Såvitt rör den del av utvecklingsområdes

lagstiftningen9 vilken hänföres till landskapets kompetens 1 

k01:1raer landskaps styrelsen att till landstinget avlåta lag

framställningar. Den föreslagna utvecklingsområdesindel

ningen innebär att hela landskapet Åland planeras i u-om

rådeszon II. 

Genom ändring av zonindelningen komr:ier bl.a. utvecklin1 

ornrådeskrediter att kunna beviljas inom hela landskapet 

med medel ur ordinarie budgeten mot tidigare endast för 
skärgården. 

I rikets .. budgetförslag för 1970 föreslås ränt~stöd en

ligt den nya utvecklingsor;irådeslagstiftningen kunna bevil

jas för investeringskrediter åt företag inom utvecklings

områden för en lånestock 1970 om 100 milj. mark. Samtidigt 

och i samband E18d övergång till räntestöd för övriga in

dustrikrediter föreslås bl.a. räntegottgörelse för investe

ringslån åt småindustrier s&~t för vissa produktionsin
rättningar. 

Den direkta långivningen för småindustrin ur landskapets 

medel har med hänvisning till allmänna rJoti ve ringen in

skränkts. Motsvarande räntestöd föreslås ur förevarande 

r10ment kunna beviljas för investeringskrediter till ett 

belopp om 1 1 5 r:.1ilj. uark år 1970. Fortsättningsvis erläg

ges ur anslaget räntestöd även för tidigare beviljade in
vesteringskrediter. 

Räntegottgörelsen beräk~as vid budgeteringen i medel

tal till c. 3 % av lånebeloppet. 

Från momentet avses iiven kunna erläggas andra i utveck-· 
lingsorJrådeslagstiftningen avsedda stöd varför rubriken 
ändrats. 



193 
-87- 6 Ht. 

Understöd för turismens främjande. 

Anslaget oföriindrat 130.000 1"mrk. 

För att utveckla och effektivare främja turismen har i ri-

ket en oIJorganisation av turistförvaltningen ägt run. Så

lunda har på handels- och industriministeriet överförts 

uppgifterna att i s2nråd ned statens turistråd handha 

planeringen och utvecklandet av reklam- och marknadsfö

ring i utlandet. Fr~irJjandet av turismen i hemlandet avses 

såsom förut handhas av Finlands turistförbund. I rikets 

budget har för utlandsreklaw anslagits samnanlagt 3 wilj. 

mark Ij:iedan åt Finlands turistförbund för löpande utgifter 

föreslås 326. 000 r:i2:1:'.'k samt för återbetalning av turistför

bundets skulder, under 3 år 9 ett belopp om 320.000 wark. 

Målsättningen när det gäller turisnen på Åland borde vara 

att skapa förutsättningar för den form. av högtstående tu

rism1 vilken utvecklad till en basnäring 1 kan ge stabil 

åretruntsysselsättning och w.öjligheter till räntabla inves

teringar men dessutom ge möjlighet till turistverksaL1het av 

säsongbetonad karaktär såsom i huvudsak hittills 1 en binä

ring till jordbruk och fiske. Särskilt i sistnämnda avseen

den bör turismen ses sou stöd för upprätthållande av ser

vicefunktioner och frä:ujare av ekonomisk aktivitet såväl 

i tätorten son i glesby5d. Sau.tidigt som turismen utveck

las bör -,Jan vara medveten ou de krav, som korn:o.e r att stiil-

las på samhället i vidsträckt bemärkelse och vilka bäst 

tillgodoses och lecas i rätt riktning genom förutseende 
planering. 

Såvitt ankoEmer förvaltningen av den allmänna tu.rist

verksamhe ten på illand förutsätter landskapsstyrelsen att 

tidigare normer för understöd åt Ålands turistförening r.f. 

tills vidare skall följas. Av upptaget anslag föreslås högst 

110.000 mark åt Ålands turistförening 1 medan 20.000 mark 

skulle få utnyttjas för eventuella utredningar soE1 rör 

turismen. I fråga oi;1 åtgärder för turismens utvecklande 

kan framhållas att landskapets turistnäring på landskaps

styrelsens initiativ representeras i statens turistråd. 



-88-

7 Huvudtiteln. Konmunikationsväsendet. 
===================================== 

I. Arbetsledning. 

Avlöningar. 

Anslag 241.611 r.uark. Ökniµg 39.232 rJark. 

Den ökade arbetsmängden har gett anledning till en ny 

omfördelning av arbetsuppgifterna när det gällt vägavdel

ningens arbetsledande personal. Genom överflyttning av 

vägavdelningen till nya lokaliteter har även givits störrG 

:möjligheter till dennafindring i administrationen. Till 

befattningen sofil biträdande vägingenjör har överflyttats 

den tidigare övervägrnästaren. Övervägmästartjänsten har 

tills vidare lämnnts obesatt, men tjänsten bestrides till

fälligt av en byggmästare enligt löneklass A 20. För under

hållssidan föreslås dessutom inrättande av en tjänst så

som biträdande vägmästare, årsarvode (A 19). Då ,vägavdel

nirtgen vid överflyttningen till sina nya lokaler erhållit 

en egen telefonväxel,till vilken även landskapsstyrelsens 

byggnads- och planeringsbyrå är kopplad, fordras anställan

de av en telefonist, sow tills vidare är dessa avdelning

ars renskriverska. 

Vägavdelningens kassör 9 som handhar den direkta tillsy

nen av ko.ntorsgöromålen och i första hand ansvaret för re

dovisningar och utbetalningar i väsentligt högre grad än 

ställningen som arbetskassör skulle förutsätta,föreslås 

erhålla ett tillägg oo en löneklass såsom personligt till
lägg. 

Ökningen i övrigt hänför sig till de lönej~steringar, 

för vilka redogöres i all1~1änna motiveringen. 

II. Väghållningen. 

Underhåll av lnndsv~gar_ och_ bygdevägar. 

Anslag 4.200.000 i;1ar~. Ökntng 760.000 mark. 

Ökningen r:::ied beaktande av i andra tilläggsbudget för 1969 

upptaget anslag utgör 260.000 mark. 

a) Soumarunderhållet (f). 

Anslag 1.900,.000 uark. Ökning 200.000 mark. 

Trafikintensiteten har särskilt sommartid ökat kraftigt, 

vilket rent allmänt och även ur trafiksäkerhetssynpunkt 

ställer krav på ett kontinuerligt men också arbetsdrygt 

underhåll. Även fordonens medelvikt, som även den stigit 

verkar till en snabbare förslitning av vägarna. Härigenor::i 

och då utgifterna påverkats av arbetstidsförkortning och 

lönejusteringar erfordras en ökning av anslaget. 

l 
I 
! 



LHt.rr~2. 

-89-
p) Vinterunderhållet (f). 

Anslag 300. 000 )_;mrk. Ökning 10. 000 mark. 

7 Ht. 

Utgifterna är svärberäknade och baserar sig på 1968 års 

kostnader i1rnd beaktande av inträffade löne- och andra kost-

nadsstegringar. 

c) Färjhållningen (f). 
Anslag 1 2 500.000 msiJ::lf. Ökning 450.000 mark. 
Beloppet är med :Jenktande av under år 1969 skedd tilläggs

budgetering oförtindi·c:;t, då sedan tilläggsbudgeteringen 

inträffade nor111ala kostnadsstegringar beräknas kunna in

rynmas under saElrna 2nslagsbelopp. 

d) Understödjande av bilfärjetrafik Vårdö-Gustavs. 
i 

Anslag 500.000 mark. Ökning 100.000 mark. 

I tilläggsbudget under år 1969 utökades det tidigare an

slaget orn 400.000 mark med 60.000 mark. 

Den nu föreslagna ökningen motiveras av ökade arbets

löner och förkortad arbetsvecka och förutsätter avtal till 

Böjligheter 0111 trafik i samma utsträckning som under tidiga-
re år. 

Den så kallade "riksfärjan 11 , som för närvarande är un

der byggnad, beräknas bli färdig hösten 1970 för att sät

tas i trafik mellan Gusta1rs och Långnäs, Åland. I saIJband 

med diskussionen oo riksiärjans administration och turlis

ta har Sjöfartsstyrelsen beträffande m/s Skärgärdsfärjan 
uttalat följande~ 

"Då Ålands lanc1skapsstyrelse anser åtminstone en tur 

fram och till baka per dag nödvändig sor_;martid tycker sjö

farlBstyrelsen, att det vore en bra lösning om m/s Skärgårds·

fi:irjan även under };:'.):;:mande soi:rJrar trafikerade som förut 

med understöd av Ålandc landskapsstyrelse. Då skulle också 
turerna bli tillräckligt många." 

Landskapsstyrelse~ förutsätter att den av landskapet 

för 1970 chartrade färjan hösten 1970 skall samsegla med 

riksfärjan, varvid rutten för bägge färjorna kan bli Ols

näs-Långnäs. Unr'J.ersökni111gan av den slutliga angöringsplat

sen för Brändö, Kurnlinge-trafiken pågår och slutligt ställ

ningstagande till den fiågan näste tills vidare anstå. 
Bidrag till korm.uunal vägar. 

Anslag 225.000 gark. Ökning 55.000 mark. 

a) För byggande och förbättring (r). 



7 Ht.III~l. 

7 Ht.III~2. 

7 Ht.III~3. 

-'.:10- 193 
7 Ht. 

Anslag 120.000 rnark. Ökning 50.000 Iilark. 

Anslaget föreslås höjt till sarillJa nivå som år 1968. Minsk

ningen under år 1969 berodde till stor del på att vissa 

konmmner icke redovisat sina nybyggen så att erforderligt 

anslag skulle kunnat observerasi 

b) För underhåll (f). 

Anslag 85. 000_ i~mrk. Ökning 5. 000 mark. 

Ökningen föranleds av kostnadsstegringar samt tillkorDste11 

av 1 9 5 km ny kolJmunalväg. 

III. SkärgårdekorffilUnikationerna. 

För upprätthållande av. trafik i. skärgården (f). 

Anslag 350.000 rJark. Ökning 10.000 mark. 

Skärgårdstrafiken upprätthålles såsom tidigare. 

Subventionerad trafik tillkomruer ytterligare för Sim

skäla yttre skärgård efter det trafiken Vårdö-Simskäla 

inletts. Till Baggholma inleddes subventionerad trafik 

under detta år och tidigare har stöd utgått för trafik 

till Ji:irsö 9 Lemland och Husö arkipelag i Sottunga. Ök

ningen i övrigt h~nför sig till allmänna löne- och kost

nadsstegringar. 

För upprensning ay båtlede~ (r). 

Anslag 30.000 uai~. Minskning 95.000 cark. 

År 1969 upptaget anslag för lJUddringsarbeten vid EkholL;s

sund i Föglö-fä.rjar,s :farled avgår. Nu föreslaget anslag 

tillåter underhåll och soärre rensningar i motorbåtsleder. 

Aktuella är bl.a. Svinö-Nariehamn och Sandö-Föglö. 

Till anläggning och unuerhåJJ_ av båtbryggor och sr:iåbå ts
hamnar (r). (Rubriken delvis ändrad). 

Anslag 60.000 EJ.ark. Ökning 20.000 oark. 

Anslaget föreslås fortsättni:rg svis få användas för förbtitt

ring och byggande av scärre kajer och vågbrytare. Bland 

annat är angöringsmöjligheterna i Björkö, Kurnlinge 9 brist

fälliga. Anläggande av sr;1åbåts- och gästhamnar förutsättes 
ske pa kommuna~t initiativ. 

IV. Vägavdelningens byggnader och inventari~. 
Underhåll av byggnader. 

Anslag 60.000 oark. Ökning 25.000 wark. 

FörutoD norLmla underhållskostnader under år 1970 har upp

tagits anslag för nödvändiga reparations- och underhålls
arbeten avseende bl.a. ny takbeläggn]ng på lagerbyggnaden 

i Strandnäs saut idilning av byggnaderna därstädes. 



7 Ht.V~3. 

-91-
Underhåll av arbetsuaskiner och inventarier. 

Anslag 275.000 mark. Ökning 15.000 mark. 

7-8 ~~? 

Motiveras av ökad rnaskinpark och allmänna stegringar av 

kostnaderna. 

V. Särskilda anslag. 

Motorfordonstrafiken. 

Avlöningar. 

Anslag 69,608 mark. Ökning 22.321 oark. 

?å grund av anhopningen av ärenden vid bilregisterbyrån 

och bilbesiktn:Lngen och då arbetsmängden fortsättningsvis 

ökar erfordras utökning av personalen. Att såsom tidigare 

endast anlita tillfällig extra personal är icke mera till

fyllest. För Daskinskrivningsarbete och kontorsgöronäl fö

reslås sålunda inrättanC.et av en kanslibiträdestjänst, års

arvode (A 9). 

Extra besiktningsman har tidigare anlitats och erhållit 

avlöning på basen av antalet förrättade besiktningar och 

prov. Antalet dylika åtgärder har nu stigit till att not

svara en heltidsanst::ill.d biträdande besiktningsman och på 

enahanda sätt soo i riket bör dessa biträdande besiktnings

IJän erhålla i:1ånadsltin och föreslås inrättande av en extra

ordinarie tjänst såsoLl besiktningsman i löneklass A 21. 

Anslaget för extra arbetskraft och vikariatsarvoden tor

de därigenom kunna strykas. 

För ökningen i övrigt hänvisas till redogörelsen i all

männa rnotiveringen. 

Hyra, värne, lyse och städning_j_f.2_. 

Anslag 17.500 naE.!f. Öknini;~ 1.000 mark. 

Ökningen hänför sig i huvudsak till ökade värrJekostnader 

och installerad värrJestrålningsanläggning. 

Kontors1Jateriel. och div_§rFJG utgifter. 

Anslag 4.500 na~k. Ökning 2.000 nark. 

Anslaget avser utgifter för registerutdrag, blanketter, 

kontrollnärken? telefonkostnad.er n.1~1. och har på grund av 
ökat antal ärenden stigit. 

8 Huvudtiteln. Sr ci.ala uppgifter. 
================================ 

I. Särskilda_an,e.lag för sociala ändamål. 
Invalidvården (f). 
Anslag 200.000 nark. Minskning 20.000 nark. 

Anslaget torde kunna rainskas då sjukförsäkringen ersätter 



8 Ht.I~l3. 

-92-
8 Ht. 

vissa av de kostnader vilka tidigare betraktats såsom in

validvård. 
Bostadsbidrag för flerbarnsfamiljer (f). 

Anslag 90.000 mark. Ökning 40.000 oark. 
Sökandenas antal har s-ttgit kraftigt under de senaste å

ren. Ökningen kor.-1ne:-::.' att fortgå då upphyrning av i:1oderna 

och ändarJålsenliga lokaliteter för barnfamiljer möjliggö

res genom de hyreshus 9 som bygges eller planeras. Då hy

rorna även fortsättningsvis ko:r:mer att ligga på en rela

tivt hög nivå inverkar detta höjande på bidragens belopp. 

Understöd åt barn t:i:~dg,3,rdar ( f) . 

Anslag 100.000 mark. Ökning 20.000 mark. 

Motiveras av nytillkorJJ:Den barnträdgård i Godby och äYen 

i övrigt utvidgad verksamhet sarJt lönejusteringar. 

Bidrag för hemvårdsverksamheten (f). 

Anslag 70.000 nark. Ökning 35.000 mark. 

Ett flertal k01::ir:mner har nuoera ordnat eller planerat ut-

vidgad henvårdsverksarnhet 9 varför anslaget bör höjas. 

Understöd åt an.stal ter för psykisktu:t1Tecklingsstörda (f). 

Anslag 360.000 D§f'k. Ökning 210.000 r::iark. 

För närvarande arbetar den s.k. särskolan oed psykiskt ut

vecklingsstörda <::;lever i nne utvecklingsstördas väl på 

Åland r. f." fö::cenings ~.:-egi Rädd~ Barnens Ålands distrikt 

r.f .planerar för närvarande uppförande av ett i landskaps

lagen on psykiskt utvecklingsstörda avsett daghew 9 :uJed 

särundervisning. Kostnaderna för den planerade byggnaden 

för den nya särf;koll·,_ndervisningen räknas till totalt 

600.000 mark. Ur landskapsmedel utgående byggnadsbidrag 

och bidrag för skolans drift under 1970 beräknas till saE1-

manlagt 360.000 wark. 

II .Arbetsfö::r:E1edlings- och yrkesvägledningsverksamhete: 

Ålands arbe~sfönnedlingsbyrå. 
Avlöningar. 

Anslag 67.131 mark. Ökning 12.005 mark. 

Vid arbetsförmedlingsbyrån föreslås tillsättande av en 

arbetsförmedlare 9 årsarvode (A 14). Därigenom skulle ar

betsförmedlingen ges möjlighet att i högre grad arbeta ute 

på fältet och i de avseenden utvecklingsornrådesbetänkandet 

förutsätter för att förbättra och frä:u:i.ja utnyttjandet av 

de ~erifera onrädenas arbetskraft. . 



9 Ht.I:l. 

8-9 Ht. 

För frågor htinf::5rc:~nc.E~ sig till lönesättning och persc~

nal behovet vid arbetsförnedlingen avser landskapsstyrelsen 

att hos Jllandsdelegationen inbegära förhandsbesked. 

Alands yrke sväf2}..§Q.I1inr<sbyrå. 

Avlöningar. 

Anslag 30. 246 E12rk. plr-ning 1. 680 nark. 

Motiveras av de alln8nna lönejusteringar för vilka redo

göres i den allmQnna motiveringen. 

Resor och dagtraktaL:tenten. 

Anslag 2. 000 lilark. Ökning 500 mark. 

Föreslås för att luöjliggöra planerat del tagande i nordiskt 

yrkesvägledarsmainariun i Norge. 

Ge111ensaui:.1a utgifter. 

Avlöningar. 

Anslag 9.743 9a~k. ~kning 110 mark. 

Motiveras av de alluii:l.1n~, löne justeringarna. 

Hyra 9 städning och lyse (f). 

Anslag 10. 000 i:mrk. Ökning 1. 000 nark. 

Motiveras av ökado ut2;ifter för städning och lyse. 

9 HuvudtitehL Diverse anslag. 
============================== 

I. Pensioner och ':17 l_and skapet i egenskap av arbetsgivare 

erlagda sociala utgifter. 

Pensioner ( f). 

Anslag 1. 200. 000 ucix' , Qkning 220. 000 r.iark. 

Geno:o ändring av den tidigare gällande pensionslagen, det 

nytillkor:.ma lagkonplexet angående landstingsmäns och lanc1-

skapsstyrelseledrn:1öters pensioner samt över huvud taget 

den genoD dessa lagar utvidgade kretsen av pensionsberät

tigade notiveras föreslagen ökning. 

Fa1:liljepensioner och begravningshjälp (f). 

Anslag 100.000 mark. Ökning 30.000 mark. 

Motivering soo ovan. 

Socialskyddsavgifter (f). 

Anslag 460.000 m3rk. Qjfning 140.000 mark. 

På grund av avifc;en=1d höjning av socialskyddsavgifterna 

och i övrigt de allDänna lönejusteringarna bör anslaget 

höjas. 

Olycksfallsförstikringspfeuier (f). 

Anslag 100.000 lliark. pkEing 30.000 mark. 



2 D [J 

9 Ht. 
Ökningen motiveras dels av ökade löneutgifter, på vi.lka 

olycksfallsförsäkrinc3prenierna grundar sig och dels på 

att landskapet tecknat försäkring för i 57 § lagen oD 

olycksfallsförsäkring avsedd fritidsförsäkring, vilken 

skyldighet staten redan åtagit sig för, sina anställda. 

Hälso-;, läkar- och sjukvård. 

Anslag 40.000 ma~~. Ökning 15.000 mark. 
Motiveras av utökade förmåner i anledning av det nya hit

tills tillärJpade statsrådsbeslutet angående arbetstagarnas 

hälsovård. 

II. Särskilrla_ an?:}ag. 

KorJrJi tteer och sc;,kkunniga (fl. 
Anslag 8.000 IJarl::. Qkning 1.000 mark. 

Föreslås på grund av ökning av antalet korJIJitteer. 

Kostnader för förande av kortregister över personer, vil

ka åtnjuta åländsk her_1b:;rgdsrätt. 
~-----~~-~~-·- .7'<>~~~ 

Anslag 3.000 r:mr);f. ÖlminR; 250 IJark. 

Föreslås för att korap?nsera ökade kostnader för kontors

Emteriel. 

Stödjande av elektrifieringen på landsbygden (f). 

Anslaget utgår. Min~ing 50.000 mark. 

Då SaL1 tliga ännu icke clektrifie rade områden i landskapet, 

vars elektrifiering l:::an ske inom ramen för vad son anses 

ekonoDiskt skäligt, för närvarande sker eller planeras ske 

utan ytterligare bidrag, föreslås anslaget utgå. 

Räntestöd för elkraftförsörj_ningslån. (Morrnntet nytt). 

Anslag 75.000 mEcrk. 

Den åländska elkraftförbrukningen har under de senaste 

åren stigit kraftigt. För att täcka behovet och säkra 

den frmJtida elförsörjningen fordras en sådan ökning av 

elkraftproduktio~en, son inte kan tillgodoses av kraft

verket oed dess nuvar 0:r:.1c_e diuensionerinb , För att trygga 

elkraftförsörjninge2·. hP,r kraftverket undersökt olika al ter

nativa lösningar. De altarnativ soo förelegat är å ena si

dan en utbyggnad av det nuvarande kraftverket och å andra 

sidan 1-craftöverförj_ng :från antingen Sverige eller Finland. 

Såson den mest ändai,;å12Enliga och ekononiskt fördelaktiga 
I 

lösningen har därvid :1.-cJn:::; ca tera ts vara överföring av el-

kraft r::iedelst kabel från Sverige. Kostnaderna för denna kc.

bel beräknas i detta :cllA till c. 7 nilj. rmrk, vartill kon-



-95-
9 Ht. 

mer övrig erforder1ig utbyggnad av det åländska elkraft

nätet i en första et&p:p till c. 3 1 5 milj. nark. Ytterliga~ 

re utbyggnad 1 d.v.s. etapperna 2 och 3, aktualiseras år 

1977 respektive 1985 till en i detta nu beräknad kostnac:. 

om c. 12 milj. mark. 

För att åtminstone i första hand underlätta finansie

ringen och möjliggör'.' c;2nna för landskapet synnerligen 1Je

tydelsefulla investering smJt hålla tarifferna på en skä

lig nivå föreslås att ur landskapets medel beviljas ränte

stöd för de erforderliga investeringarn i huvudsak enligt 

de norner son gäller räntestöd i utvecklingsouråden före 

investeringar i industrin och kraftförsörjningsföretag. 

Särskild frm11Ställning ued förslag om ställande av land

skapsgarantier för de erforderliga lånen kor~~er att av

givas under innevarande session. 

Av landskapslag 1=::n OL.:!__~~Jstadsproduktion föranledda kostna

der. 

Anslag 9.000 uark. Ökning 5.000 nark. 

Bristen på dugliga ritningar för egnahemshus borde avhjäl

pas genon att efterl;.ar:.d iIL~öpa eller låta uppgöra typri t

ningar avpassade fi:i::: ländska förhållanden och vilka rit

ningar skulle stå till allhlänhetens förfogande. Anslaget 

påföres även kostn:c;,der för landskapets bos tadslånekomillis

sion och för granskningar utöver de egentliga sammanträ

dena föreslås åt granskningsrnannen ett arvode om 50 mark 
per nånad. 

Av landskapslagen om reglering av byggnadsverksamheten för

anledda kostnader (f). 

Anslag 60.000 mark. Ökning 20.000 mark. 

Uppgörandet av byggnadsplaner för vissa tättbebyggda om
råden har aktualiserats genon att vissa bestämmelser i 

landskapslagen 0E1 byggnadsverksaohe ten förnyats. Ett fler

tal tätorter har flygfotograferats i sauband riled fotogra

fering av väglinjer, varför enligt uppgift snabb plane

ring blivit möjlig. KoL111mnerna komrner på flera håll att 

låta uppgöra planer 1 varför anslaget för härför avsedda 
bidrag bör ökas. 

Till landskapsstyrelsens disposition för brandväsendet . 

.An.slag 8.000 mark. Ökntng 3.000 mark. 
Ökningen hänför sig till ökade kostnader för skogsbrands

bevakning. 



-96- 9 Ht.2 J2 
Understöd åt ko:uii1mner som iåkat i ekonomiska svårigheter((} • 

.Anslag 60. 000 narlL Ökning 10. 000 oark. 

För att utdelas såsoD allnänt finansieringsstöd åt kornnu~ 

ner i ekonooiskt svag ställning har i rikets budget uppta

gits 7 u1ilj. IJark. Iki huvuddelen av de åländska koE1i:Junern'. 

är att betrakta son i;:iycket svaga i ekono:~1iskt avseende 

föreslås anslaget höjt till 60.000 mark. 

Ersättning för bortfall e,v sjö11ansskatt. (Mmnentet nytt). 

Anslag 500.000 ~jf. 

UtredningskoLJ.Lli tten för nordisk sjörnansskattefördelning 

har redan hösten 1968 i sitt betänkande påvisat att i syn-· 

nerhet vissa åliindsk3- kommner vidkännes ett beaktansvärt 

skattebortfall till följd av att åländska sj~oän, som 

tjänstgöra pä nordiska och av dessa särskilt svenska far

tyg i enlighet Eled gi:illande stadganden ori sjörnansskatt er

lägger hela sin skatt, alltså också herllkoumunens andel 

av densanna till vec·:o;rbörande lands statskassa. För Ålands 

vidkom::1ande kan det\totala årliga skattebortfalle t på detta 

sätt beräknas till c. 500. 000 1.1ark, varav L1erparten faller 

på Mariehanns stad. 

Utredningskorni:.1i tten har för sin del föreslagit att de 

konmuner i landet, för vilka bortfallet av skatteintäkter 

på grund av s j öiimnsbeska ttningens u tforL1ning verkligen har 

någon reell ekono:::aisk betydelse, skulle erhålla koL1pensa

tion ur statsned.el. Förfarandet härvidlag skulle vara det? 

att statsrådet, efter att ha fattat principiell ståndpunkt 

till frågan on km::r..:mnernas ovan berörda rätt till kompensa~ 

tion ur statsnedel 7 dti-refter skulle överföra den näruare 

verkställigheten av beslutet för komnunernas i riket vid-

konrnande till finanSi~tinisteriet, men för de åländska kon· 

Dunernas vidkorl1Emnde tillerkänna Ålands landsting och Å

lands landskapsstyrelse obeskuren beslutanderätt i denna 

sak. Enhetliga huvudprinciper, anser koc1mi tten, skulle f:·:i.~ 

vetvis tillä::ipas för santliga ifrågako:r:.11:mnde kommuner IF'TL 

eljest skulle åtskillnad göras nellan rikets konLmner och 

de åländska koununerna. För erläggande av k:onpensation 

till rikets komJ.uner erforderligt anslag skulle upptagas 

i statsbudgeten för varje år uedan r::iotsvarande kompensations~ 

belopp för de åländska koununernas vidkor:a:c1ande skulle upp

tagas i landskapets ordinarie inkoust- och utgif tsstat. 



-97-
Ehuru den konpensation, som skulle tillkomr1a koumunerna 

i riket, beräknats uppgå till endast ett mindre belopp, har 

en sådan utgift dock icke inryrats i rikets budgetförslag 

för nästa år. Landskapsstyrelsen anser ändock icke att de 

åländska kor.JLmnerna, fi:ir vilka inkomstbortfallet är nycket 

Dera kännbart än f~r de flesta kommuner i riket, skall 

vara nödsakade att förlustiga här berörda skatteinko111st 

under ytterligare ett år. Landskapsstyrelsen har därför i 

föreliggande budgetförslag upptagit ett anslag, soo beräk·· 

nats tillfyllest för att täcka skattebortfallet år 1968 

för de åländska ku1x1L:ncr1:a på grund av att i respektive 

koLJI:mn fast bosatt s;,]önan erhållit sin utko2:::ist på nordis>-:t 

fa~tyg och därigen~o också erlagt sin sjöLlansskatt till så

dant land. 

Skulle riksnyndigheternas principiella ståndpunktsta

gande i positiv riktning bli entydigt klarlagd under bud

getåret kouuer lc:,_ndsk1psstyrelsen att disponera anslage ~. 

Om landskapsstyrelsen däremot bedömer situationen så, att 

särskilda villkor för anslagets utbetalande erfordras koLDe~ 

landskapsstyrelsen D.tt till landstinget återkom;m ned för

slag oEI närrJare precisering beträffande grunderna för an

slagets u tnytt j ande. 

10 Huvudtiteln. Investeringsutgifter. 
=================================~=== 

I. Lands~apsstyrelsen. 

Ansl{affning av ;bEveptar.ie:i;:-

Anslag 30.000 nark. Minskning 20.000 nark. 

För särskilda nyanskaffningar av uaskiner och inventarier 

föreslås oförändrat anslag om 15.000 mark. För inredning 

och anskaffning av möbler och maskiner till vägavdelninge~~s 

nya lol-caler beri:ikn'ls därutöver åtgå c .10. 000 mark, för bygg

nads- och planeringsbyrö.n c. 4. 000 nark varjiir..1 te erford.,,. 

ras utbyte av Iands~incets dupliceringsnaskin. 

Utbyte av t;iänstebi.-h. 

Anslaget utgår. Mirsl~ning 25. 000 IJark. 

II. Hälso~ oc~_sjukvården. 

ll_lands centrals jt,~kh-q§.. för ny- och återanskaffningar. 

Anslag 389.0QO ruark. ,jxn.:b_ng 194.000 wark. 

Nyanskaffningar~ 

Medicinska avdelningen, sarn;ianlagt 40. 000 uark, varav de 

största posterna uti::/ires av hjärtövervakningsutrustning, 
17.000 rnark 9 och en defibrilator 14.000 mark . .Den appara-



2{}4 
-98- 10 Ht. 

tur för hjärtöverv2-:.ning soIJ 1968 anskaffades till sjuk

huset har i avgörande grad förbättrat förutsättningarna 

för vård av akuta hjärtpatienter. Icke sällan inträffar 

enellertid att på ~:iedicinska avdelningen sar;:itidigt vårdas 

ett flertal akuta hjärtpatienter. Fördelningen av övervak-

ningsapparnten blir då uycket svår medan en övervaknings

enhe t till skulle ,,mdcrlä tta si tua ti onen i betydande grnd. 

Sjukhusets defibrilator är ofta i användning på någon 

avdelning då den saoti digt skulle e:ff ordras för å terupp

li vning på poliklini.ken i var: f'i)r en apparat stationerad pa 

polikliniken skulle Grfo~dras. 

])ärutöver föresl§· ;::; c.:1s1ag för SIJärre apparater och in

ventarier, innefattande bl.a. 1 st. provtagningskapsel, 

1.500 mark, 1 st.L10durasysteJC.1, 1.500 mark, 1 st. Sted121a-1s~· 

sug, 2.200 mark, }_ st. intracardiel pacemaker, 1.000 mar~ 

saot 2 st. länstolar och 1 st. bokhylla . 

.Qlistetrisk-gynekologiska avdelningen, saiiliO.anlagt 4. 300 -~~c\:S~ 

föreslås 1 st. aunioscop 900 raark, 1 st. Stedmansug .? . 200_ 

Etark sant 1 st. patienttelefon 1.200 mark. 

Kirurgiska avdelningen, SaLJIJanlagt 2.700 IJark. 

Anslaget avser anska 1:fni ng av 1 st. rullstol, 500 nark, 

1 st. patienttelefon, 1.200 oark saot 1 st. hetluftssteri

lisator, 1.000 oark. 

B=arnavdelningen, saim;:ianlagt 3. 300 nark. 

Avseende 1 st. kronikerstol, 300 mark, ultraviolett belys

ning, 1.500 narl\, 1 st. patienttelefon 1.200 rJark saDt en 

dragställning 390 Dc-d:lf. 
Rön tgenavdelningE;~a.L1Llanlagt 42. 000 oark. 

För anskaffning av diagnostiska hjälpsedel föreslås 6.000 

uark saat för 1 st. tryckspruta 13.000 IJark och 1 st. spo~

kawera 23.000 uark. 

Anskaffningen av t~yckspruta upptogs även i 1969 års 

budget. Sedan dess h,·,r en ny förbättrad typ kor:.11:.J.i t ut i 

i;iarknaden oed flera :ftrdel2.:".' jämfört med tidigare L10dell0r. 

Kostnaderna totalt utgör 26.500 mark, varav föreslås få 

utnyttjas 13. 500 ~1arL:: i 1969 års budget. 

Spotkaweran avses .':Ltt anvt1ndas för bildtagning i ans1ut

ning till sjukhusets bildförstärkar-TV-kedja. Användningen 

av denna kauera nedför r:itora fördelar fra:ö.iför allt när det 

gäller att registrera snabba händelseförlopp i matsmält-



-99-
2[)J 

10 Hto 
ningskanalen, vilket sälunda ger möjlighet till ruera exakt 

'diagnostik. Anskaffni.ngen av denna kamera beräknas kunnc:, 

nedbringa filukostnaderna med uppskattningsvis 5-6.000 

nark per år. 

LaboratorieavdelnJngen 9 sar;manlagt 71. 200 wark. 

De största posterna ayser oikroskop med faskontrast optik, 

11. 000 raark 9 blodkroppsräknare 35. 000 Illark sarJt 1 st. d5-sk-· 

inaskin för laboratoriedisk, 12. 000 mark. Mikroskopet avses 

för blodundersökningar och undersökningar av punktionspre

para t från tumörer. Provens art gör att de inte k8.Il sän

das bort för unders5kning pä annat håll. Apparaturen med

ger räkning av trombocyter och är nödvändig för benmärgs

undersökningar. 

Diskfilaskinen föreslås för att på sikt kunna spara in 

personal och den medger även en effektivare disk än hand

diskning. 

Därutöver avses anslaget för anskaffning av 1 st. clari· 

dometer, 4.000 Etark, 1 st. strålningsövervakarmätare,l.2C~:. 

mark, 1 st. ergowetercykel 800 nark, autor.L1atpipetter 2.0Q_'.J~-

uark samt för anskaffning av hand bokslitteratur, 2. 000 1um7,\: , 

Opera tionsavdelningen. sar:mmnlagt 3. 600 mark. 

Avser 1 st. snabb autoklav, 3. 000 :wark sa11t 2 st. persien:J.er; 
600 mark. 

Anestesiavdelninp~en, sm::nnanlagt 110. 600 mark. 

Av föreslaget belopp avses för 6 st. r;iodurasyster.'.l 18. 000 

mark, för registreringsapparatur och anestesirespirator, 

28.000 uark, elektronisk utrustning, 8.000 mark, 2 st. ane,l· 

gesiapparater till förlossningssalarna, 6. 000 IJark sai:1t 

för smärre anskaffningar 3.600 mark. 

Till den nya operationsavdelningen, sor.'.l torde kunna tagas 

i bruk under hösten 1970 erfordras ur anestesisynpunkt 

följande anskaffnin:setr: 

Anestesiapparatur 18.000 mark, 

registreringsapparatur 20.000 uark saiJt 

upplivningsappnrntur 9.000 oark. 

Personalbostaden, ~.500 oark. 

Avses för anskaffning c.~v tvti ttmaskin. 

LäkarsekreterarcentralE.·ni saramanlagt 4. 500 mark. 
Under förutsättning ntt den under 4 Ht.II:l föreslagna 

nya befattningen säsos byråbiträde inrättas erfordras ut-



-100- 10 Ht. 

rustning i fråga oiJ skrivbord, stol, skrivmaskin smnt 

dikteringsapparat. 

2JS 

övriga anskaffningar_, saDLlanlagt 17. 000 mark. 

Nattvardskärl 2. 500 uaJ:'k, förbättring och upprustning m 

sjukhusets TV-antennsysteo, 4. 500 i:mrk sar.at för övriga 

icke specificerade anskaffningar 10.000 nark. 

Återanskaffningar~ 

Medicinska avdelningen, sai1Eianlagt 4. 800 mark. 

Avser 5 st. patientsängar och 1 st. danrnsugare. 

Obstetrisk-gynekologiska avdeln.IDgen, saLJI.aanlagt 2.100 oar~ 1 

avseende skrivbord och stol saut 1 st. kylskåp. 

Kirurgis,k_,a avd~]ningen, s8lill.Uanlagt 9.100 mark, avseendo 

2 st. kylskåp och 5 st. patientsängar. 

BarnavdelningenL saIJmanlagt 3. 600 oark, avseende 3 st. 

patientsängar, skrivbord och stol saot 1 st. barnvåg. 

Gynekologiska oper-1 tionsavdelningen, 800 oark, för inköp 

av kylskåp. 

Kirurgiska och nedicinska polikliniken, 800 nark för an

skaffning av skrivuaskin och personvåg. 

Laboratorieavdeln.tn,r:en, sar:manlagt 36. 500 Dark. 
1 st. elektroforc-.. apparat med skrivare, 25. 000 @ark. 

I budgeten för 1969 har upptagits ett anslag för en 

elektroforc-skrivare, ucd 4.000 wark. Detta anslag har in

te kunnat utnyttjas, enedan det under 1969 visade sig att 

hela apparaturen erfo:::drade förnyelse. Den nuvarande appa

raten anskaffades för 12 år sedan och är av my~ket primi

tiv nodell. Den k0,:"1 c:nligt uppgift inte mera användas el1er 

repareras. Den nya apparaten förutsätts oinska undersök

ningstiden uycket kraftigt och är därigenom personalbespa
rande. 

1 st. destillations- och demineraliseringsapparat,10.000 

r::iark. Laboratoriet har hittills använt destillerat vattt:rn 

från operationssalarna sarJ.t deDiniraliserat vatten, s0111 

erhålls i ,s1Jå :oi:ingder genoD hartsbehandling av vattenled

ningsvattnet. Operationssalens destillerade vatten är o

läw.pligt för laboratoriebruk, på grund av vattnets surhets

grad. Detta har medfört att Dan är tvungen att på tids

ödande sätt genon pH-~ätning och tillsats av kemikalier 
behandla varje vattGilportion. 

Anslaget avser ytterligare anskaffning av 1 st. magnetrn:J
rörare, 1 st. provrörs-vagga saIJ.t 3 st. laboratoriekokplattor. 
Kontoret 9 föreslås 2.200 mark för anskaffning av en skriv-



2()7 
101- 10 Ht. 

Laakin till kontoret, som för närvarande endast har en 

dylik. 

Personalbostaden, sarn:ianlagt 16. 300 lJark. Anslaget avser 

anskaffning av 5 st. kylskåp sant spisar ned fläktar 1 för 

beräknad kostnad 01.J 10. 000 nark samt sDärre annan förnyelse. 

Läkarbostäderna föreslås 7.000 mark för utbyte av elspis2r 

sant kyl- och frysskåp. Den tidigare utrustningen är ut

sliten och erfordrar snar förnyelse att utföras efter sjuk

husnär:mdens hörande. 

För diverse icke specif1cerade anskaffningar för behov so1J 

kan uppkonr1a under året föreslås 5. 000 11ark. 

För de föreslagna anskaffningarna förutsättes att offer

ter 1nbegäres i tillr3.cklig orafattning och bör vid inköpen 

sjukhusnänndens god:cti,nnande inhäutas. 

Ålands centralsanato:riu....J för anskaffning av inventarier 

och instrurJent. 

Anslag=23.350 mcg:]f. Ökning 2.200 mark. 

Nyanskaffningar 9 saIJ.nanlagt 13.150 mark. 

För erforderliga c,nskaffningar till lungavdelningen före

slås 800 nark saiJt föijalli:,1änna avdelningen 10. 050 mark, 

varjä.wte erf orc1ras för vardera avdelningarna gewensamt 

ett anslag för icke specificerade nyanskaffningar. 

Återanskaffningar, 10.200 wark~ avser i huvudsak an

skaffning och förnyelse av patientsängar. 

Alands centralsanatorim~1 för o~-:ibyggnad av ligghallar. 

Anslaget utgår. Minskning 40.000 oark. 

Alands centralsanatoriuo för grundreparation av läkarbosta'.L 

Anslaget utgår. Minskning 12. 500 LJark. 

Ordningsnm;1ret för det följande momentet har ändrats. 

III. Undervisnings- och bildningsväsendet. 

Ålands lyceum för anskaffning av. inventarier. 

Anslag 18.000 mark. bkning 3.000 mark. 

Gijnom ökningen av antalet elever föreslås för förnyelse 

av pulpeter ett belopp o.J 3. 000 IJark samt på grund av 

utslitning av klassta1Tlor för förnyelse av dylika 1.800 

:oark. Skolans räkneuaskin är av ålderdoulig nodell och otin

dauålsenlig för sitt iindauål. Föreslås för utbyte 2.700 

nark. För nyanskaffning för huslig ekononi och si5:::1nad fijre
slås inköp av en tvättnaskin och en synaskin. För swärre 
andra anskaffningar saIJt damJsugare erfordras resterande 
anslag. 



-10·2- 10 Ht. 

Ålands lyceun för inredning §V läkaroottagning. 

Anslag 4.500 mark. 
Genora ökat elevants.1 har studierur:uJe t, sou tidigare varit 

nottagningsrur.:1 för skolsköterskan åter fått tagas i bruk 

såsoE1 linjerun. För att förbättra skolläkarens och sköters

kans arbetsförhällanden föreslås att av handarbetssalens 

utrymue tas en del t:.11 TJottagningsrura och väntrurJ. Pla

ceringen anses ändan~,lsenlig bl. a. därigenow att vatten

och avloppsledningar redan finnes dragna dit. 

Ålands sjöfartslårov~~k för anskaffning av inventarier och 

utrustning. 

Anslag 11. 500 r;iark. Minskning 7. 900 11ark. 

I de nya läroplaner för sjöfartsläroanstalterna, soD ut

arbetats av yrkesutbildningsstyrelsen och vilka tagits i 

bruk från den 1 septenber 1969 ingår en veckotir:n:.ie 11askin

skri vning i styruansklassen. För anskaffning av erforderli. 

antal skrivnaskiner föreslås 11.500 mark. Anslaget före

slås tills vidare såsm.J villkorligt, för att användas en

ligt landskapsstyrelsens prövning i fall undervisningen 

icke på annat sätt kan ordnas ändanål::;ienligt. 

Ålands tekniska skola för anskaffning av labora torieu trust--

ning. 

Anslaget oföränC::.ra t 15. 000 nark. 

Erfordras för fortsatt kor.;:iplettering av utrustningen. 

10 Ht. III: 5. Ålands tekniska skola för anskaffning av inventarier. 

Anslag 5.700 nark. Minskning 2.800 Llark. 

Anslaget avses för i huvudsak anskaffning av elevbord och 

elevstolar sant signalur och dessuton suärre kouplette
ringar. 

Ålands s;iönansskola for anskaffning av inventarier och 
naskiner. 

Anslaget oförändrat 48.000 mark. 

Maskiner och inventarier för vilka inköp anslag upptagits 

i innevarande års budget har tills vidare inte kunna an

skaffas. Anslaget föreslås därför upptaget till oförändrat 
belopp i:iven ,för 1970. 

Ålands yrkesskola för tillbyggnad (r). 

Anslag 1. 340. 000 Liark. Ökning 7,io. 000 Llark. 

Totalkostnaderna för tillbygenaden beräknas enligt bygg

nadskorJnissionen enligt sannanställning nedan till 



-103- 10 Ht. 

2.118.545 nark varav tidigare budgeterat:i 660,000 iliark . 

..L. Arki tektarvoc1e 70. 000 9 -

2. Konsultarvoden~ 
a) VVS- 1 el- och vent.tekn.arbeten 

b) konstruktionstekn.arbeten 

3 .. Administrativa kostnader (byggnadskon

mitten9 byggn.kontrollant,ritningari 

byggnadslov, telefon 9 kontorsmaterial, 

studieresor, diverse kostnader) 

4. Huvudentreprenören 

5. Sidoentreprenörer~ a) VVS arbeten 
b) el-arbeten 

c) ventilation 

6. Anslutning nv a) transjormatorstationen 

b) ny telefonväxel 

45.0009-
20.000,-

35.000,-

1.112.800,-

195.9451-
211.950,-

71.350,-

5.000,-

7.500~-

7. Oförutsedda utgifter 40.000,-

8. A:nskaffning av r:mskiner och arbetsredskap: 

2) metallavdelningen 142.000,-

b) elavdelningen 

9. Inventarier och undervisn.tek.hjälpm. 

122.000,-

40. 000 c 

2.118.545,

.Ålands yrkesskola för anskaffning av inventarier och 

naskiner. 

Anslag 57.200 uark. Ökning 24.300 mark. (Engångsanslag 

30. 000). 
Bil~ och i;iotoravdelningen~ 

Såso1u kompletterande utrustning föreslås anskaffning av 

en lindnings-och likriktarprovare för växelströmsgenera

torer1 gasklockor och -svetsbrännare, en donkraft och en 

slitspindel föT vevstakar 1 till sarnnanlagt c. 4.000 L1ark. 

Frisöravdleningen: 

So:c1 koD.pletterande utrustning föreslås inköp av en varr:1-

ljusstrålare sar:it 2 st. torkhuvar, för sar;Jmanlagt 2. 000 

nark. 
Metallavdelningens verkstadsuekanikerlinje: 

För den ändau.ålsenlig2 undervisningen erfordras en support

svarv sarJt en 2-hastighetsootor jämte polo:c:ikopplare för 

iståndsättande av en äldre svarv till en kostnad beräknad 

till c. 30.000 nark. 



---------------------------------------~-------

-104- 10 Ht. 

Träbearbetningsavdelningen~ 

Föreslås anskaffning av en handfräs sam.ten tapp:w.askin _)::c 

c. 6. 000 i::tark. 

Övriga anskaffningar~ 

Undervisningsmateriel för AV-hjälp:w.edel finns nu i stor 

utsträckning att ti,llgå för yrkes skolans undervisning. Son 

ett led i skolans strävan att effektivera undervisningen 

föreslås därför inl\:öp av 2 st. overhead-projektorer 9 2 st. 

diaprojektorer 9 1 st. etiskop 9 1 st. vidio-bandspelare 9 

vilka i:iven övriga skolor skulle få tillfälle att utnyttja. 

Kostnaderna beräknas till c. 9.400 Dark. 

För sekreterarutbildningen föreslås inköp av 3 st. dikte

ringsmaskiner till en kostnad orJ 3. 300 oark. 

Resterande anslag avses för smärre kompletterande 

inköp av utrustning . 

.Ålands lantnannaskola för anskaffning av inventarier. 

Anslag 3.100 :.::iark. Ökning 1.900 rJark. 

Erfordras för inköp av brännugn för sopor, då för närva

rande saknas möjlighet att förstöra brännbart avfall. 

För undervisningen föreslås inköp av kopieringsapparat 

avseende att där1;1ed i~1öjliggöra utarbetande av färdigt 

bild~aterial för skolans overhead-projektor. 

För inköp av frysbox till fältIJästarbostaden föreslås 
1.000 :c:iark. 

Ålands husmodersskola för planering av skolgården och 
gårdsbelysning. 

Anslag 4.000 :w.ark. Minskning 100 wark. 

Avser fortsatt plc:mqnligt iordningsställande av skolans 

gårdsplan sedan byggnadsarbetena slutförts ävensou instal
lation av gårdsbelysning. 

Skollägenheten på Joi~ala gård för anskaffning av maskiner. 

Anslag 7. 700 mark. Minskning 4. 300 r:mrk. 

Avser inköp av en km1binerad radgödsel- och såningsuaskin. 

På skollägenheten har vi_d sådden senaste vår använts en 

kombinerad radgödsel- och såningsrJaskin. Uppskattningsvis 

har denna uetod givit en skördeökning om c. 10-20 %. Maski

nen har även visat sig i hög grad arbetsbesparande. För 

att få en god kvalitet på spannuålet och då utsädeshandeln 
för skollägenhetens del tenderat att öka föreslås inköp 
av en betningsapparat. 



21 ff 
-105- 10 Ht.~ 

Jan Karlsgården för anläggning av parkeringsplats u. rJ. 

,b.nslag 10.000 nark. Minskning 2.000 nark. 

Avser utgifter för fyllningsarbeten på förstorad parkerin::.c·' 

plats~ i enlighet med den nya rJiljöskyddsplan för gården 

och slottet .sou föreligger. 

För upprustning av 11 Grenadjären". 

Anslag 14.200 naElf_. 
För att kunna sköta serveringen utan såväl för personal 

son kunder irriterande köbildning bör serveringsuöjligbe·· 

terna förbättras. ])etta avses kunna ske genom anskaffande 

av en ny disk och vi :is 0L1byggnad. Med tanke på ombyggnad 

har arrendet höjts. Då specificerade ritningar ännu icke 

föreligger kouDer landskapsstyrelsen att senare avgöra 0E1-

fattningen 3.V tillbyc;:;naden inoLJ. raBen för kostnadsförela

get och eventuellt ~~öva billigare alternativ. · 

Folkskolinspektörens kansli och LPH-centralen för anskaff

ning av inventari.er ._ 

!nslag 7.000 oark. 
Avser anskaffning av e:r:furderliga oöbler sant utbyte av 

räkneuaskin l;:ted otillräcklig kapacitet ävensor:i. bandspelare 

och arbetsprojektor, vilka skulle kunna utnyttjas även av 

andra avdelningar. 

IV. l'Järinga~nas frä'.Jj ande. 

Forstavdelningep för anskaffn~ng av rJaskiner och redskap. 
Anslaget oförändrat 20.000 mark. 

Föreslås för eventuellt erforderliga koopletteringar av 

forstavdelningens uaskinpark för skogsförbättringsarbeten. 

Ålands försöksstation för planeringsarbeten samt inköp 

av växtmaterial. 

Anslag 2. 500 oark. Minskning 500 11ark. 

Anslaget kan minskas något då det huvudsakliga arbetet sl:ri 
förts under 1969. 

Ålands försöksstatio:n för nyanskaffning av 1:mskiner. 

Anslag 10.500 nark. Ökning 2.500 Dark. 

Av föreslaget anslag ;~·rses 8. 000 mark för slutbetalningen 

av den beva ttningso,nläggning soIJ anskaffades år 1969. An

läggningen har dioenoionerats så stor att den täcker icke 

enbart försöksst0tioncns behov utan även lantoannaskolans 

närliggande uarkarealer. Resterande del av anslaget före

slås utnyttjas för anskaffning av plastväxthus. 



-106-

.Aktie teckning i bolag (r). 

Anslaget oföränd~C!-t 200.000 uark. 

Detta anslag förutsättes kunna bli utnyttjat för följande 

ända.:::tål ~ 

- grundande av tu:ristseryiceanläggningar: 

SoL1 exempel kan näLmas landskapets engageCTang i det aktu

ella projektet Nordc8nter, där landskapets andel skulle 

kunna bli högst 1/3-fPl,för vilket upptogs anslag 1969. 

- basinvesteringar för industriändauål: 

Som exeupel kan t j~-i.na landskapets (Tied enskilda medel), sta

dens och li.lands företagarförenings ger;1 ensainoa satsning på 

industrifastigheterna i Norrböle. 

- allmännyttigt bostadsbyggande: 

Trots stor byggaktivitet existerar det brist på bostäder 

för Dånga, soD redan har, eller skulle önska sig en arbet;.:; 

plats i landskapets industri- och servicecentruo. Särskilt 

svår är situationen för nindre familjer r::ied låg inkoust 

nen utan nöjlighet till bostadsbidrag. Varken egnaherrn

eller bostadbolagsbyggandet, byggandet för uthyrning el-

ler arbetsgivarnas bostadsbyggande ser ut att kunna 11 byg--

ga bort" den brist på bostäder, sm::i ser ut att vara kon

stant. I dagens läge synes det viktigast att försöka få fr~ 

bostäder för de~, sou skall befolka redan existerande ar

betsplatser i frärrnt produktionen, och viktigare än att 

just nu direkt bidra till frarrnkaffande av nya arbetsplat

ser. Det föreslås nu att uedel skulle få användas för att 

gewensarJt ued koui:mner och eventuellt tredje part under

söka Döjligheten att t.o.o. 1972 färdigställa ett 50-tal 

bostäder. För att e:c .aådan. punktinsats inte skall konkur

rera rJed byggare, hänvisade till landskapets reguljära bo

stadskrediter, borde finansieringen så långt som oöjligt 

ske oed sysselsättningsnedel. En utredning kring dessa 

frågor pågår, där företagskonsulenten och arbetskraftsdist-· 

riktets chef är engagerade. Visar utredningen positivt re

sultat kan det bli aktuellt att redan 1970 återkm:ma rJed 
höjningsförslag av sysselsättningslånen. I sao-tliga aktie

förvärvsfallen kunde uan tänka sig ett frawtida avyttran-

de av aktier till läupliga andra intressenter. Därvid kun-·· 
de rJan vid avyttring givetvis_; tänka sig att Landstingets 

tillstånd inhäutas såsou vid försäljning av fast egendor.1. 



213 
10 Ht. 

-107-

Med hänsyn t~_ll landskapets placering i utvecklingszon 

förbehåller sig landskapsstyrelsen rätt att senare före-

slå höjning av anslaget under en 5-årsperiod för SaLltliga 

angivna änd arJål • 

V. Km;1Emnika ti onsväs ende t. 

Vägbyggnads- och vägförbättringsarbeten (r). 

Anslaget oförändrat 2.330.000 mark. 
Enligt nedanstående detaljerat förslag till uppdelning av 

anslaget på olika arbeten skulle utgifterna kornua att upp

gå till 2.330.000 mark 9 eller sa.rama belopp som upptogs i 

landskapsstyrelsens budgetförslag för år 1969. Av olika 

orsaker har vissa år 1969 upptagna anslag icke kunnat ut

nyttjas. Bland dessa kan närmas anslagen för arbetena på 

vägen Marieharnn-Järsö och landsvägen Sålis-Skarpnå tö. Vi

dare upptogs i tilltiggsbudget för år 1969 150. 000 mark fi5r 

vissa kompletteringsarbeten på och färdigställande av vä

gen Fiskö-Djurholu i Brändö ko1:11~mn. Av eistnännda anslaget 

komner c. 100.000 uark på arbeten som utföres under år 

1970. Under årE:t konner iiven att uppgöras vägplan för vä

gen Björnholna-Ava. 

Av fleråriga arbeten slutföres arbetet på landsvägen 

Mariehann-Bouarsund, ic18dan av nya arbeten landsvägen Höck

böle - Geta kyrka påbörjats. 

Tiden för landskapets avtalsenliga rätt att inlösa Lång

näs hamn utgår 1969 och inlösen skulle förutsätta anslag i 

l970 års budget. Upptagande av anslag för ändalJlålet skulle 
~ anses 
av landskapsstyrelsen/:rnnebära fullriakt att inleda förhand-

lingar on inlösen. Landskapsstyrelsen har dock icke funnit 

skäl att föreslå inlösen av haunen. 

På sträckan Strör:1Da-Kvarnbo avses vägen uträtas sedan 

erforderliga karteringsarbeten utförts. 

För ordnandet av förbindelserna till Isaksö o.fl. öar 

i nordvästra skärgården,synes samna lösning SOiJl för Ängö. 

Vårdö möjlig att genomföra såsom en interioistisk lösning. 

Ytbeläggningsarbetena ko:ciller att fortsätta emot Höckböle 

och delar av norra Saltvik och Finström, vilket anses ända

målsenligt för· att undvika alltför långa transporter. Där

efter kan ytbeläggningsarbetena utföras i Sund. I övrigt 

kan närmas att de för oodern vägplanering oundgängliga kar
teringsarbetena påbörjats under år 1969 och kommer att slut
föras under år 1970. 



-108-
10 Ht. 

Som kompleuent till ootiveringen för väganslagen har int2-

gi ts en sai:111anställnJng av för 1970 aktuella arbeten. Sa:1-

manställningen avser att ge en översiktsbild av arbetena;3 

o:J.fa ttning och kostnader. För 1970 är denna sa.Drnanstiilln~_ne; 

tills vidare icke helt utarbetad då avsikten är att den i 

fortsättningen skall upptaga även uppgifter om total för 

visst arbete kalkylerad kostnad? vad som åtgätt av tidiga

re anslagna Lledel och vi.lka belopp son reserverats och 

kvarstår från tidigare år. Därigenom uppnås också en för

bättring ifråga om redovisningen av väganslagen, vilka även 

borde bibehållas under sar:nua benämning eventuellt med angi
vande av deletapper tills arbetet slutförts. 

Vägsträcka Tid.budge- Föreslås 
eller arbete terat 1970 

Godby-Bouarsund (Su) 
Eckerö 

Simskäla-Sandö~Vårdö 

Gölby-Näfsby 

Finby-Delvik 

MariehaLm-Järsö 

Sålis-Skarpnåtö 

Höckböle-Geta (Vest) 

BjörnholLia baru--c + bro 
Nötören Djurhol~ 

Brus ta-S tröLma (Krok) 
Bygdevägar 

Reservarbeten 

Ytbeläggning 

Förbättr. Sonboda väg Nåtö 

Bro Degersand (unders.planering) 

För utbyggn. o. fördjupning av farled 
till Degerby 

Kur;1linge Dössäng 

Till Landskapsstyrelsens disposition 

1.250.000 

510.000 

470.000 

200.000 

190.000 

600.000 

70.000 

570.000 

1.140.000 

540.000 

100.000 

140.000 

350.000 

180.000 

120.000 

20.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

380.000 

150.000 

30.000 

100.000 

300.000 

2.330.000 
a2_ För.__§Jl'.lj;f(:)_:i;'Ci,_l?:clE; __ ~y __ :(_Q_fj)_ät_t_ringsarbetena på landsyäg~; 
Godby-Bouarsun.f!: föreslås 100.000 r;:iark. 

b) För förbättring av land svt-~gen genom Eckerö c. 1. 900 De-
ter före$lås 140.000 oark. 

c) För byggande av __ ]2ygdeväg Siuskäla-Sandö-Vårdö kornrJJun 

föreslås 350.000 LlJrk. I detta belopp ingår byggande av 
två färjfästen sant c. 1.6JO u väg på SiTiskäla. 



-109- 10 Et. 

d) För bygdevägar föreslås för koL1pletteringsarbeten på 

vägen till Bergö i Finström sant för förlängning av bygde

väg i Västansunda, Jonala ävenson nindre ol21byggnader oclJ 

uträtning av vissa andra bygdevägar 100.000 mark. 

~) För fortsättning ay förbättringsarbetena :,Qå lB:ndsviigen 

Gölby-Näfsby fö~eslås 180.000 mark. 

f) För fortsättnLrlf1'~Q.fbä ttringsarbetena på landsväf~J-~
Finby-Del vik föreslås 120.000 mark. 

g) För reservarbeten föreslås 100.000 nark avseende bl.2'° 

fortsatta arbeten på Finnöströn$ bro i Kökar. 

h) För fortsatt !Jlancri[J;,g av vägen Mariehaun-Järsö före

slås 20.000 nark. Beloppet avses för planering och konst

ruktion av förbindelserna över Nåtö strörJ. Vägbyggnadsar

betena torde på grund c~v besvär över vägplanen icke kunna 

inledas under året. 

k) För ytbehandling av vissa sträckor på de owbyggda lands

vägarna i FinströG 2 Sal tvik och Sund 9 sar:Jmanlagt c. 8 krL 

saJ.Jt för påbörjande av beläggning ned enklare ytbehandling 

av t.ex. oljegrustyp på vissa ombyggda vägar där trafik

intensiteten icke fordrar fullständig ytbehandling föreslås 

380.000 mark. 

1) För -påbörjapde av byggnadsarbeten på vägen Såli_§;-Skarp

nåtö föreslås 100.000 Dark. Med de från år 1969 reservera

de medlen skulle byggnadsarbetena kunna utföras till ett 

belopp om l 70. 000 mar~L Genon de am::iärkningar, son inko~:J

rni t lJot nuvarande förslag konwer vägavdelningen att sedan 

erforderligt kartuaterial erhållits 9 undersöka möjligheter

na till en ny väf s i::v-äckning. 

El) För påbörjande av förbättringsarbetena på landsvägen 

Höckböle-Geta kyrka föreslås 100.000 mark. 

n) ~(:)_r förbättring_g,.Y___YQ.gen genorJ Sonboda och påbörjande 

av vägen till Nötö föreslås 150.000 mark. 
- -

o) För undersökr1ings§l!'.J2,eten och planering av ny bro över 

Degersund i J!'öglö föres;J_ås 30. 000 wark. Den nuvarande trä

bron är över 20 år grn::u~1al och inte konsti"llerad med tanke 

på nuvarande bil trafik 9 varför en or:_1byggnad inom den när
naste frautiden 8r oundviklig. 

p) För utbyggnad och fördjupning av farleden till Degerby 

och Svinö färjftiste ned tanke på en större färja föreslås 
100.000 nark. 



10 Ht. V~ 2. 

10 Ht.V~3. 

21-[J 
-110- 10 Hto 

g) För för bä tt:ci_.:PC. e:-;,-.,, vägen från färjfästet till Dössär~g 

i Kumlinge före: ...;lås 60. QOO nark. 

r) Till landska_pssty~ls,~ns disposition föreslås 300. OOQ 

:oark. Dessa Dedel skulle få användas för de karterings

arbeten9 som inte di:ce1ct kan hänföras till i detta skede 

aktuella vägförbä tt~:~ingsarbeten och för L.-iarklösens ersti t 

ningar avseende sc1cL::'.na vEigbyggnader 9 som slutförts fö:::· 

så länge sedan att ar be tfä:rnuenten avförts ur budgeten. 

I den mån besparir~gar uppstår vid något av ovann8r,mda 

anslag föreslås att besparingen vid behov får användas 

sou koE1plettering t:.11 0.nclra anslag, där överskridEing 

av angivna belopp annars skulle erfordra tilläggsa::.'1.slag. 

Anskaffning av vägr:mskiner (r). 

!nslag 130.000 oark. Ökning 50.000 mark. 

Erfordras för anskaffning av en lastbil i stället för en 

som blivit utdönd inneva--::"ande år, samt för koElplettering 

av uaskinparken r.ied bl. a. en vält, en traktor sa:nt två 

plogar rn.n. 

Byggande av väg till och färjfästen för färjlinjen Åland

Gustavs ( r). 

Anslag 200. 000 L ~~-·, ~~tnskning 210. 000 i:iark. 

Då riksfärjan t ·3 -.a 1970 inleder sin trafik borde färjfäs

tena på linjcm .Alanii-Guutavs vara färdigt µtbyggda. 

Beträffande HucL1el vj 1:: hänvisas till LJOti veringen under 

7 Ht.II~ld). 

Beträffande Juruo och ~~ij.rj fäste för rik sfär jan ko1a1:18 r 

undersökningarna att ~tgå från alternativt färjfäste pä 

Fågelholi::.1 och fäo te på Jurr;10landet. 

Anslaget avser nu byggande av färjklaff i Lappa, föi~djupan

de av färjfäste i Åva, iordningställande av övriga färj-

fästen på linjen och j_ Jurno förstärkning av färjfästet 

för nuvarande trafik, 

Vent.:ilationsanordning för vägavdelningens verkstad. 

Anslag 20.000 nark. 

Verkstaden saknar helt funktionsdugliga ventila ticnsanord·· 

ningar, varför arbetsförhållandena är synnerligen otill

fredsställande särskilt vintertid. 

Anskaffning av landsvägsfärja (r). 

Anslag 1.000.0QO Llark. Okning 700.000 oark. 

I motiveringen till ordinarie budgeten för är 1969 och 

i andra tilläggsbudgeten för sauua år har redogjorts för 

anskaffningen a\ ~'- v::_c~P""'. ägsfärjan. För närvarande förebereds 



17 
-111- 10 Ht. 

~-

offertförfrågningarna och anbuden beräknas kunna inkoooa 

och slutbehandlas inoG detta år. På grund av att bland an

nat priset på fartygsplåt stigit med c. 40 % kan färjans 

pris i detta nu av vti~avdelningen beräknas till totalt c. 

1. 700. 000 oark. Air eJ..'.f orderligt anslag upptogs 300. 000 

mark i 1969 års ord~;_Earie budget. 

Ow offertförfrågn2.ngcc:trna leder till tecknande av kontrakt 

beräknas leveransen kunna ske så att färjan sättes in i 

trafik i tid till vintersäsongen 1971. Då eoellertid den 

definitiva kostnaden och byggnadstiden tills vidare icke är 

fastslagen har för år 1970 upptagits ett delanslag OLl 

1.000.000 oark. 

Anskaffning av instruoent och inventarier. 

Anslag 10.000 Dark . .Q_kning 4.000 mark. 

Avses för inköp av bl.a. vågar för kontroll av axeltryck, 

Anskaffning av radiotelefonanläggning. 

Anslag 180. 000 r;;c:rlf~~-

För ett effekti~t utnyttjande av den tillbudsstående bil

parken och för att nödvändig kontakt IJed vägrJästarna skall 

kunna upprätthållas erfordras en tillräckligt effektiv ra

diotelefonanläggning. Nämnas kan att de flesta distrikt i 

riket redan är försedda ued dylik radiotelefonanläggning. 

Ge-'10D denna anskaffning förutsättes även den ur säkerhets

synpunkt synnerligen nödvändiga kontakten oed färjorna 

kunna upprätthållas i. erforderlig utsträckning. 

VI. Polisväsendet. 

Polisinrä ttnin:;:;en i Mariehamn. 
Anskaffning av utrustning. 

Anslag 2. 200 lilark. Minskning 3. 300 IJark . 

.F'ör konplettering av den portabla radioanläggningen, vil

ken i enlighet oed budgetförslaget anskaffats är 1969 före

slås ett anslag oIJ 2. 000 mark för ytterligare en av saIJLla 

modell. Enligt polisinrättningen möjliggör dessa portabla 

radioapparater eru:Jan,spatrullering och är dessutou ouubär

liga vid trafikrazzior och hastighetskontroller. 

Polisväsendet på landet. 

Inven tarieanskafr!Jl_n.12;ar till vaktkon tor. 

Anslag 4. 000 uai:~.~. i)~ming 2. 000 l.llark. 

Förutm:.1 snärr2 anskaffningar föreslås även för landtJpolisern:i 



-112- 2.18 
10-11 Ht. 

del d.v.s. i första hand för Jomala distrikt anskaffning 

av en bärbar radiotelef on. Denna skulle komplettera bilar

nas radiotelefoner och främst användas vid spaningar och 

undersökningar i skärgården och på avlägsna platser i 

terrängen. 

Utbyte av t;iänstebli. 

Anslaget utgår. Minsk,1ir~g 13. 000 mark. 

VII. SärskildL2!.!.Slag. 

Nåtö och Husö qiglof'.·~~slfp: forskningsstationer samt Björkör 

naturskyddsområde. 

Anslag 14.000 uark. Minskning 8.968 mark. 

Sedan den huvudsakliga delen av de planerade upprustnings

arbetena skett vid Björkör synes föreslaget anslag till-

fyllest för fortsatta kompletteringsarbeten. 

10 Ht.VII~2. För inköp av oljeskyddsutrustning. 

!_l Ht. I~ 2. 

Anslag 40.000 nark. (Momentet nytt). 

Den av landskapsstyrelsen tillsatta korillJitten för förebyg

gande av oljeskador har under utarbetande ett program :föT 

oljeskadeskyddet i landskapet. Den utrustning som enligt 

komlllitten erfordras för att i ett första skede kunna in

gripa effektivt beräknas till 60-70. 000 mark. För att SE, 

snart son Llöjligt kunna anskaffa s.k. oljelänsor och även 

on Dö jligt annan utrustning enligt kor:1r:1i ttens förslag upp
tages 40.000 mark. 

11 Huvudtiteln. Understödslån. 
============================= 

I. Näringarnas främjande. 

Jordbruket och dess lJinäringar sawt kolonisationsverksaD
heten. 

Lån för byggande av anläggningar för vattenförsör;ining (r). 

Anslag 500. 000 ~~mrk. Ökning 200. 000 nark. 

De i rikets budget upptagna beloppen för räntestöd förut

sätter att för vattenförsörjningsanläggningar beviljas 

sar:manlagt 18 nilj. i:mrk. Räntestöd slånen avses även att nu 

kunna beviljas för tätorter och städer. 

Med byaktande härav och att frågan oru vattenförsörjning 

för hela landskapet är brännande erfordras en ökning? son 

i första hand r .. rntivsras av utbyggnad av vatten- och av
loppsanläggningar i Mariehamns stad. 



Ht.I:4. 

-113--
11 Ht. 

Jorddispositions~ån (r). 

Anslag 1.000.000 uark. Ökning 100.000 nark. 

För lån till ink8p 2,V tillskottsor;:iråden och för att för~ 

hindra styckning av lägenheter kräves ytterligare låneka

pital vartill ko11lber lån för enskilda lägenheter och oind~ 

re saonanslutningar för v-attenförsörjningsanläggningar soEt 

nuuera utgår ur detta anslag. 

Aoorter1ngslån för byggande av lageru try[men 

produkter. (Rubriken ändrad)~ 

för lantbruks-
. . "'='> 

Anslag 400. 000 Liark. Ökning 50. 000 Dark. 

I enlighet ned rxv regeringen till Riksdagen avlåten i:indril .g 

av lagen oo räntestödslån har i riksbudgeten upptagits an

slag för räntestöd avseende lån för byggande av lagerutry~;i

uen för lantbruksprodukter. Räntegottgörelsen avses erläg

gas för långfristiga l~n till högst 3 oilj. mark ued låg 

ränta. Lånen skall beviljas för byggande av spannmåls- och 

po ta ti srnagasin 9 1~1agasin för trE"'dgårdsprod ukter, spannnål s

torkar och andra byggnader för lagring av lantbru.ksproduk

ter.Fjr den positiva utveckling sora i denna näring är att 

vänta i landskapet erfordras en ökning av anslaget. I öv

rigt hänvisas till alL:.:.änna noti veringen. 

Löseskilling för legoooräden (f). 

Anslag 10.000 E1ark._ Minskning 70.000 oark. 

Inläsningen av legoo1nråden enligt inlösningslagen torde nu 
i huvudsak vara slutförd. 

Fisket. 

Lån för fräIJjande av fiskhushållningen (r). 
Anslag - raark. 

Kvarstående från år 1969 för ändamålet reserverade ~edel 

uppgår till 370.000 oark, vilket är tillfyllest för att 

täcka behovet under .hår 1)-9+70. 0.kogs urun..e i.J. 

Lån för skogsforbattringsarbeten. 

Anslag 185.000 Dark. Minskning 35.000 cark. 

Föreslås Dinskat ;Jed hänvisning till :wotiveringen under 
6 Ht.IV~9. 

Övriga näringar. 

Lån för .. fräE1j ande av heu- och suåindus trin ( r). 

Anslag 100.000 ~Jark. :Minskning 500.000 JJark. 

I regeringens budgetförslag för 1970 föreslås den direkta 
långivningen till näringslivet och industrin slopad och 



11 Ht.I:9. 

11 Ht.II~l. 

-114-
22a 

11 Ht. 
stödet i stället utgå i fori:::i av räntegottgörelser för in

vesteringslån från postbanken och privata penninginrätt-, 

ningar. Räntestödet avser dels investeringslån åt föret[~ 

inow u tvecklingsonrådena 9 dels investeringskredi ter åt ::: -_~::::, -

industrin och dels investeringslån ät industriella pro

duktionsinrä ttningar 9 varvid sai:::iuanlagt för dessa ändaIJål 

skulle få beviljas räntestöd för en lånestock orn 130 milj. 

mark. Med hänvisning till vad sou i allnänna motiveringen 

säges om övergång t:'";.ll rän-eestödssyster::iet för landskapets 

del föreslås anslaget minskat. Räntestöd för investerings-

kredi ter åt industrier har upptagits under 6 Ht.V~8. 

Amorteringslån för turismens främjande. 

Anslaget oförändrat 300.000 .wark. 

Utbyggnaden av den expanderande turistnäringen fordrar 

att tryggande av anEiggningar och småstugor av relativt 

hög standard erfordras. 

11-L-U,g,dervi~~nin_g_s- och bildningsväsendet. 

Studielån åt lilindr.sbc;uedlade för yrkesstudier (f). 

Anslag 40.000 uark. Minskning 10.000 nark. 

Motivering son under 5 Ht.XIII:lO. Lånen komner även att 

J.JJ.inska i betydelse genom utbyggnaden av studiestödsystemet 

i annan utfor11ming 9 sou delvis avser att ersätta tidigare 
bidrags- och lånegivning. 

III. Särskilda anslag. 

11 Ht.III:l. Bostadslån (r). 

Anslag 2. 000. 00..Q mark. Ökning 300 .'000 nark. 

Enligt motiveringen i regeringens budgetproposition före

slås att bostadslån i riket up_der år 1970 skulle få bevil

jas högst till ett belopp 01:::i 410 nil j. EJ.ark, av vilket 

10 r"1ilj. mark avses för uppförande och utvidgande av bo

städer för studerande. Då uan i riket övergått till en 

s.k. kassaprincip har i riksbudgeten upptagits ytterligare 

20 nilj. lllark för redan tidigare beviljade lån, eller så

lunda sarm:::ianlagt 430 wiljoner i 1970 års budget. Motsva

rande smm11a i 1969 års budget var 360 inilj. mark. 

Med beaktande härav och då bostadsbristen särskilt i 

JVIarieharnn är påtaglig föreslås en höjning av anslaget i 
landskapets budget oed 300.000 mark. 



12 Ht. I~ 1. 

-115- 11-12 Ht. 

Kännedomen ou andra stödformer än de normala sekundärlå

nen synes dålig. Andra stödåtgärder skall enligt landskaps

lagen om bostadsproduktion kunna utgå bl.a. i form av pri

IJärkredi ter 9 garantier 9 tilläggslån 9 räntestöd. Landskap'3-

styrelsen avser att förbättra infon:iationen i dessa av

seenden nänmst för de ko:wuunala myndigheterna genoi,1 ut

givande av folder över olika låne- och stödformer. 

Av invalidvårdslagstiftningen förutsatta lån (f). 
Anslag 10.000 mark. Öknin~ 5.000 uark. 

Erfordras geno1il ökat an tal låneansökningar. 

~_landskapslagen ou psykiskt utvecklingsstörda förutsatta 

18.n. 

Anslag 150.000 Eiark. Jjkning 100.000 mark. 

Föreslås med hänvisning till motiveringen under 8 Ht.I~l3. 

12 Huvudtiteln. Finansieringsutgifter. 
===================================== 

I.Avräkning.E.:- och ränteutgifter. 

Vid avräkning återg~_?.e ut~äLmingsförskott (f). 

Anslag 600.000 1;1ar:~. Ökning 599.000 rnark. 

Följande avräkning s.Ju av.ser år 1968, förväntas bli klar 

under år 1970. Enligt en preliminär uträkning, där even

tuellt utoE1 koluEm ställda utgifter naturligt nog icke kun

nat uppskattas~ skulle utvisa att landskapet i utjämning 
får återbetala till staten c. 600.000 mark. 



Ålands centralsjukhus. 

1. Allmänna förvaltningskostnader 

12. Löner 
121 Läkare 

122 Vårdpersonal 

123 Kontorspersonal 

124 Kökspersonal 

125 Maskinpersonal 

126 Tvättpersonal 

127 Städpersonal 

128 Övrig personal 

129 Praktikanter 

Lönejusteringar 

:>{Fördelning: 

Grundlöner 

sjukhustillägg 

ålderstillägg 

dyrortstillägg 

semestervikariearvoden 

löner åt tjänstförrättande 

jourarvoden 

arvoden för läkarintyg och -utlåtanden 

ersättning för extra och övertidsarbete 

söndags-, natt- och beredskapsersättning 

dräktbidrag 

facktillägg 

tillfälliga tjänsteinnehavare 

lönejusteringar) 

13. Socialavgifter o. pensioner 

2. Olycksfallsförsäkringsavgifter 

3. Arbetsgivarens socialskyddsavgifter 
4. Pensioner 

• Kosthållet 

1. Li vsrnedel 

2. Övriga utgifter 

Ord.budget 
1969 

25.000 

(2.634.560) 

655.139 

1.108.999 

79.748 

175.074 

86.214 

82.906 

198.520 

98.960 

24.000 

125.000 

1.574.760 

120.000 

150.000 

50.000 

86.600 

58.000 

144.000 

85.000 

samt 

213.200 

20.000 

5.000 

3.000 

125.000 

(220.000) 

170.000 

50.000 

(123.000) 

121.400 

1.600 

Budgetför
slag 1970 

25.000 

(3.086.745) 

703.378 

1.348.535 

112.246 

199.872 

96.592 

103.178 

217.220 

108.176 

26.400 

171.148 

1.760.597 

130.000 

185.000 

55.000 

90.00() 

60.000 

150,0')0 

110.000 

330.000 

25.000 

7.000 

13.000 

171.148 

(280.000) 

25.000 

200.000 

55.000 

(127.000) 

125.000 

2.000 



. I 

15. Terapiutgifter 

151 Mediciner 

l.Mediciner 

2.Gaser 

3.Blod 

152 Vårdförnödenheter 

1 . Instrument 

2. Förbandsmaterial 

-2-

3 . Övriga vårdförnödenheter 

153 Röntgen 

1. FilrJ.1er och framkallning 

2. Kasetter, förkläden m.m. 

3. Övriga utgifter 

154 Laboratoriet 

1. Glasvaror 

2. Kemikalier 

3. Övriga tillbehör 

155 Utomstående tjänster 

1. Utlåtanden (lab) 

2. Vård i andra inrättningar 

3. Själavård 

4. Öv~iga utomstående tjänster 

156 Övriga utgifter 

157. Patienternas transportkostnader 

16. Värme, lyse och vatten 

161 Bränsle 

162 Elström 

163 Vatten 

164 Övriga utgifter 

17. Underhåll och nyanskaffningar 

171 Undersöknings- och vårdapparatur 

1. Nyanskaffningar 

2. Reparationer 

:. ?172 ,Klädförrådet 

1. Nyanskaffningar 

2 . Reparationer 

223 

Ord .budg1;;t Budge tf_ö r -
1969 slag 1970 

(500. OÖO) (565 . 000) 

(260.000) (259 . 000) 

223 . 500 211 . 000 

11.500 22 .. 000 

25.000 26.000 

(91.500) (102.000) 

18 . 500 10 . 000 

15 .300 20.000 

57 . 700 72.000 

(59.500) (88!000) 

51.800 60 . 000 

1 . 800 3.000 

5.900 25.000 

(30 . 000) (37.000) 

4.000 6.000 

18 . 000 24.000 

8.000 7.000 

(54 . 000) (68.000) 

51.000 63.000 

1 . 000 

1.000 3.000 

2 . 000 1 . 000 

2.000 7.000 

3.000 4.000 

(121 . 000 (160 . 000) 

48.500 64.000 

52.000 61.000 

15.700 25 . 000 

4.800 10 .. 000 

( 58.600) (92.000) 

(9 . 900) (10.000) 

6 . 700 6.000 

3.200 4. 000 

(3 . 000) (23~000) 

2.400 22.000 

600 1.000 



- 3 -

Inventarier 
1. Nyanskaffningar 
2. Reparationer 

174 Fastigheter 
1. Underhåll av byggnader 
2. Underhåll av fast apparatur 

Sjukhusområdet 
1 . Underhåll 
2. Renhållning 

Försäkringsavgift för egendom 

• Tvätt o. städning 
181 Rengöringsmedel och redskap 

1. Rengöringsmedel 
2. Övriga utgifter 

Kläd tvätt 

• Diverse utgifter 
191 Xontorsutgifter 

1. Kontorstillbehör 
2. Papper och blanketter 
3. Tryckningskostnader 

Post, telefon och annonser 
1. Postporton 
2. Telefonavgifter 
3. Annonser 

Transportkostnader 
1. Egna fordon 
2. Övriga transportkostnader 

Personalens utbildning 
1. Yrkeslitteratur och tidskrifter 
2. Kurs- och andra utgifter 

Personalens hälsovård 

Hyror 

Övriga utgifter 

224 

Ord.budget Budgetf ör-
1969 tls~21Q_ 
(9.400) (14.000) 
5.600 6.000 

3.800 8.000 

(29.800) (38.500) 
23.600 23.500 

6.200 15.000 

(3.000) (2.500) 
1. 000 500 
2.000 2.000 

3.500 4.000 

(20.000) (20.COO) 
(18.000) (17.000) 
11. 900 110000 
6.100 6,000 

2.000 3.000 

(85.000) (98.500) 
(29.400) (30.000) 

8. 100 20.000 

14.700 2.000 
6.600 8.000 

(26.600) (36.500) 
200 500 

21.700 30.000 
4.700 6.000 

(3.100) (5.500) 
2.900 5.000 

200 500 

(5.100) (7.000) 
2.500 3,,.000 
2.600 4.000 

10 000 500 

13.000 13.000 

___ 6_~~ ,_. --=-=--6_,~_00.Q__ 

3.787.160 Ll-. 454. 245 
=========================== 



-4-
Ord.budget Budgetför-

1969 slag 197C 

Inkomster: ....- . 

41. Vårdavgifter 
411 Vårdavgif ter 

412 

413 

Avgifter för läkarintyg, utlå tanden, poli
klinikarvoden och avgifter för pi-ivatpa
tienter 
Ersättning för vård av utsocknes patienter 

43. Ersättning för naturaförmåner 
431. För bostäder 
432. För kost 
433. Övriga förmåner 

250.000 

100.000 

44, Diverse inkomster 20. 000 

441. Matförsäljning åt utomstående 
442. Försäljning-av , restmat 
443. Olycksfalls- och sjukförsäkringsersättningar 
444. Övriga inkomster 

47. Kommunernas andel i föregående års anläggnings-
och driftskostnader 600~000 

51. Poliklinikinkomster 
511 Poliklinikavgifter 
512 Röntgenavgifter 
513 Laboratorieavgifter 
514 Andra avgifter 

45.000 

1.015.000 

(270.000) 

130.000 

110.000 

30.000 

(115.000) 

57.000 

54.000 

4.000 

(27.000) 

2.000 

1.000 

15.000 

9.000 

750.000 

(61.000) 

36.000 

9.000 

15.000 

1.000 

1.223.000 
======================= 

l . 

I 



OMFATTANDE EXTRAORDINAR~E ANSLAG OCH STÖRRE INVESTERINGAR 

UNDER PERIODEN 1970-1975. --1 oÄNDAMÅL 

-----·····- ~--·-···· 

EXTRAORDINA~IEANSLAG 

jSJÄLVSTYRELSEGÅRDEN 
1

ÅLANDS MUS~UM 9 LANTRÅDETS ÄM-
BETSBOSTo 

!VÄRMECENTRAL 
I -
!GEMENSAMMA PARKER I NGSAN 4'i!"\. TE-
iRASSER Oo BEFOLKNINGSSK\ 
I 

' 0 ÄLANDS TURISTHOTELL 

Å L A N D S C E N T R A L S J U K H • T I L !. :.:; '( G G N 

SKOLBYGGNAD FÖR SJÖFARTSUNDER
V l SN. (Nuv. SJÖFARTSLÄROVERKET9 
TEKN. SKOLAN O. SJÖMANSSKOLAN) 

N ÅLANDS YRKESSKOLA 9 INTERNAT 

N FISKODLINGSANSTALT 

N TULLHUSET I ECKERÖ 9 OMBYGGN 

l-· 
. 2o BERÄKNADE K01TNA
i DER TOT. DAR 
IL I GA BEHOVET I MILJ. MK l ""-·· ~-~-· .. ~ ..... 

l 
· 1 
\ ! 

i 
i 

898 

3i5 

2i92 

EJ ÅR-
AN G. 

LlL 24 9 19 
5~0 

6 9 1 

1i0 
1 9 85 

3o TIDSPERIODEN UNDER VILKEN ANSLAG ERFORDRAS 
BETECKNAT 

1970 1971 1972 1973 1974 1975 

1' r 

' --~~---+ 

·------··----·· ·-- ··- ···--··-· . -·~---~---«1 

'--
r 
t 

l\!I 
f...:;) 
C;;i 



N KOMMUNALLÄKARSTATION, LÄN, BIDR 

ÅLANDS YRKESSKOLA 
TILLBYGGNAD f NUV, 

N TILLBYGGNAD I I 

ÅLANDS HANDELSSKOLA 9 NYBYGGN EM 

ÅLANDS LANTMANNASKOLA, JOMALA 
GÅRD 9 MASKINHALL 9 LADUGÅRD 

N ÅLANDS FÖRSÖKSSTATION, UTBYGGN 

GRUNDSKOLAN, BYGGN.BIDRAG 

BIBLIOTEKSBUSS EM 
REGIONPLANERING EM O ORD. 

N ELKRAFTUTBYGGNAD, RANTESTÖD 

INVESTERINGAR t NÄRINGSLIVET 

N FöRv;\Rv AV OMRÅDEN FÖR r--u.ruR
vÅRD OCH TURISM (FRÅGAN UTREDES) 

TOMT FÖR SJÄLVSTYRELSEGÄRD 

INLÖSEN AV HAMNEN I LÅNGNAS 9 UTGÅR 

ANDEL I SKARGÅRDSFLYGS EV.EM, 
SE INVEST, NÄRINGSLIVET 

FÖRSTÄRKNING AV LANDSVAGSBROAR 
FÄRJSUNDSBRON 

N DEGERSUNDSBRON 

N BYGGNAD FÖR KOMMUNIKATIONSVAS, 
(VERKSTAD, LAGER 9 GARAGE, i1LBES,) 

VÄGBYGGNADSARBETEN 
8TENBROBACKE-80MARSUND J KM 

0,5 

2,2 
2,0 

1 9 5 

0,2 

0,25 

2,0 

0 9 1 

0,1/ÅR 

0,15/ÅR 

0,2-0,3/ÅR 

0,5 

0,4 (RES) 

3,5 

1 '3 
1 9 5 

2,0 

(ror. 2,5/ÅR) 
0,45 

\ 
! 
t 

I 
i 
~ 

f 
~ 

\ 
I: 

~ 

-i-r ~ 

{ 

' (: 

-~ ! 
i 

.. F ~ ~ 
,_ I ~ r, - ~----1;---- ' f r: 

I • I I f 
1· 1, t 

I r C I . 
l i i· ' ( 
' [· > I ' 

' " ! ! 

r 1 : ~ 
'-~------+------i------1:------..l:.-------4 

~ t t '.. i-

t I 
i.-

k 

f [! ' i: . 
~~~~~~~~~~~~~., 

(.._, 

i.\:; 
'fl'i 



NORRA 8UNDSVÄGEN 

ECKERÖ 3 9 5 KM 

GÖLBY-NÄFSBY 11 KM 

8RÄNDÖ9
0

PÅGÅENDE FÖRBINDELSE 
TILL ÄVA MM. 

JÄRSÖ-ESPHOLM 

MARlEHAMN-GODBY 

ISAKSÖ KOMMUNAL FÄRJA, BIDRAG 

SÅLIS-SKARPNÅTÖ 15 KM 

STRÖMMA-KVARNBO 

VÅRDÖ TRAFIKPROJEKT 

SANDÖ 

BRO+ VÄG TILL NÖTÖ9 FÖGLÖ 

LANDSVÄGSFÄRJ~ 

FÄRJfÄSTEN 

KUMLINGE 
HUMMELVIK 
JUF~MO 
LAPPO 
SIMSKALA 

f 
! 

FÄRJOR+ ANSLUTNING 
S!MSKALA 
BRÄNDÖ-BJÖRNHOLMA-ÄVA, FÄRJA o. VAG 

095 

1 9 6 

093 

1 9 8 

1 ? 7 

I 
I 

i 
r 

I 
! 

i ____ L 
f i 

~- nr 
i I 

I 
I 

I 
i \' i 

:· 

< 
I i 

I 

' . I' I . I " : 

I : '· . ~ . I· k f 

l 

I I: 
l . -----r.-1 ___ __.._ 

l'\!J 
i~ 
<...v 



in be 

rella 

sin e 

i 

t. 

an i lse av 

, som enats d 

enligt 

öras iiå 

ett s 

syftemålet, i 

t dylika 

vore, 

oners 

ansl 

2 3 

24- r 

för tu-

till ordinarie 

r 1970, f 

s i 

lös

s om i 

as 

gifterna 

skickad f 

f 

visst område av 

förvalta 

orn 

av behoven 

fås·till stånd. 

, o en ti 

kultursektorns o 



Kulturutskottet anser; att ett särskilt administrativt 

organ liknande dem, som regleras i rikslagstiftningen om 

organiseringen av konstens främjande av år 1967, äger bätt
re förutsättningar att uppnå avsedda syften. Detta organ, 

som kulturutskottet i sina diskussioner försett med arbets
namnet Ålands kulturkommission, skulle tillsättas av land
skapsstyrelsen på förslag av de inom kulturlivet verksa:mma 

organisationerna, till vilkas förfogande understöd avses att 
ställas. I kommissionen borde enligt utSkottets förslag i 

första hand åtminstone Ålands Kulturstiftelse, Ålands Konst

förening , Ålands Spelmansgille ·, Ålands Sång- och Musikförburid, 
Teaterföreningen i Mariehamn och .Ålands Fågelskyddsfärening 
vara företrädda, den sistnämnda på grund av sitt engagemang 

i vetenskaplig forskning. Därutöver tillsätter landskapssty

relsen ordförande i kommission.en varjämte den kultursekre.te 
rartjänst, för vilken anslag om 7.500 mk upptagits, understäl
las densamma. Kommissionen, som bör kunna hålla sig a.~jour 
med utvecklingen i riket inom motsvarande arbetsfält, med t y

åtföljande @pa~sning av kulturanslagen i landskapets ordina
rie budget, bör framdeles, sedan erfarenhet vunnits, kunna 

utökas genom anslutning av flere inom kulturlivet verksamma 
organisationer i landskapet . 

Vad sedan ani;år de särskilda utgiftsposterna i förslaget 
till utgiftsstat ~nskar kulturutskottet framhålla följande . 

5 Ht XIII:3 . Till vetenska en litteraturen och konsten samt 

understöd åt kulturella organisationer. 
Utöver vad ovan allmänt framhållits härom finner kultur

utskottet angel~get att ånyo fästa uppmärksamheten på, att 

den lärobok i samhällskunskap, som är planerad och för vilket 

ändamål en kommitt~ tillsattes år 1957, enligt uppgift ännu 
icke påbörjats. Sedan kommitt~ns ordförande, rektor Jan-Erik 

Eriksson, avlidit, borde eJ;l ersättare för honom inväijas 'i 

kommitt~n , som i sammanhanget även borde kompletteras, efter
som inom pedagogiken ett rationellt nytänkande vunnit insteg 
efter kommHtiins tillblivelse. Avsikten bör vara att få fram 

.. " m resultat av arbete • t Kulturutskottet 
en modern laro bok . sas~ att kommi tt€.n ofö.rdrö j ligen 
f oruvsa e •• ·I- ··tt r i varJe handelse' . 

bringas i verksamhet• . f.. bevi· 1J· andet av anslag 
·· ingen or 

Den ingående behovsprovn . . som hänförts till 
lt r ella or~an1sationer, f 

·· de enskilda ku u 0 
• • .... . slagna kul-

or ift for den ~ore momentet, bör kunna bliva en uppg 

turkommissionen. Finland-Sovjet unionen. 
t .. d åt Samfundet . 

5 Ht XIII: .11. Unders o 1967 föreslår kultur-
. . . . . oförändrat sedan ' , -

Dett.a anslag' . .. tt det kulturutbyte ' of h .. •t till 1.000 mk, for a t 
utskottet OJ . h"ttills ägt rum med Sovje -k t hög klass som i • 
tast av myc e . ' k 11 behöva inskränkas i brist pa 

· t instone icke 8 a .. k d 
unionen, a m ·1 d endast motsvara de 0 a e d 1 Höjningen skulle sa un a 
me e • ksamhet. f .. ifrågavarande ver kostnaderna or 

Mariehamn den 1 december 1969 . 

På kulturutskottets vägnar: 

Ordf ö.rande tJliTb~ o1y / Jansson 

Sekreterare 


